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Ρερίλθψθ 
 

Θ παροφςα εργαςία εκπονικθκε ςτα πλαίςια των προπτυχιακϊν ςπουδϊν του 

τμιματοσ Λογιςτικισ και Χρθματοοικονομικισ  για τθν αποπεράτωςθ τθσ Ρτυχιακισ 

Εργαςίασ. Σκοπό ζχει να μελετιςει τθ φορολογία ακίνθτθσ περιουςίασ ςτθν Ελλάδα 

μετά το 2010. Θ μεκοδολογία ςτθρίχκθκε ςτθ ςυλλογι δεδομζνων βάςει 

κεωρθτικισ προςζγγιςθσ και δευτερευόντωσ μζςω περιγραφικισ ςτατιςτικισ. Τα 

ςτοιχεία ςυλλζχκθκαν απο βιβλία , επίςθμουσ διαδικτυακοφσ ιςτότοπουσ κακϊσ και 

από τθ ςχετικι νομοκεςία του ελλθνικοφ κράτουσ. Το περιεχόμενο τθσ εργαςίασ 

περιορίςτθκε ςτο ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα .  

   Συμπεραςματικά απο τθν εργαςία παρατθροφμε πωσ με τουσ νζουσ φόρουσ που 

επιβλικθκαν , παγιϊνεται θ υπεροφορολόγθςθ τθσ μικρισ και μεςαίασ ιδιοκτθςίασ. 

Ειδικότερα θ φορολογία ακίνθτθσ περιουςίασ είναι 6,5 φορζσ μεγαλφτερθ απο τα 

προ κρίςθσ επίπεδα, και μάλιςτα με εξωπραγματικζσ αντικειμενικζσ αξίεσ που 

υπιρχαν τότε. 

 

    

Summary 
 

    This very assignment was written in context of the undergraduate studies for the 

Department of Accounting and Finance in order to present the Graduation Thesis. 

The main goal is to examine the taxation of real estate in Greece after 2010. The 

methodology was focused on collecting data based on the theoretical approach and 

secondly through Descriptive Statistics. The data was collected by books, official 

websites and also by the authorized laws of the Greek state. The content of the 

assignment was limited to the Greek taxation system.  

In conclusion we observe that through the new taxes that were established, the over 

taxation of the small and medium property is consolidated. Particularly the taxation 

of real estate is 6,5  times larger now in comparison with the pre existing objective 

values. 
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Ρρόλογοσ 

Στθν εργαςία δίνεται ιδιαίτερθ προςοχι ςτθν  ζννοια του φόρου και ιδιαίτερα ςτθν 

φορολογία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ και μάλιςτα από το 2010 και μετά. 

   Ριο πολφ από κάκε άλλθ φορά θ χρθματοοικονομικι, αλλά και θ παγκόςμια κρίςθ 

που ξζςπαςε το 2008 είχε ωσ κφριο αποτζλεςμα τθν επιδείνωςθ των δθμόςιων 

οικονομικϊν και τθ ςθμαντικότατθ αφξθςθ του δθμόςιου χρζουσ ςτισ περιςςότερεσ 

ανεπτυγμζνεσ χϊρεσ. μετά από τθν τεράςτια χαλάρωςθ τθσ δθμοςιονομικισ 

πολιτικισ ςτα πρϊτα χρόνια τθσ κρίςθσ, τϊρα οι χϊρεσ αυτζσ ζχουν ειςαγάγει 

διάφορα προγράμματα δθμοςιονομικισ εξυγίανςθσ, τα οποία ςτθρίηονται όχι μόνο 

ςτθν περικοπι δαπανϊν, αλλά και ςτθν ολοζνα και μεγαλφτερθ αφξθςθ των 

εςόδων.  

Για τθν χϊρα μασ, το κφριο πρόβλθμα τθσ μείωςθσ του τεράςτιου δθμοςιονομικοφ 

ελλείμματοσ είναι ο ακρογωνιαίοσ λίκοσ του προγράμματοσ διάςωςθσ τθσ 

οικονομίασ που ςυμφωνικθκε με τουσ Ευρωπαίουσ εταίρουσ μασ και το Διεκνζσ 

Νομιςματικό Ταμείο ιδθ από το 2010. 

   Αυτό το πρόγραμμα ςτθρίηεται ςτθν μείωςθ των δαπανϊν αλλά και ςτθν 

ςθμαντικι αφξθςθ των εςόδων. Ρζρα όμωσ από τθ δθμοςιονομικι εξυγίανςθ, το 

ερϊτθμα που τίκεται είναι κατά πόςο κα μποροφςε θ φορολογικι πολιτικι να 

ςυμβάλει και ςτθν ανάκαμψθ τθσ ελλθνικισ οικονομίασ. Ρολλοί οικονομολόγοι 

υποςτθρίηουν ότι χωρίσ μείωςθ του φορολογικοφ βάρουσ είναι αδφνατο να ζχουμε 

ανάκαμψθ.  

   Μζςα ςε αυτά τα πλαίςια ζγινε και θ μείωςθ του ςυντελεςτι του Φόρου 

Ρροςτικζμενθσ αξίασ (ΦΡα) ςτθν εςτίαςθ. Θ μεγάλθ ανάγκθ μεταρρφκμιςθσ του 

φορολογικοφ μασ ςυςτιματοσ είναι ζνα κζμα που υποςτθρίηουν όλα τα πολιτικά 

κόμματα εδϊ και δεκαετίεσ, χωρίσ να ζχουν όμωσ και τισ ιδιαίτερεσ ςυγκεκριμζνεσ 

προτάςεισ, πζρα από τθ όλθ γενικι διατφπωςθ ότι θ χϊρα ζχει ανάγκθ από ζνα 

ςπουδαίο φορολογικό ςφςτθμα που κα είναι όμωσ απλό, δίκαιο και αναπτυξιακό.  

   Πμωσ ζνα τζτοιο ςφςτθμα δεν υπάρχει οφτε ςτθ κεωρία οφτε και ςτθν πράξθ. Γι’ 

αυτό και ζχει ςθμαςία να εξετάςουμε τι είδουσ αλλαγζσ ςτο φορολογικό μασ 
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ςφςτθμα κα μποροφςαν να ςυμβάλουν ςτθν οικονομία, με τθν προχπόκεςθ ότι οι 

όλεσ αλλαγζσ αυτζσ δεν κα υποςκάψουν τθν πορεία δθμοςιονομικισ εξυγίανςθσ. 

   Εκείνο που πρζπει να επιςθμανκεί είναι ότι, θ ςκοπιά από τθν οποία κρίνουμε και 

ςυγκρίνουμε τα διάφορα είδθ φόρων, δθλαδι ςχετικά με το κατά πόςο 

λειτουργοφν υποβοθκθτικά ι περιοριςτικά ςτθν οικονομικι ανάπτυξθ, είναι αρκετά 

περιοριςτικι.  

Τϊρα ςτθν πράξθ, τα φορολογικά εργαλεία αξιολογοφνται ςτθ βάςθ πολλϊν 

κριτθρίων, όπωσ θ μθ πρόκλθςθ ςτρεβλϊςεων ςτισ αποφάςεισ των καταναλωτϊν 

και επενδυτϊν, θ οριηόντια και κάκετθ ιςότθτα (κατά πόςο δθλαδι άτομα ςτθν ίδια 

οικονομικι κζςθ φορολογοφνται το ίδιο και άτομα ςε διαφορετικι οικονομικι κζςθ 

φορολογοφνται με προοδευτικό τρόπο), θ προϊκθςθ τθσ απαςχόλθςθσ, θ 

ελαχιςτοποίθςθ του διοικθτικοφ κόςτουσ και του κόςτουσ ςυμμόρφωςθσ με τον 

φόρο, κ.λπ. Για παράδειγμα οι φορολογικζσ μεταβολζσ που βοθκοφν ςτθν 

αναπτυξιακι διαδικαςία μπορεί να επιδεινϊνουν τθ διανομι του ειςοδιματοσ, 

πράγμα που μπορεί να δθμιουργεί προβλιματα κοινωνικισ ςυνοχισ και με τθ ςειρά 

του προβλιματα ςτθν ίδια τθν αναπτυξιακι διαδικαςία με μια γενικότερθ 

αξιολόγθςθ που εμπίπτει ςτο πεδίο τθσ «κεωρίασ άριςτθσ φορολόγθςθσ»  

   Θ φορολόγθςθ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ είναι πλζον ζνα ςθμαντικό εργαλείο 

είςπραξθσ φόρων για τον κρατικό μθχανιςμό.  
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Ειςαγωγι 

 

Στο 1ο Κεφάλαιο γίνεται αναφορά ςτθν ζννοια τθσ φορολογίασ, ςτθ ςυνζχεια γίνεται 

μια ιςτορικι αναδρομι, αναφζρονται τα χαρακτθριςτικά των φόρων όπωσ είναι θ 

άμεςθ φορολόγθςθ, θ ζμμεςθ φορολόγθςθ και θ διπλι φορολόγθςθ. Γίνεται   

ιδιαίτερθ επεξιγθςθ όςον αφορά τισ αρχζσ που διζπουν τθν άςκθςθ φορολογικισ 

εξουςίασ του κράτουσ και ολοκλθρϊνεται με τθν  αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου. 

    Στο 2ο Κεφάλαιο γίνεται αναφορά γενικά για το φορολογικό ςφςτθμα μιασ χϊρασ 

ςτα  πζντε επικυμθτά χαρακτθριςτικά κάκε φορολογικοφ ςυςτιματοσ, ςτισ 

επιδράςεισ των φόρων που επιβάλλονται επί των ακινιτων επί τθσ αξίασ και των 

ειςοδθμάτων που αυτά αποφζρουν, ςτα ςτοιχεία που ςυνκζτουν τθν ζννοια του 

φόρου, ςτον G. Jeze, για τουσ φορείσ και αποδζκτεσ τθσ φορολογικισ εξουςίασ και 

για τθν αρχι τθσ φορολογικισ ιςότθτασ. Στθν ςυνζχεια αναλφονται  οι φορείσ και οι 

αποδζκτεσ τθσ φορολογικισ εξουςίασ, θ διαφορά φόρου και ανταποδοτικοφ τζλουσ, 

θ αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου και θ  περιοδικι ςυγκατάκεςθ του κοινοβουλίου 

για τθν είςπραξθ του φόρου, θ αρχι τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ και θ αρχι τθσ 

κακολικότθτασ του φόρου, θ αρχι τθσ φορολογικισ ιςότθτασ, οι οικονομικζσ και 

κοινωνικζσ λειτουργίεσ του φόρου και τελειϊνει με τθν διάκριςθ φόρου και 

ανταποδοτικοφ τζλουσ. 

    Στο 3ο Κεφάλαιο γίνεται αναφορά για τθν φορολογία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ 

ςτθν δθμόςια οικονομικι ανάλυςθ – ζννοια και μορφζσ των φόρων περιουςίασ – τα 

επιχειριματα που προβάλλονται υπζρ των φόρων περιουςίασ – τζλοσ ακίνθτθσ 

περιουςίασ. 

    Στο 4ο Κεφάλαιο γίνεται αναφορά ςτθν φορολογία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ μετά 

το 2010 – θ εκμετάλλευςθ ενόσ ακινιτου κακϊσ και θ χριςθ του - τα είδθ ακινιτων, 

από δθμοςιονομικισ και φορολογικισ άποψθσ – τα ειςοδιματα ακινιτων και ζςοδα 

από τθ φορολόγθςθ των ακινιτων για τα οικονομικά ζτθ 2010 – 2014 – οι ζξι φόροι 

ακινιτων μζςα ςτο 2012 – οι επιπτϊςεισ ςτισ πωλιςεισ ακινιτων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο  
 
ΘΕΩ΢ΘΤΙΚΘ Ρ΢ΟΣΕΓΓΙΣΘ ΤΘΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑΣ 

1.1  Γενικά περί τθσ Φορολογίασ   

   Θ φορολογία είναι θ επιβολι υποχρεωτικϊν φόρων υπζρ του κράτουσ. Τα κρατικά 

ζςοδα μζςω των υποχρεωτικϊν φόρων των φυςικϊν προςϊπων (πολιτϊν) και 

νομικϊν προςϊπων αποτελοφν ςτθ ςφγχρονθ οικονομία τθν ςθμαντικότερθ πθγι 

των δθμοςίων εςόδων. Ο αντικειμενικόσ ςκοπόσ τθσ φορολογίασ είναι τριπλόσ: 

αφενόσ μεν θ χρθματοδότθςθ των κρατικϊν δαπανϊν, κατά τθν δθμοςιονομικι 

πολιτικι, αφετζρου θ ενίςχυςθ ι ςτακεροποίθςθ τθσ οικονομικισ ανάπτυξθσ, που 

αφορά τθν οικονομία γενικότερα, και τζλοσ θ ανακατανομι του πλοφτου που 

αφορά τθν κοινωνικι οικονομία για άμβλυνςθ των ανιςοτιτων. Θ ειςοδθματικι 

πολιτικι (το κόςτοσ εκτζλεςθσ του κυβερνθτικοφ ζργου) ςτθρίηεται ακριβϊσ ςτουσ 

πόρουσ που αποκομίηει το κράτοσ με τθ φορολογικι πολιτικι που αποφαςίηει να 

εφαρμόςει. Οι υποχρεωτικζσ ειςφορζσ ονομάηονται ςυνικωσ φόροι. 

   Θ φορολογία αποτελεί μια ςθμαντικι δραςτθριότθτα των δθμόςιων φορζων ςε 

όλεσ τισ χϊρεσ του κόςμου, και ιδιαίτερα ςτισ περιςςότερο ανεπτυγμζνεσ, αφοφ 

εξαςφαλίηει ςυνικωσ περιςςότερο από το 90% των εςόδων τουσ.  Για το λόγο αυτό 

αποτελεί ζνα ιδιαίτερα ςθμαντικό αντικείμενο μελζτθσ, με το οποίο αςχολοφνται 

τόςο θ οικονομικι, όςο και άλλεσ επιςτιμεσ, όπωσ π.χ. θ νομικι επιςτιμθ, θ 

πολιτικι επιςτιμθ, θ διοικθτικι επιςτιμθ κ.ά..  

   Ενδεικτικά αναφζρεται ότι το 1998 ο μζςοσ όροσ των κρατικϊν δαπανϊν ςτθ ΕΕ 

των 15 ιταν 48% του ΑΕγχΡ, ενϊ τα ςυνολικά φορολογικά ζςοδα περίπου 41,5%. 

Από τισ ςυνολικζσ κρατικζσ δαπάνεσ ςτισ χϊρεσ τθσ Ευρϊπθσ πάνω από τισ μιςζσ 

(περίπου 28% του ΑΕγχΡ κατά μζςο όρο) είναι κοινωνικζσ δαπάνεσ (παιδεία, υγεία, 

μεταφορζσ, ςυντάξεισ, επιδόματα ανεργίασ κ.ο.κ.). Αντίκετα, ςε χϊρεσ όπου δεν 

ζχουν τα χαρακτθριςτικά του μικτοφ οικονομικοφ ςυςτιματοσ τθσ Ευρϊπθσ, αλλά 

το λεγόμενο "ανελζθτο" οικονομικό ςφςτθμα, όπωσ ςτισ ΘΡΑ και Ιαπωνία, τα 

http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9A%CF%81%CE%AC%CF%84%CE%BF%CF%82
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%88%CF%83%CE%BF%CE%B4%CE%B1&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CF%85%CF%83%CE%B9%CE%BA%CF%8C_%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CF%89%CF%80%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9D%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CF%8C_%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CF%89%CF%80%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CF%8C%CF%81%CE%BF%CF%82
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%94%CE%B7%CE%BC%CF%8C%CF%83%CE%B9%CE%BF%CF%82_%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%AD%CE%B1%CF%82&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B7
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9D%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B7
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B7
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%94%CE%B9%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B7&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CE%95
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ποςοςτά τθσ ςυνολικισ φορολογίασ (VAT, άμεςθ κλπ) είναι ςχετικά μειωμζνα, και 

τα επίπεδα των κοινωνικϊν δαπανϊν περίπου 15% του ΑΕγχΡ.. 1 

 

1.2  Θ Ιςτορικι Αναδρομι τθσ Ζννοιασ τθσ Φορολογίασ   

   Θ φορολογία φαίνεται να ξεκίνθςε από τθν αρχαιότθτα ωσ υποχρζωςθ ανκρϊπων 

να καταβάλλουν αντικείμενα ι προϊόντα αξίασ ςε άρχοντεσ ι κράτθ. Συνικωσ ςε 

κάκε περιοχι υπιρχε ζνασ άρχοντασ με ςτρατιωτικι, πολιτικι εξουςία ι ιταν απλά 

ζνασ γαιοκτιμονασ ςτον οποίο αποδίδονταν οι ειςφορζσ, και αυτόσ με τθ ςειρά του 

τισ ζςτελνε ςτθν ανϊτατθ κρατικι αρχι. Άλλο αξιοςθμείωτο φαινόμενο τθσ 

αρχαιότθτασ και του Μεςαίωνα είναι θ παροχι υπθρεςιϊν από τουσ άρχοντεσ με 

αντάλλαγμα το δικαίωμα τθσ είςπραξθσ των φόρων μιασ επαρχίασ για δικό τουσ 

όφελοσ. Στον ελλαδικό χϊρο επί Βυηαντίου παρατθρικθκε το φαινόμενο οι 

ειςφορζσ να καταβάλλονται ςτθν κοινότθτα αντί για κάποιο άρχοντα και αυτι με τθ 

ςειρά τθσ να αποδίδεται ςτο κράτοσ. 

   Ιςτορικά υπάρχουν περιπτϊςεισ όπου ο φορολογοφμενοσ δεν είναι ζνασ πολίτθσ ι 

περίοικοσ (κάτοικοσ χωρίσ πολιτικά δικαιϊματα) μιασ περιοχισ, αλλά ζνα ολόκλθρο 

κράτοσ. Σε αυτζσ τισ περιπτϊςεισ ζνα αναγνωριςμζνο κράτοσ καταβάλλει 

υποχρεωτικι ειςφορά ςε ζνα άλλο μετά από ςχετικι ςυνκικθ που ζχει υπογραφεί. 

Αυτό ςυνζβθ ςτο Μεςαίωνα, όπου ςλαβικά κράτθ πλιρωναν ςτο Βυηάντιο φόρο, 

ενϊ το ίδιο ςε άλλεσ ιςτορικζσ περιόδουσ πλιρωνε φόρο ςτθν Ρερςία και τθν 

Οκωμανικι Αυτοκρατορία. 

   Θ φορολογία ςτθν αρχαιότθτα και το Μεςαίωνα ίςωσ ςυνδζκθκε με τθ 

ςτρατιωτικι κατάκτθςθ ι πολιτικι κτιςθ όπωσ υποδθλϊνει θ χαρακτθριςτικι 

φράςθ φόροσ υποτζλειασ. 

   Σχεδόν ταυτόχρονα με τθ φορολογία αναπτφχκθκε και το φαινόμενο τθσ 

φοροδιαφυγισ, ϊςτε να δθμιουργθκοφν ειδικζσ οργανϊςεισ ςυλλογισ φόρων για 

τθν εξαςφάλιςθ τθσ είςπραξθσ των φόρων και τον ακριβι υπολογιςμό του κάκε 

φόρου. Αυτζσ οι οργανϊςεισ ταυτόχρονα μποροφςαν να επιδικάςουν ποινζσ ςε 

φοροφυγάδεσ. Θ φοροδιαφυγι ανζρχεται ςτθν Ελλάδα ςε 30 δισ ευρϊ ετθςίωσ, 

                                                 
1
 www.el.wikipedia.org 

http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CF%81%CF%87%CE%B1%CE%B9%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%92%CF%85%CE%B6%CE%AC%CE%BD%CF%84%CE%B9%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A3%CE%BB%CE%AC%CE%B2%CE%BF%CE%B9
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%92%CF%85%CE%B6%CE%AC%CE%BD%CF%84%CE%B9%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B5%CF%81%CF%83%CE%AF%CE%B1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9F%CE%B8%CF%89%CE%BC%CE%B1%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%91%CF%85%CF%84%CE%BF%CE%BA%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%86%CF%85%CE%B3%CE%AE
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%86%CF%85%CE%B3%CE%AE
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κάνοντασ τθν πρωτακλιτρια ςτθν παραοικονομία, και θ μείωςθ τθσ κατά 20 δισ 

ευρϊ κα μποροφςε να μειϊςει τουσ φόρουσ που καταβάλλουν οι φορολογοφμενοι 

κατά ποςοςτό 30%. 

   Οι υποχρεωτικζσ ειςφορζσ αρχικά ιταν ζνα μζροσ τθσ ςοδειάσ, όπωσ ςυνζβαινε 

ςτθν αρχαία Αίγυπτο και αργότερα αντικαταςτάκθκαν με χριματα μετά τθν 

εφεφρεςι του. Ωςτόςο, ο υπολογιςμόσ τθσ υποχρεωτικισ καταβολισ 

εξακολουκοφςε να γίνεται με βάςθ τθν ζκταςθ των κτθμάτων του φορολογοφμενου 

μζχρι και μετά τθ ΢ωμαϊκι Αυτοκρατορία ςε πολλά κράτθ. 

   Θ φορολογία δεν είναι πάντα θ μοναδικι πθγι εςόδων ενόσ κράτουσ, υπάρχουν 

και περιπτϊςεισ όπου το κράτοσ ελζγχει μερικά μονοπϊλια ωσ κφρια ι 

ςυμπλθρωματικι πθγι εςόδων, όπωσ ςυνζβθ επί  Πκωνα ςτθν Ελλάδα όπου το 

κράτοσ είχε τον ζλεγχο ορυχείων τθσ Χαλκιδικισ. Εκτόσ από τουσ φόρουσ, ζνα 

κράτοσ μπορεί να επιβάλλει ειςφορζσ και ςε εμπορικζσ ςυναλλαγζσ που γίνονται 

μζςα ςε αυτό, ακόμα και όταν οι ςυναλλαςςόμενοι δεν είναι πολίτεσ του κράτουσ.2
 

1.2.1 Τα Χαρακτθριςτικά των Φόρων 

Οι φόροι ζχουν δφο βαςικά γνωρίςματα: 

1. Αποτελοφν αναγκαςτικό μζςο μετάκεςθσ πόρων από τον ιδιωτικό ςτο 

δθμόςιο τομζα. 

2. Αποτελοφν μονομερζσ μζςο, δθλαδι ςυνεπάγονται μόνο παροχι από τουσ 

ιδιωτικοφσ φορείσ προσ τουσ δθμόςιουσ φορείσ χωρίσ αντίςτοιχα ειδικι 

αντιπαροχι των τελευταίων προσ τουσ πρϊτουσ. 

1.2.2 Φορολογικι Βάςθ και τα Είδθ τθσ Φορολόγθςθσ 

   Φορολογικι βάςθ καλείται το μζγεκοσ με βάςθ το οποίο υπολογίηεται θ 

φορολογικι υποχρζωςθ, δθλαδι το ποςό φόρου που πρζπει να καταβάλλει ο 

φορολογοφμενοσ.  

                                                 
2
 www.el.wikipedia.org 

http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A3%CE%BF%CE%B4%CE%B5%CE%B9%CE%AC&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CF%81%CF%87%CE%B1%CE%AF%CE%B1_%CE%91%CE%AF%CE%B3%CF%85%CF%80%CF%84%CE%BF%CF%82
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A7%CF%81%CE%AE%CE%BC%CE%B1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A1%CF%89%CE%BC%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE_%CE%91%CF%85%CF%84%CE%BF%CE%BA%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1
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Σιμερα ωσ φορολογικι βάςθ χρθςιμοποιοφνται ςυνικωσ διάφορα οικονομικά 

χαρακτθριςτικά του φορολογοφμενου και ιδιαίτερα το ειςόδθμα, θ περιουςία και θ 

δαπάνθ, ειδικότερα μάλιςτα θ καταναλωτικι δαπάνθ.  

1) Άμεςθ Φορολόγθςθ 

   Θ άμεςθ φορολόγθςθ είναι θ καταβολι των ειςφορϊν άμεςα από τουσ πολίτεσ 

προσ το κράτοσ. Είναι ο πιο κακιερωμζνοσ τρόποσ φορολόγθςθσ των φυςικϊν και 

νομικϊν προςϊπων. Θ άμεςθ φορολόγθςθ κεωρείται αξιοκρατικι, γιατί μπορεί να 

γίνει διάκριςθ των προςϊπων ςε ειςοδθματικζσ τάξεισ και να κακοριςτεί ανάλογα 

το φψοσ του φορολογικοφ βάρουσ. Συνικωσ ςτθν άμεςθ φορολόγθςθ αυξάνεται το 

ποςοςτό φορολόγθςθσ ςτα μεγαλφτερα ειςοδιματα.3 

2) Ζμμεςθ Φορολόγθςθ 

   Ζμμεςθ φορολόγθςθ ζχουμε όταν θ καταβολι των ειςφορϊν γίνεται με μθ άμεςο 

τρόπο. Αναφερόμαςτε ςε ζμμεςθ φορολόγθςθ-ζμμεςουσ φόρουσ, όταν τα ζςοδα 

λαμβάνονται από όλεσ τισ κοινωνικζσ ομάδεσ ανεξαρτιτωσ ειςοδιματοσ. Στθρίηεται 

ςτο ςκεπτικό άντλθςθσ εςόδων ςε περιπτϊςεισ που δεν είναι αυτό εφικτό ι εφκολο 

μζςω των κλιμάκων τθσ άμεςθσ. Ραραδείγματα ζμμεςθσ φορολόγθςθσ αποτελοφν ο 

Φόροσ Ρροςτικζμενθσ Αξίασ (ΦΡΑ), ο φόροσ κφκλου εργαςιϊν (πλθν ΦΡΑ), τζλθ 

χαρτοςιμου, φόροσ μεταβίβαςθσ ακινιτων. 

3) Διπλι Φορολόγθςθ 

   Διπλι φορολόγθςθ είναι θ αποτίμθςθ φόρων ςε μια περίπτωςθ δφο ανεξάρτθτεσ 

φορζσ ςυνικωσ με δφο διαφορετικζσ φορολογικζσ μεκόδουσ και ο υπολογιςμόσ τθσ 

τελικισ ειςφοράσ ωσ το άκροιςμα αυτϊν των δφο. Ρεριπτϊςεισ διπλισ 

φορολόγθςθσ προκφπτουν ςυνικωσ όταν ζνα πρόςωπο διενεργεί ςυναλλακτικζσ 

δραςτθριότθτεσ και ςτθ χϊρα μόνιμθσ κατοικίασ του και ςε άλλθ χϊρα. Θ διπλι 

φορολόγθςθ για τθν ίδια ςυναλλακτικι δραςτθριότθτα κεωρείται άδικθ. Για τθν 

αποφυγι του φαινομζνου αυτοφ το κράτοσ ζχει προβλζψει αςφαλιςτικζσ δικλείδεσ. 

                                                 
3
 www.el.wikipedia.org 

http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CE%B9%CF%83%CF%8C%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%B1
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A0%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%83%CE%AF%CE%B1&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%94%CE%B1%CF%80%CE%AC%CE%BD%CE%B7&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CF%85%CF%83%CE%B9%CE%BA%CF%8C_%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CF%89%CF%80%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9D%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CF%8C_%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CF%89%CF%80%CE%BF
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CF%8C%CF%81%CE%BF%CF%82_%CE%A0%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%84%CE%B9%CE%B8%CE%AD%CE%BC%CE%B5%CE%BD%CE%B7%CF%82_%CE%91%CE%BE%CE%AF%CE%B1%CF%82
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A6%CF%8C%CF%81%CE%BF%CF%82_%CE%BA%CF%8D%CE%BA%CE%BB%CE%BF%CF%85_%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%B9%CF%8E%CE%BD&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A4%CE%AD%CE%BB%CE%B7_%CF%87%CE%B1%CF%81%CF%84%CE%BF%CF%83%CE%AE%CE%BC%CE%BF%CF%85&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A4%CE%AD%CE%BB%CE%B7_%CF%87%CE%B1%CF%81%CF%84%CE%BF%CF%83%CE%AE%CE%BC%CE%BF%CF%85&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/w/index.php?title=%CE%A6%CF%8C%CF%81%CE%BF%CF%82_%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CE%B2%CE%AF%CE%B2%CE%B1%CF%83%CE%B7%CF%82_%CE%B1%CE%BA%CE%B9%CE%BD%CE%AE%CF%84%CF%89%CE%BD&action=edit&redlink=1
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9A%CF%81%CE%AC%CF%84%CE%BF%CF%82
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Εάν για κάποιο λόγο αυτό ςυμβεί, δικαιοφται ο φορολογοφμενοσ να το 

γνωςτοποιιςει και να ηθτιςει ςυμψθφιςμό του καταβλθκζντοσ φόρου.4 

1.2.3 Οι Αρχζσ που Διζπουν τθν Άςκθςθ τθσ Φορολογικισ Εξουςίασ του Κράτουσ  

 

Γενικζσ Αρχζσ 

 

   Θ επιβολι του φόρου ςυνιςτά ειδικότερθ εκδιλωςθ τθσ εν γζνει κρατικισ 

εξουςίασ. 

   Σιμερα γίνεται γενικά αποδεκτό ότι θ επιβολι φορολογικϊν βαρϊν υπόκειται ςε 

ςυγκεκριμζνουσ κανόνεσ που επιβάλλονται τόςο από τθν οικονομία όςο και τθν 

εκάςτοτε ιςχφουςα ζννομθ τάξθ. 

   Το φορολογικό ςφςτθμα οφείλει να διαμορφωκεί κατά τρόπο που να κακίςταται 

δυνατι θ ςφλλθψθ του ςυνόλου τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ των φυςικϊν και 

νομικϊν προςϊπων που ςυνδζονται προσ το κράτοσ με νομικοφσ, πολιτικοφσ ι και 

οικονομικοφσ δεςμοφσ ζτςι ϊςτε να επιτυγχάνεται κατά το δυνατό θ μεγιςτοποίθςθ 

των φορολογικϊν εςόδων χωρίσ όμωσ να προκαλείται οποιαδιποτε ηθμιογόνοσ 

επίδραςθ ςτθν εκνικι οικονομία και χωρίσ να παραβλάπτεται θ κοινωνικι 

λειτουργία τθσ φορολογίασ. 

   Το Σφνταγμα περιζχει ςειρά αρχϊν που κζτουν περιοριςμοφσ ςτθν άςκθςθ τθσ 

φορολογικισ εξουςίασ. Οι περιοριςμοί αυτοί ςυνιςτοφν ζνα πλζγμα εγγυιςεων του 

φορολογουμζνου ζτςι ϊςτε να κακίςταται εφικτι θ αντιμετϊπιςθ οποιαςδιποτε 

μορφισ αυκαιρεςίασ από τθν κρατικι εξουςία ςε ςχζςθ με τθν επιβολι και 

είςπραξθ του φόρου. 

 

Κφριεσ Αρχζσ 

 

      1)      Θ αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου ι αλλιϊσ θ αρχι του νομοκετικοφ οριςμοφ 

του φόρου προσ τθν οποία είναι άρρθκτα ςυνδεδεμζνθ θ αρχι τθσ βεβαιότθτασ του 

φόρου. Άρκρο 78παρ.1 Συντ. 

 

                                                 
4
 www.el.wikipedia.org 
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2)      Θ αρχι τθσ μθ αναδρομικισ ιςχφοσ των φορολογικϊν νόμων. 

 

3)     Θ αρχι τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ που αναλφεται ςτθν αρχι τθσ κακολικότθτασ 

του φόρου και ςτθν αρχι τθσ φορολογικισ ιςότθτασ (τθσ κατανομισ δθλαδι των 

φορολογικϊν βαρϊν ανάλογα με τθν φοροδοτικι ικανότθτα εκάςτου). 

 

4)      Θ αρχι τθσ χρθςτισ διοίκθςθσ που ζχει διαμορφωκεί νομολογιακά. 

 

   Ρζρα από τισ αρχζσ αυτζσ που ρυκμίηουν τθν επιβολι και είςπραξθ του φόρου 

περιοριςμοί τθσ φορολογικισ εξουςίασ του κράτουσ ςυνάγονται και από άλλεσ 

διατάξεισ του Συντάγματοσ και κυρίωσ από τισ περί ανκρωπίνων δικαιωμάτων 

διατάξεισ ι και αρχζσ που αν και δεν κατοχυρϊνονται ρθτά ςτο Σφνταγμα 

ςυνάγονται από ςειρά ςυνταγματικϊν ρυκμίςεων, όπωσ θ αρχι του Κοινωνικοφ 

Κράτουσ.5 

 

 

1.3  Τα Αντικείμενα και τα Υποκείμενα του Φόρου 

 

   Ππωσ αποδεικνφει και θ κοινοβουλευτικι πρακτικι οι αποφάςεισ (και ςτα κζματα 

φορολογίασ) λαμβάνονται και από τθν Κυβζρνθςθ, θ δε Βουλι περιορίηεται ςτθν 

παροχι Συνταγματικισ κάλυψθσ των κυβερνθτικϊν αποφάςεων. 

   Σπανίωσ δε επιφζρει οριςμζνεσ τροποποιιςεισ ςε ουςιϊδεισ ρυκμίςεισ των 

φορολογικϊν νομοςχεδίων. 

 

Το Ρεριεχόμενο Τθσ Αρχισ 

 

   Από τα άρκρα 1, 4 και 78 του Συντάγματοσ προκφπτει ότι για τθν επιβολι και 

είςπραξθ του φόρου απαιτείται τυπικόσ νόμοσ ο οποίοσ κα ρυκμίηει και τα ουςιϊδθ 

ςτοιχεία του φόρου, δθλαδι το υποκείμενο, το αντικείμενο του φόρου, τον 

φορολογικό ςυντελεςτι κακϊσ και τισ φορολογικζσ απαλλαγζσ ι εξαιρζςεισ. 

                                                 
5
 http://publicadministrationpanteion.blogspot.gr 
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Συνεπϊσ, ςτον τυπικό νόμο κα πρζπει να κακορίηονται: 

 

                      i.   Το υποκείμενο του φόρου που μπορεί να είναι φυςικό ι νομικό πρόςωπο 

 

   Ρροςοχι ο κατά νόμο υπόχρεοσ δεν καταβάλει τον φόρο. Ζτςι, ςτουσ φόρουσ 

κατανάλωςθσ άλλοσ είναι ο υπόχρεοσ κατά νόμο και άλλοσ ο πραγματικά 

βαρυνόμενοσ. Ειδικότερα ςτο ΦΡΑ παραγωγοί, ζμποροι το μετακυλφουν ςτουσ 

καταναλωτζσ. 

 

                    ii.            Το αντικείμενο του φόρου 

 

   Σφμφωνα με το Σφνταγμα μπορεί να είναι το ειςόδθμα, θ περιουςία, θ δαπάνθ ι 

οι ςυναλλαγζσ. 

   Θα πρζπει να επιςθμανκεί ότι ςφμφωνα με τθ νομολογία του ΣτΕ είναι 

ςυνταγματικά επιτρεπτι θ κζςπιςθ κατά νομοκετικι εξουςιοδότθςθ τθσ μεκόδου 

προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ όπωσ είναι ο τρόποσ εξεφρεςθσ του 

ειςοδιματοσ των ελευκζρων επαγγελματιϊν με αντικειμενικά κριτιρια 

(ςυντελεςτζσ κακαροφ κζρδουσ). 

 

                  iii.            Ο φορολογικόσ ςυντελεςτισ 

 

   Το δεκαδικό δθλαδι ποςοςτό ι το δραχμικό ποςό (ανά μονάδα μζτρθςθσ) με 

βάςθ το οποίο κα γίνει ο υπολογιςμόσ του οφειλόμενου φόρου π.χ. ο φόροσ 

ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων προβλζπει κλιμάκωςθ των φορολογικϊν 

ςυντελεςτϊν ανάλογα με το φψοσ του φορολογθτζου ποςοφ. 

 

                  iv.            Απαλλαγζσ και εξαιρζςεισ από τον φόρο 

 

   Συνεπϊσ, οφτε απαλλαγζσ ι εξαιρζςεισ από νομίμωσ επιβλθκζντα φόρο είναι 

δυνατόν να προβλεφκοφν οφτε να καταργθκοφν με κανονιςτικι πράξθ τθσ 

διοίκθςθσ κατ’ εξουςιοδότθςθ νόμου. 
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1.4 Θ Αρχι τθσ Νομιμότθτασ του Φόρου και θ Ρεριοδικι Συγκατάκεςθ του 

Κοινοβουλίου για τθν Είςπραξθ του Φόρου 

 

   Θ φπαρξθ του τυπικοφ νόμου που επιβάλλει οριςμζνο φόρο κακορίηοντασ 

ςυγχρόνωσ τα ουςιϊδθ ςτοιχεία του, δεν αρκεί για τθ νόμιμθ βεβαίωςθ και 

είςπραξθ του φόρου. Απαιτείται και θ ςυγκατάκεςθ τθσ Βουλισ ι, ορκότερα, θ 

παροχι εξουςιοδότθςθσ ςτθν εκτελεςτικι εξουςία για τθν βεβαίωςθ και είςπραξθ 

του φόρου. 

   Θ εξουςιοδότθςθ αυτι παρζχεται κατ’ ζτοσ με τθν ψιφιςθ του κρατικοφ 

προχπολογιςμοφ ςτον οποίο αναγράφονται τα ποςά και κατά τουσ υπολογιςμοφσ 

τθσ εκτελεςτικισ εξουςίασ κα ειςπραχκοφν από τα διάφορα είδθ φορολογίασ. 

 

 

Συνεπϊσ για τθ νόμιμθ βεβαίωςθ και είςπραξθ οριςμζνου φόρου  απαιτοφνται: 

 

                      i.            Ο τυπικόσ νόμοσ που επιβάλλει το φόρο κακορίηοντασ ςυγχρόνωσ τα 

ουςιϊδθ ςτοιχεία του. 

 

ii. Θ αναγραφι των ςχετικϊν φορολογικϊν εςόδων ςτον κρατικό 

προχπολογιςμό. Συνεπϊσ, εάν ελλείπει μια από τισ προχποκζςεισ 

αυτζσ θ βεβαίωςθ και είςπραξθ του φόρου είναι παράνομθ.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
6
 http://publicadministrationpanteion.blogspot.gr 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο  
 
Θ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΣΤΘΝ ΔΘΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΘ ΑΝΑΛΥΣΘ 
 

 
2.1  Γεληθά γηα ην Φνξνινγηθό ΢ύζηεκα κηαο Υώξαο 

 

   Οη δεκόζηνη θνξείο, γηα λα πεηπραίλνπλ θαιύηεξα ηηο πνιιαπιέο επηδηώμεηο ηνπο 

επηβάιινπλ ζπλήζσο πεξηζζόηεξνπο από έλαλ θόξνπο. Απηό είλαη απαξαίηεην γηαηί 

νξηζκέλνη θόξνη είλαη πεξηζζόηεξν απνηειεζκαηηθνί ζηελ πξαγκαηνπνίεζε 

νξηζκέλσλ ζηόρσλ ησλ δεκόζησλ θνξέσλ, ελώ άιινη θόξνη είλαη πην 

απνηειεζκαηηθνί ζηελ πξαγκαηνπνίεζε άιισλ ζηόρσλ. 

   Οη δηάθνξεο θαηεγνξίεο θόξσλ εκθαλίδνπλ πιενλεθηήκαηα θαη κεηνλεθηήκαηα, γηα 

απηό πξέπεη λα ζπλδπάδνληαη θαηάιιεια ώζηε λα ειαρηζηνπνηνύληαη ηα 

κεηνλεθηήκαηα ηεο θνξνινγίαο θαη λα κεγηζηνπνηνύληαη ηα πιενλεθηήκαηα ηεο. Οη 

άκεζνη θόξνη  όπσο είλαη νη θόξνη πεξηνπζίαο πιενλεθηνύλ ησλ έκκεζσλ θόξσλ από 

άπνςε θνηλσληθήο δηθαηνζύλεο, γηαηί νη πξώηνη είλαη ζπλήζσο πξννδεπηηθνί θαη 

θαηαλέκνπλ δηθαηόηεξα ην θνξνινγηθό βάξνο από ηνπο δεύηεξνπο, νη νπνίνη είλαη 

αλαινγηθνί, δειαδή επηβάιινληαη κε έλα ζπληειεζηή θαη δεκηνπξγνύλ αληίζηξνθε 

πξννδεπηηθόηεηα σο πξν ην εηζόδεκα. 

   Οη δηάθνξνη θόξνη πνπ επηβάιεη κηα ρώξα ιέκε όηη απνηεινύλ ην θνξνινγηθό ηεο 

ζύζηεκα. Παξόιν πνπ νη πεξηζζόηεξεο ρώξεο επηβάινπλ αλάινγνπο θόξνπο, ηα 

θνξνινγηθά ζπζηήκαηα ησλ δηαθόξσλ ρσξώλ δηαθέξνπλ κεηαμύ ηνπο, γηαηί ην 

θνξνινγηθό ζύζηεκα θάζε ρώξαο εμαξηάηαη από δηάθνξνπο νηθνλνκηθνύο, 

θνηλσληθνύο, θαη πνιηηηθνύο παξάγνληεο. ΢εκαληηθή όκσο δηαθνξά ζηε δηάξζξσζε 

ησλ θνξνινγηθώλ ζπζηεκάησλ παξαηεξείηαη κεηαμύ αλαπηπγκέλσλ θαη 

αλαπηπζζνκέλσλ ρσξώλ.  

   ΢ηηο αλαπηπγκέλεο νηθνλνκίεο επηθξαηνύλ ζπλήζσο νη άκεζνη θόξνη θαη ηδηαίηεξα νη 

θόξνη εηζνδήκαηνο, ελώ ζηηο αλαπηπζζόκελεο νηθνλνκίεο επηθξαηνύλ θπξίσο νη 

έκκεζνη θόξνη δαπάλεο. ΢ηηο αλαπηπζζόκελεο νηθνλνκίεο ην θαηά θεθαιή εηζόδεκα 

είλαη κηθξό θαη ε δηαλνκή ηνπ εηζνδήκαηνο πεξηζζόηεξν άληζε, κε ζπλέπεηα έλα 

κηθξό κέξνο ηνπ πιεζπζκνύ λα ζπκθέξεη λα ππαρζεί ζηε θνξνινγία εηζνδήκαηνο. 

   Δπηπιένλ ζηηο ρώξεο απηέο νη θνξνηερληθέο ππεξεζίεο είλαη ιηγόηεξν νξγαλσκέλεο, 

ε ινγηζηηθή νξγάλσζε ησλ νηθνλνκηθώλ κνλάδσλ πεληρξή θαη ε ηάζε γηα 
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φοροδιαφυγι ςχετικά μεγάλθ. Κατά ςυνζπεια, θ απόδοςθ τθσ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ και γενικότερα των άμεςων φόρων είναι μικρι, με αποτζλεςμα οι 

χϊρεσ αυτζσ να ςτθρίηονται κυρίωσ ςτουσ ζμμεςουσ φόρουσ.7 

 

2.2  Το Ελλθνικό Φορολογικό Σφςτθμα  

 

   Το ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα περιλαμβάνει μια ευρεία κατθγορία φόρων. 

Οριςμζνοι από τουσ φόρουσ αυτοφσ ζχουν ωσ βάςθ το ειςόδθμα, άλλοι ζχουν ωσ 

βάςθ τθν περιουςία, ενϊ άλλοι ζχουν ωσ βάςθ τθν δαπάνθ και κυρίωσ τθν 

καταναλωτικι δαπάνθ. Οι περιςςότεροι φόροι επιβάλλονται υπζρ του κράτουσ, 

οριςμζνοι όμωσ επιβάλλονται υπζρ των Οργανιςμϊν Κοινωνικισ αςφάλιςθσ, ενϊ 

άλλοι επιβάλλονται υπζρ των Οργανιςμϊν Τοπικισ αυτοδιοίκθςθσ. 8 

 

2.3   Τα  Ρζντε Επικυμθτά Χαρακτθριςτικά κάκε Φορολογικοφ Συςτιματοσ 

 

Ριςτεφεται  ευρφτατα ότι ζνα καλό φορολογικό ςφςτθμα ζχει πζντε ιδιότθτεσ: 

 

 Οικονομικι αποτελεςματικότθτα: Το φορολογικό ςφςτθμα δεν πρζπει να 

παρεμβαίνει ςτθν αποτελεςματικι κατανομι των πόρων. 

 Διαχειριςτικι απλότθτα: Το φορολογικό ςφςτθμα πρζπει να είναι εφκολο και 

ςχετικά μθ δαπανθρό ςτθ διοικθτικι του διαχείριςθ 

 Ευκαμψία: Το φορολογικό ςφςτθμα οφείλει να είναι ςε κζςθ να 

προςαρμόηεται με ευκολία ςτισ μεταβολζσ των οικονομικϊν περιςτάςεων. 

 Ρολιτικι Υπευκυνότθτα: Το φορολογικό ςφςτθμα οφείλει να είναι 

ςχεδιαςμζνο κατά τζτοιο τρόπο που τα άτομα να μποροφν εξακριβϊνουν τι 

πλθρϊνουν, ζτςι ϊςτε το πολιτικό ςφςτθμα να μπορεί να αντανακλά 

ακριβζςτερα τισ προτιμιςεισ των ατόμων. 

 Δικαιοςφνθ: Το φορολογικό ςφςτθμα πρζπει να είναι δίκαιο ςτθ ςυγκριτικι 

αντιμετϊπιςθ των διάφορων ατόμων.9 

                                                 
7
 Δηζαγσγή ζηε Γεκόζηα Οηθνλνκηθή, Γεσξγαθόπνπινπ Α. Θεόδσξνπ, Αζήλα 2005 

8
 Δηζαγσγή ζηε Γεκόζηα Οηθνλνκηθή, Γεσξγαθόπνπινπ Α. Θεόδσξνπ, Αζήλα 2005 

9
 Joseph Stiglitz, Οηθνλνκηθή ηνπ Γεκνζίνπ Σνκέα, Δθδόζεηο Κξεηηθή 1992 
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Οικονομικι Αποτελεςματικότθτα 

 

   Υπάρχει πάντα θ ανθςυχία για το αν το οποιοδιποτε φορολογικό ςφςτθμα 

αποκαρρφνει τθν αποταμίευςθ και τθν εργαςία, και για το κατά πόςο ςτρεβλϊνει 

τθν οικονομικι ςυμπεριφορά με άλλο τρόπο. Για παράδειγμα, θ μεγάλθ αφξθςθ του 

αρικμοφ αραβικϊν αλόγων ςτισ Θνωμζνεσ Ρολιτείεσ πριν κάποιεσ δεκαετίεσ 

αποδόκθκε ςε ζνα παράξενο νομικό παράκυρο τθσ φορολογικισ δομισ. Θ ειδικι 

μεταχείριςθ του φυςικοφ αερίου και του πετρελαίου ενδζχεται να οδιγθςε ςε 

υπερβολικι εξόρυξθ αυτϊν των φυςικϊν πόρων. 

   Θ ιςτορία τθσ φορολογίασ διανκίηεται και με άλλα παραδείγματα ςτρεβλωτικϊν 

αποτελεςμάτων. Το αποτζλεςμα του φόρου των παρακφρων ςτθν Βρετανία ιταν 

ότι καταςκευάςτθκαν ςπίτια χωρίσ παράκυρα. Θ ςφγχρονθ Αγγλία δίνει και άλλα 

παραδείγματα με τζτοιο ςτρεβλωτικό χαρακτιρα. 

 

Αποτελζςματα τθσ Φορολογίασ επί τθσ Συμπεριφοράσ 

 

   Τα περιςςότερα από τα αποτελζςματα τθσ φορολογίασ επί τθσ 

αποτελεςματικότθτασ είναι πολφ δφςκολο και εξαιρετικά λεπτό να αξιολογθκοφν. Θ 

φορολογία ειςοδιματοσ ενδζχεται να επιδρά ςτθν διάρκεια ςπουδϊν ενόσ ατόμου, 

επθρεάηοντασ τθ μετά τουσ φόρουσ απόδοςθ τθσ εκπαίδευςθσ, τθν επιλογι 

εργαςίασ, δθλαδι το αν ζνα άτομο κα ςυμμετάςχει ςτο εργατικό δυναμικό ι κα 

μείνει ςτο ςπίτι για να φροντίςει τα παιδιά, τον αρικμό των ωρϊν εργαςίασ ενόσ 

φορολογουμζνου, δθλαδι το αν κα ζχει δεφτερθ εργαςία και πόςθ προςπάκεια κα 

καταβάλει.  

  

Στρεβλωτικι και μθ Στρεβλωτικι Συμπεριφορά 

 

   Κάκε φορολογικό ςφςτθμα επθρεάηει τθ ςυμπεριφορά. Σε τελικι ανάλυςθ το 

κράτοσ αποςπά χριματα από ζνα άτομο, άρα περιμζνουμε ότι αυτό κα αντιδράςει 

με κάποιο τρόπο ςε αυτό το χαμθλότερο ειςόδθμα. Πταν λζμε ότι κζλουμε να μθν 
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είναι ςτρεβλωτικό το φορολογικό ςφςτθμα, ςαφζςτατα δεν εννοοφμε ότι 

επικυμοφμε μνα μθν αντιδράςει κακόλου το άτομο. 

   Ζνασ φόροσ είναι μθ ςτρεβλωτικόσ αν και μόνο αν το άτομο δεν μπορεί ν κάνει 

τίποτα για να αλλάξει τθ φορολογικι υποχρζωςθ του. Οι οικονομολόγοι ονομάηουν 

τουσ μθ ςτρεβλωτικοφσ φόρουσ, εφάπαξ φόρουσ. 

   Κάκε φόροσ επί ενόσ εμπορεφματοσ είναι ςτρεβλωτικόσ όταν κάκε άτομο μπορεί 

να μεταβάλει τισ φορολογικζσ υποχρεϊςεισ του μειϊνοντασ απλά τισ ποςότθτεσ 

που αγοράηει από ζνα εμπόρευμα. Κάκε φόροσ ειςοδιματοσ είναι επίςθσ 

ςτρεβλωτικόσ όταν ζνα άτομο μπορεί να μειϊςει τθν φορολογικι υποχρζωςθ του 

εργαηομζνου ι να αποταμιεφει λιγότερο.10 

 

Επιδράςεισ Εξαγγελίασ 

 

   Θ οικονομία δεν προςαρμόηεται ακαριαία ςε ζνα φόρο. Οι μακροπρόκεςμεσ 

ςτρεβλϊςεισ είναι ςυχνά πολφ μεγαλφτερεσ από τισ βραχυπρόκεςμεσ, επειδι τότε θ 

οικονομία κα είναι ςε κζςθ να ζχει ολοκλθρϊςει τθν αντίδραςθ τθσ ςτθν νζα 

κατάςταςθ. 

   Μερικά από τα αποτελζςματα του φόρου μπορεί να γίνουν αιςκθτά ακόμθ και 

πριν τθν  επιβολι του, απλά με τθν εξαγγελία του φόρου. Πταν εξαγγζλλεται θ 

μελλοντικι φορολογικι μεταχείριςθ ενόσ περιουςιακοφ ςτοιχείου, θ επίπτωςθ επί 

τθσ αξίασ αυτοφ του ςτοιχείου είναι άμεςθ. Αν πιςτεφεται, λόγου χάριν ότι μια 

ιδιαίτερθ κατθγορία περιουςιακϊν ςτοιχείων (π.χ. κατοικία) πρόκειται να 

υποβλθκεί ςε υψθλότερθ φορολογία, τότε μπορεί να ζχουμε ςθμαντικι πτϊςθ τθσ 

τιμισ αυτισ τθσ κατθγορίασ περιουςιακϊν ςτοιχείων. 

 

Ευκαμψία 

 

   Οι αλλαγζσ των οικονομικϊν ςυνκθκϊν απαιτοφν να μεταβλθκοφν οι φορολογικοί 

ςυντελεςτζσ. Οι προςαρμογζσ αυτζσ είναι εφκολεσ για μερικζσ φορολογικζσ δομζσ 

ενϊ άλλεσ απαιτοφν ευρεία πολιτικι επεξεργαςία, ενϊ για άλλεσ αυτό γίνεται 

αυτόματα. 
                                                 
10

 Joseph Stiglitz Οηθνλνκηθή ηνπ Γεκνζίνπ Σνκέα 
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Ρολιτικι Υπευκυνότθτα 

 

   Θ κυβερνιςεισ ψθφίηουν γενικά πολλοφσ νόμουσ που ςτόχο ζχουν να κάνουν τισ 

επιχειριςεισ περιςςότερο υπεφκυνεσ ζναντι των πελατϊν τουσ, περιορίηοντασ τθν 

δυνατότθτα που ζχουν να επωφελοφνται από τθν άγνοια του καταναλωτι. 

   Ρολιτικά υπεφκυνθ φορολογικι δομι είναι εκείνθ ςτθν οποία οι φορολογικζσ 

αλλαγζσ προκφπτουν από τισ νομοκετθμζνεσ μεταβολζσ και όπου το κράτοσ οφείλει 

να καταφεφγει επανειλθμμζνωσ ςτουσ πολίτεσ για μια εκτίμθςθ του κατά πόςο 

δαπανά υπερβολικά πολλά ι λίγα. 

 

Δικαιοςφνθ 

 

   Οι περιςςότερεσ επικρίςεισ φορολογικϊν ςυςτθμάτων αρχίηουν από τθν αδικία 

τουσ. Υπάρχουν δυο διακριτζσ ζννοιεσ δικαιοςφνθσ:  

 

1) Θ Οριηόντια δικαιοςφνθ 

2) Θ Κάκετθ δικαιοςφνθ11 

 

2.4 Γενικά οι επιδράςεισ των φόρων που επιβάλλονται επί των ακινιτων επί τθσ 

αξίασ και των ειςοδθμάτων που αυτά αποφζρουν 

. 

  Γενικά, αλλά και ειδικά θ φορολογία των ακινιτων αποτελεί ζνα ςθμαντικό 

παράγοντα που επιδρά ςτο κόςτοσ για τθ κτιςθ και τθ κατοχι, ςτα ζςοδα από τθ 

χριςθ και ςτα κζρδθ από τθ πϊλθςθ ενόσ ακινιτου.12 

   Θ όλθ κεωρία τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ , αλλά και θ κεωρία του 

ανταλλάγματοσ ςυνθγοροφν υπζρ τθσ φορολογίασ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ. Ο πιο 

βαςικόσ λόγοσ για τον οποίο θ κεωρία τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ, επιβάλλει τθ 

φορολογία τθσ περιουςίασ είναι ότι το ειςόδθμα δεν αποτελεί μονάχα το μοναδικό 

δείκτθ φοροδοτικισ ικανότθτασ. Θ φοροδοτικι ικανότθτα αυξάνεται από τθν 

                                                 
11

 Joseph Stiglitz Οηθνλνκηθή ηνπ Γεκνζίνπ Σνκέα, Δθδόζεηο Κξεηηθή 1992 
12

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε Γ.Δ. Γξάθνπ Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998 
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φπαρξθ περιουςίασ γιατί εξαςφαλίηει αςφάλεια ζναντι μελλοντικϊν κινδφνων ςτον 

κάτοχό τθσ, και παρζχει μθ φορολογθτζο ειςόδθμα με τθ μορφι τθσ αυτόματθσ 

υπερτίμθςθσ κεφαλαίου. 13 

   Το πιο ςθμαντικό επιχείρθμα υπζρ τθσ φορολόγθςθσ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ 

είναι και θ ανταποδοτικι φφςθ των φόρων περιουςίασ. Τα υπζρ τθσ φορολόγθςθσ 

τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ επιχειρθματολογεί και θ ζκκεςθ τθσ ομάδασ εργαςίασ για 

τθ φορολόγθςθ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ του υπουργείου Οικονομικϊν (Μάρτιοσ 

2002), για λόγουσ κοινωνικισ δικαιοςφνθσ, δθμοςιονομικοφσ λόγουσ , και λόγουσ 

επθρεαςμοφ του προτφπου αςτικισ ανάπτυξθσ, κακϊσ και του τρόπου και του 

βακμοφ αξιοποίθςθσ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ.  

   Εκείνο επίςθσ που αποτελεί ςφμφωνα με τθν επιτροπι αςφαλζσ πεδίο άςκθςθσ 

φορολογικισ πολιτικισ από τουσ ΟΣΑ, επειδι θ ακίνθτθ περιουςία δεν μπορεί να 

βρεκεί εκτόσ τθσ διοικθτικισ αρμοδιότθτάσ τουσ , πλεονεκτοφν γιατί είναι απολφτωσ 

προβλζψιμοι, και χρεϊνουν ςτουσ δθμότεσ τισ υπθρεςίεσ που τουσ παρζχονται, και 

τμιμα τθσ αφξθςθσ των ακινιτων που προκαλείται από τα ζργα υποδομισ τθσ 

τοπικισ αυτοδιοίκθςθσ(δρόμουσ πάρκα, πεηοδρόμια κτλ).. 

  Το πιο βαςικό επιχείρθμα κατά τθσ φορολογίασ είναι το ότι θ επιβολι φόρου 

ειςοδιματοσ με βάςθ προοδευτικι κλίμακα κακιςτά περιττι τθ φορολόγθςθ 

ακίνθτθσ περιουςίασ. Επίςθσ θ επιβολι των φόρων περιουςίασ αντιμετωπίηει 

ςθμαντικζσ δυςχζρειεσ φοροτεχνικισ φφςθσ με ςθμαντικότερο τθν αποτίμθςθ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων, αλλά και τθσ εξακρίβωςθσ φπαρξθσ οριςμζνων από αυτϊν 

με ςυνζπεια τθν φπαρξθ ευρείασ ζκταςθσ φοροδιαφυγισ από τουσ φόρουσ 

αυτοφσ.14  

   Τα πιο κφρια προβλιματα ςυνικωσ εςτιάηονται ςτθν αποτίμθςθ τθσ αξίασ των 

ακινιτων. Από τθν άποψθ των οικονομικϊν ςτόχων του κράτουσ θ φορολογία 

ακίνθτθσ περιουςίασ βοθκάει ςτθ μεγάλθ μείωςθ τθσ ανιςοκατανομισ του πλοφτου 

, κακϊσ και ςτθν αποδοτικι χρθςιμοποίθςθ του κεφαλαίου αφοφ ςτον κάτοχό του θ 

φορολογία του επιβάλλει τθν αποδοτικι χρθςιμοποίθςθ του κεφαλαίου. Θ 

ςφγχρονθ επικυμία των κρατϊν να φορολογοφν τθν ακίνθτθ περιουςία ζχει τισ ρίηεσ 

τθσ ςτισ αντιλιψεισ των φυςιοκρατϊν. 

                                                 
13

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα Οηθνλνκηθή, Γ Έθδνζε, Θενδώξνπ Α. Γεσξγαθόπνπινπ, 
14

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε Γ.Δ. Γξάθνπ Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998 
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   Ο Francois Quesnay π.χ. κεωροφςε ότι μόνο θ γθ , και μάλιςτα θ αγροτικι , 

αποτελοφςε τθν κφρια πθγι πραγματικοφ ειςοδιματοσ , και ότι αυτι κα ζπρεπε 

μόνο να φορολογθκεί με ζνα κφριο και μοναδικό φόρο. Ο Adam Smith , ο David 

Ricardo, και ο Henry George κεωροφςαν τθ γθ ωσ ζνα ιδιαίτερο ςυντελεςτι 

παραγωγισ, και αν και διζφεραν ριηικά από τουσ φυςιοκράτεσ , ςυνιςτοφςαν τθ 

φορολογία μόνο τθσ γθσ.  

   Ζνα από τα ςθμαντικά κζματα που ζχει απαςχολιςει τθ βιβλιογραφία τθσ 

δθμόςιασ οικονομικισ προκειμζνου περί φόρων περιουςίασ είναι θ επίπτωςι του, 

δθλαδι το ποιοσ τελικά φζρει το βάροσ του φόρου αυτοφ. Αν θ αγορά κεφαλαίων 

είναι τζλεια, θ αξία τθσ περιουςίασ ιςοφται με τθν κεφαλαιοποιθμζνθ αξία των 

αναμενόμενων ειςοδθμάτων από τθν περιουςία. 15 

   Ζνασ ad valorem αναλογικόσ φόροσ επί τθσ αξίασ τθσ περιουςίασ με ςυντελεςτι t 

ιςοδυναμεί με ζναν αναλογικό φόρο ειςοδιματοσ με ςυντελεςτι t1 ο οποίοσ είναι 

το γινόμενο του αναλογικοφ φόρου περιουςίασ επί του ιςχφοντοσ επιτοκίου.16 

Πμωσ επειδι δεν είναι δυνατι θ μετακφλθςθ του φόρου περιουςίασ 

βραχυπρόκεςμα το φορολογικό βάροσ καταλογίηεται μόνο ςτον ιδιοκτιτθ των 

ακινιτων.  

 Ζτςι μακροπρόκεςμα λόγω ςχετικισ ανελαςτικότθτασ τθσ αγοράσ, το μεγαλφτερο 

ποςοςτό τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ βαρφνει τον ιδιοκτιτθ, ενϊ ζνα μικρότερο 

ποςοςτό βαρφνει τον ενοικιαςτι του ακινιτου με τθ μορφι αφξθςθσ του ενοικίου.17 

 

2.5     Τα Στοιχεία που Συνκζτουν τθν Ζννοια του Φόρου 

 

   Φόροσ είναι θ άμεςθ και οριςτικι παροχι των ιδιωτϊν προσ τθ δθμόςια εξουςία 

που είναι αναγκαία για τθν κάλυψθ των δθμοςίων βαρϊν. 

 

Τα ςτοιχεία που ςυνκζτουν τθν ζννοια του φόρου είναι: 

                                                 
15

 Richard A. Musgrave and Peggy B. Musgrave, Public Finance in Theory and Practice (New York 

:McGrwHill, 1973 

 
16

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε Γ.Δ. Γξάθνπ Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998 

 
17

 DAVID RICARDO Αξραί πνιηηηθήο νηθνλνκίαο θαη θνξνινγίαο , κεηάθξαζε Νηθ. Π. 

Κσλζηαληηλίδε, εθδόζεηο Γθνβνζηή 1930 
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 Θ άμεςθ χρθματικι παροχι του ιδιϊτθ προσ το κράτοσ 

 Το υποχρεωτικό τθσ παροχισ 

  Ο οριςτικόσ χαρακτιρασ τθσ παροχισ 

 Θ «μονομζρεια» τθσ παροχισ 

 Οι λειτουργίεσ του: θ κάλυψθ δαπανϊν αλλά και θ επιδίωξθ επίτευξθσ άλλων 

οικονομικϊν και κοινωνικϊν ςτόχων 

 

 

2.6  Ο Οριςμόσ G. Jeze 

 

i. Ο φόροσ ωσ άμεςθ χρθματικι παροχι 

 

   Ραροχι ιδιωτϊν προσ το Κράτοσ απαραίτθτθ για τθ χρθματοδότθςθ των δαπανϊν 

του. 

ii. Υποχρεωτικι παροχι 

 

   Θ μετάκεςθ μζςω τθσ φορολογίασ, οικονομικισ δφναμθσ από τον ιδιϊτθ ςτο 

Κράτοσ ι τουσ Ο.Τ.Α. ζχει αναγκαςτικό χαρακτιρα. 

 

   Θ εξουςία τθσ πολιτείασ να επιβάλλει φόρο ςυνιςτά εκδιλωςθ άςκθςθσ τθσ 

κρατικισ εξουςίασ. Θ κρατικι δθλαδι εξουςία επιβάλλει και κακορίηει τα ουςιϊδθ 

ςτοιχεία του φόρου μονομερϊσ με νόμο, ενϊ ςυγχρόνωσ κεςπίηει ςειρά μζτρων με 

τα οποία ο φορολογοφμενοσ εξαναγκάηεται ςτθν εκπλιρωςθ τθσ υποχρζωςισ του 

αυτισ. 

 

2.7  Φορείσ και Αποδζκτεσ τθσ Φορολογικισ Εξουςίασ 

  Κράτοσ → φορζασ φορολογικισ εξουςίασ «εξ ιδίου δικαίου» πρωτογενισ εξουςία 

Φορζασ και οι φορείσ τοπικισ αυτοδιοίκθςθσ παράγωγοσ «κατ’ εξουςιοδότθςθ του 

κράτουσ». 

   Φορζασ φορολογικισ εξουςίασ είναι και οι Ευρωπαϊκζσ Κοινότθτεσ. Τα κράτθ-μζλθ 

μεταβίβαςαν με αντίςτοιχο περιοριςμό τθσ φορολογικισ τουσ εξουςίασ τθν 
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αρμοδιότθτα δθμιουργίασ ιδίων εςόδων φορολογικοφ χαρακτιρα ςτισ Ευρωπαϊκζσ 

Κοινότθτεσ. 

 

Ο φόροσ ωσ υποχρεωτικι ςυνειςφορά των πολιτϊν ζχει αποδζκτεσ το Δθμόςιο και 

τα Ν.Ρ.Δ.Δ. 

Υποκείμενο του φόρου οι ιδιϊτεσ (άρκρο 4 παρ.5 Συντάγματοσ). Ζλλθνεσ, αλλά και 

αλλοδαποί που διαμζνουν ςτθν Ελλάδα ι ζχουν οικονομικι απαςχόλθςθ. 

 

iii. Ο ειδικόσ του προοριςμόσ κάλυψθ εν όλο ι εν μζρει τθσ ςχετικισ 

δαπάνθσ 

iv. Θ μονομζρεια τθσ παροχισ και θ διάκριςθ του φόρου από το  

ανταποδοτικό τζλοσ 

 

   Ο φόροσ ςυνιςτά παροχι του ιδιϊτθ ςτο Δθμόςιο που δεν ςυνδζεται με 

αντίςτοιχθ ειδικι αντιπαροχι από πλευράσ του τελευταίου. Θ φορολογία δθλαδι 

αποςκοπεί ςτθν κάλυψθ των δθμοςίων δαπανϊν ςτο ςφνολό τουσ. 

   Σιμερα γίνεται αποδεκτι θ κεωρία του κακικοντοσ ι τθσ κυςίασ. Σφμφωνα με τθ 

κεωρία αυτι ο φόροσ αποτελεί ουςιϊδεσ κοινωνικό κακικον, «κυςία» των πολιτϊν 

για τθν κάλυψθ των αναγκϊν του Κράτουσ. Με τθ μεταβίβαςθ τμιματοσ του 

ειςοδιματοσ του πολίτθ ςτο Κράτοσ κακίςταται δυνατι θ κάλυψθ των αναγκϊν του 

κράτουσ.18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18

 http://greek_greek.enacademic.com 
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2.8 Θ Αρχι τθσ Νομιμότθτασ του Φόρου και θ Ρεριοδικι Συγκατάκεςθ του 

Κοινοβουλίου για τθν Είςπραξθ του Φόρου 

 

   Θ φπαρξθ του τυπικοφ νόμου που επιβάλλει οριςμζνο φόρο κακορίηοντασ 

ςυγχρόνωσ τα ουςιϊδθ ςτοιχεία του, δεν αρκεί για τθ νόμιμθ βεβαίωςθ και 

είςπραξθ του φόρου. Απαιτείται και θ ςυγκατάκεςθ τθσ Βουλισ ι, ορκότερα, θ 

παροχι εξουςιοδότθςθσ ςτθν εκτελεςτικι εξουςία για τθν βεβαίωςθ και είςπραξθ 

του φόρου. 

   Θ εξουςιοδότθςθ αυτι παρζχεται κατ’ ζτοσ με τθν ψιφιςθ του κρατικοφ 

προχπολογιςμοφ ςτον οποίο αναγράφονται τα ποςά και κατά τουσ υπολογιςμοφσ 

τθσ εκτελεςτικισ εξουςίασ κα ειςπραχκοφν από τα διάφορα είδθ φορολογίασ. 

 

Ρεριοριςμοί τθσ αρχισ τθσ νομιμότθτασ του φόρου από το κοινοτικό και διεκνζσ 

δίκαιο 

 

   Ζνα ςοβαρό περιοριςμό τθσ αρχισ τθσ νομιμότθτασ του φόρου ςυνιςτά και θ 

ρφκμιςθ φορολογικϊν κεμάτων με πράξεισ οργάνων τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ ςτισ 

οποίεσ προςχϊρθςε και θ χϊρα μασ με διεκνι ςφμβαςθ που κυρϊκθκε με το 

Ν.945/1979. Συνζπεια τθσ προςχϊρθςθσ ςτθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ είναι θ 

αναγνϊριςθ αρμοδιότθτασ ςε κοινοτικά όργανα να κεςπίηουν κανόνεσ δικαίου 

(πρωτογενείσ ι δευτερογενείσ). 

   Από το δευτερογενζσ κοινοτικό δίκαιο μεγαλφτερθσ ςθμαςίασ για το φορολογικό 

ζργο είναι οι οδθγίεσ. Οι οδθγίεσ αποτελοφν το βαςικό μζςο για τθν εναρμόνιςθ 

των νομοκεςιϊν. Οι ιδρυτικζσ Συνκικεσ τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ (πρωτογενζσ 

κοινοτικό δίκαιο) περιζχουν ρυκμίςεισ με τισ οποίεσ επιβάλλονται φορολογικά 

βάρθ. 

   Από τα παραπάνω γίνεται φανερό ότι θ ζνταξθ τθσ χϊρασ μασ ςτθν Ευρωπαϊκι 

Ζνωςθ είχε ωσ ςυνζπεια τον ςθμαντικό περιοριςμό τθσ «εκνικισ φορολογικισ 

κυριαρχίασ» με τθν αναγνϊριςθ των αντίςτοιχων αρμοδιοτιτων ςτα όργανα τθσ 

Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ, για τθν εναρμόνιςθ τθσ οικονομικισ πολιτικισ των κρατϊν-

μελϊν. Φορολογικζσ υποχρεϊςεισ ι απαλλαγζσ είναι δυνατόν να προβλζπονται και 

ςε διεκνι ςφμβαςθ. Εφαρμοςτζα 36 παρ.2 Συντ. 
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Φόροσ μόνο με τυπικό νόμο 

 

   Δεν είναι επιτρεπτό να επιβλθκεί ο φόροσ με Ρ.Δ., πράξθ του Υπουργικοφ 

Συμβουλίου ι Υπουργικι Απόφαςθ.19 

 

 

 

      2.9  Θ Αρχι τθσ Φορολογικισ Δικαιοςφνθσ και θ Αρχι τθσ Κακολικότθτασ του   

Φόρου 

 

Θ αρχι τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ 

 

   Το άρκρο 4 παρ.5 του Συντάγματοσ του 2001/1975 ορίηει ότι «οι Ζλλθνεσ πολίτεσ 

ςυνειςφζρουν αδιακρίτωσ ςτα δθμόςια βάρθ αναλόγωσ των δυνάμεϊν τουσ». 

Συνεπϊσ το ιςχφον Σφνταγμα κατοχυρϊνει ρθτά τισ δυο αρχζσ τθσ φορολογικισ 

δικαιοςφνθσ: 

 

1)      τθν αρχι τθσ κακολικότθτασ του φόρου 

 

2)      τθν αρχι τθσ φορολογικισ ιςότθτασ (άρκρο 4 παρ.1,5) 

 

   Οι αρχζσ αυτζσ που κατοχυρϊκθκαν για πρϊτθ φορά ςτθν γαλλικι Διακιρυξθ των 

Δικαιωμάτων του Ανκρϊπου και του Ρολίτθ του 1789 (άρκρο 13) υιοκετικθκαν ςτθ 

ςυνζχεια και από τα άλλα ευρωπαϊκά Συντάγματα. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
19

 http://greek_greek.enacademic.com 
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Θ αρχι τθσ κακολικότθτασ του φόρου 

 

   Ππωσ προαναφζρκθκε, το άρκρο 4 παρ.5 του Συντάγματοσ κατοχυρϊνει τθν αρχι 

τθσ κακολικότθτασ του φόρου, τθν οποία διατφπωςε για πρϊτθ φορά ο Adam 

Smith. 

   Θ αρχι αυτι, όπωσ διατυπϊνεται ςτο άρκρο 4 παρ.5, επιβάλλει τθ ςυμμετοχι 

όλων των Ελλινων ςτα οικονομικά βάρθ του κράτουσ, απαγορεφοντασ κατ’ αρχιν 

τουλάχιςτον τισ απαλλαγζσ από το φόρο. 

   Θ αρχι τθσ κακολικότθτασ του φόρου δεν αποκλείει τθν φπαρξθ φορολογικϊν 

απαλλαγϊν. Αντίκετα είναι δυνατι θ πρόβλεψθ φορολογικϊν απαλλαγϊν. 

 

Το Σφνταγμα κζτει 2 περιοριςμοφσ για τισ απαλλαγζσ: 

 

                      i.    Ζνα τυπικό-τυπικόσ νόμοσ 

                    ii.    Ζνα ουςιαςτικό-θ φορολογικι απαλλαγι δεν πρζπει να αντίκειται ςτισ 

ςυνταγματικά κατοχυρωμζνεσ αρχζσ τθσ κακολικότθτασ του φόρου και τθσ 

φορολογικισ ιςότθτασ 

 

Οι φορολογικζσ απαλλαγζσ δεν κα πρζπει να είναι αυκαίρετεσ. 

 

Δεν πρζπει να φορολογοφνται όςοι δεν ζχουν φοροδοτικι ικανότθτα. 

 

   Απαλλαγζσ κεςπίηονται και για άλλουσ λόγουσ όπωσ πολιτικοφσ (απαλλαγζσ των 

Ρρεςβευτϊν, Ρροξζνων), οικονομικοφσ, κοινωνικοφσ (απαλλαγι από το Φόρο 

Μεταβίβαςθσ Ακινιτων τθσ αγοράσ πρϊτθσ κατοικίασ). 

   Το ιςχφον φορολογικό δίκαιο προβλζπει όμωσ πλθκϊρα απαλλαγϊν, πολλζσ από 

τισ οποίεσ δεν βρίςκουν ςοβαρό δικαιολογθτικό ζριςμα. 

   Θα πρζπει οι διατάξει που κεςπίηουν απαλλαγζσ και εξαιρζςεισ να ερμθνεφονται 

ςτενά και ενόψει τθσ αρχισ τθσ κακολικότθτασ του φόρου που επιβάλλει κατ’ αρχιν 

τθν ςυνειςφορά όλων των πολιτϊν αλλά και τθσ αρχισ τθσ φορολογικι ιςότθτασ 

που αποκλείει τισ αυκαίρετεσ διαφοροποιιςεισ ςτθ φορολογικι μεταχείριςθ.20 

                                                 
20

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε, Γ.Δ. Γξάθνπ, Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998 
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2.10  Θ Αρχι τθσ Φορολογικισ Ιςότθτασ 

 

   Στο άρκρο 4 παρ.1,5 του Συντάγματοσ κατοχυρϊνεται αφενόσ μεν θ αρχι τθσ 

ιςότθτασ ενϊπιον του νόμου που αποτελεί αυτονόθτο αίτθμα τθσ φιλελεφκερθσ 

δθμοκρατίασ αφετζρου δε θ αρχι κατά τθν οποία θ κατανομι των φορολογικϊν 

βαρϊν μεταξφ των πολιτϊν πρζπει να γίνεται με βάςθ τθ φοροδοτικι τουσ 

ικανότθτα. Θ κατανομι των φορολογικϊν βαρϊν με βάςθ τθν φοροδοτικι 

ικανότθτα του κακενόσ ζρχεται αφενόσ μεν να εξειδικεφςει τθν γενικι αρχι τθσ 

ιςότθτασ ςτο φορολογικό δίκαιο και αφετζρου να υλοποιιςει τθν αρχι του 

Κοινωνικοφ Κράτουσ.  

   Ρραγματικά, με τθ φορολογία το κράτοσ αφαιρεί από τουσ πολίτεσ οικονομικι 

δφναμθ-αφαίρεςθ που αυξάνει με τθν προοδευτικι φορολογία όςο αυξάνει θ 

φορολογθτζα φλθ με ςυνζπεια τον μετριαςμό των οικονομικϊν ανιςοτιτων. Στθ 

ςυνζχεια δε το Κοινωνικό Κράτοσ επιςτρζφει μζροσ των εςόδων του αυτϊν με τθ 

μορφι μεταβατικϊν πλθρωμϊν ςτουσ οικονομικά αςκενζςτερουσ ςτοχεφοντασ ςτθν 

αφξθςθ του βιοτικοφ τουσ επιπζδου. 

   Ππωσ δε ορκά ζχει επιςθμανκεί, θ αρχι του κοινωνικοφ κράτουσ υλοποιείται 

μόνο με το «κοινωνικό φορολογικό κράτοσ». Θ ζννοια τθσ φορολογικισ ιςότθτασ, 

όπωσ και θ γενικότερθ αρχι τθσ ιςότθτασ, επιβάλλει ςτο φορολογικό νομοκζτθ τθν 

«ίςθ μεταχείριςθ» και ειδικότερα τθ «δίκαιθ» κατανομι των φορολογικϊν βαρϊν, 

απαγορεφοντασ κάκε αυκαίρετθ διάκριςθ ευνοϊκι ι δυςμενι για οριςμζνα άτομα ι 

κατθγορίεσ ατόμων. 

   Ζτςι θ αρχι αυτι επιβάλλει τθν όμοια φορολογικι μεταχείριςθ ατόμων που 

βρίςκονται κάτω από τισ ίδιεσ (οικονομικζσ) ςυνκικεσ (ορίηονται φορολογικι 

ιςότθτα) και τθν ανόμοια μεταχείριςθ εκείνων που βρίςκονται κάτω από 

διαφορετικζσ ςυνκικεσ (κάκετθ φορολογικι ιςότθτα) ζτςι ϊςτε να μθν είναι 

ςυνταγματικά επιτρεπτι οφτε θ άνιςθ μεταχείριςθ όμοιων περιπτϊςεων, οφτε θ ίςθ 

μεταχείριςθ ανόμοιων. 

   Αυτονόθτθ ςυνζπεια εξάλλου τθσ αρχισ αυτισ είναι θ αρχι τθσ κακολικότθτασ του 

φόρου, με τθν ζννοια ότι αυκαίρετεσ απαλλαγζσ παραβιάηουν τθν αρχι τθσ 

φορολογικισ ιςότθτασ. 
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   Θ ζνταξι μασ ςτθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ ζχει επιφζρει μία ουςιϊδθ αλλαγι. 

Ειδικότερα, ςφμφωνα με το άρκρο 12 τθσ Συνκικθσ όπωσ ιςχφει ςιμερα, 

απαγορεφεται θ διαφορετικι μεταχείριςθ των υπθκόων των κρατϊν-μελϊν με βάςθ 

τθν ικαγζνεια, τθ γλϊςςα, τθ κρθςκεία κ.λπ. 

   Ζτςι άτομα με το αυτό ειςόδθμα δεν ζχουν τθν ίδια φοροδοτικι ικανότθτα όςων 

ζχουν διαφορετικό αρικμό μελϊν οικογζνειασ, ενόψει των διαφορετικϊν 

οικονομικϊν υποχρεϊςεϊν τουσ. 

   Συνεπϊσ, κατά τον προςδιοριςμό τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ οριςμζνου 

ατόμου, πρζπει να λθφκεί υπόψθ και ο αρικμόσ των μελϊν τθσ οικογζνειασ που το 

βαρφνουν οικονομικά. 

   Εξάλλου το ειςόδθμα ωσ δείκτθσ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ δεν είναι το 

ακακάριςτο αλλά το κακαρό. Θα πρζπει ςυνεπϊσ να αφαιρεκοφν από το 

ακακάριςτο ειςόδθμα οι δαπάνεσ απόκτθςισ του. 

   Για τθν προςαρμογι δε του φορολογικοφ βάρουσ ςτθν πραγματικι δφναμθ του 

φορολογουμζνου, είναι επιβεβλθμζνθ θ αφαίρεςθ δαπανϊν, τισ οποίεσ δεν μπορεί 

να αποφφγει ο φορολογοφμενοσ. Ζτςι ο Ζλλθνασ νομοκζτθσ προβλζπει τθν ζκπτωςθ 

από το φορολογθτζο ειςόδθμα όπωσ π.χ. 

                      i.            ποςοςτοφ τθσ δαπάνθσ για δίδακτρα 

                    ii.            των εξόδων ιατρικισ και νοςοκομειακισ περίκαλψθσ 

                  iii.            τμιματοσ του ενοικίου που καταβάλλει ο φορολογοφμενοσ 

   Οι δαπάνεσ αυτζσ κα πρζπει να εκπίπτουν από το ακακάριςτο ειςόδθμα του 

φορολογουμζνου, ζτςι ϊςτε ο φόροσ να ανταποκρίνεται ςτθν πραγματικι 

φοροδοτικι ικανότθτα. 

   Επίςθσ ο φορολογικόσ νομοκζτθσ διαφοροποιεί τθ φορολογικι μεταχείριςθ 

ατόμων που αποκτοφν ειςόδθμα από διαφορετικζσ πθγζσ.21 

 

      2.11  Οι Οικονομικζσ και οι Κοινωνικζσ Λειτουργίεσ του Φόρου 

 

   Μετά τον Ά Ραγκόςμιο Ρόλεμο και τθ μεγάλθ οικονομικι κρίςθ του 1929 ζγινε 

φανερό ότι θ φιλελεφκερθ οικονομία με τθν απόλυτθ μορφι τθσ, που γινόταν δεκτι 

                                                 
21

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε, Γ.Δ. Γξάθνπ, Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998 
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τον προθγοφμενο αιϊνα, αδυνατοφςε να δϊςει λφςεισ ςτα μεγάλα οικονομικά και 

κοινωνικά προβλιματα. Θ ανάγκθ «παρζμβαςθσ» του κράτουσ ζγινε ζτςι γενικά 

αποδεκτι με διαφοροποιιςεισ βζβαια ςε ςχζςθ με το βακμό τθσ «επζμβαςθσ» 

αυτισ. Ειδικότερα, ςε ςχζςθ με τθ φορολογία, ιδθ από τον Μεςοπόλεμο και υπό 

τθν επίδραςθ τθσ κεχνςιανισ κεωρίασ, άρχιςε να γίνεται αποδεκτι θ χριςθ του 

φόρου ωσ μζςο άςκθςθσ οικονομικισ πολιτικισ. 

 

 

Οι οικονομικζσ λειτουργίεσ του φόρου 

 

   Ππωσ ορκά επιςθμαίνει ο Σ. Καράγιωργασ, «οι φόροι αποτελοφν ιςχυρό μζςο για 

τθν αντιμετϊπιςθ των διαταραχϊν του οικονομικοφ ςυςτιματοσ». 

 

1)      Στθν επίλυςθ του ςοβαροφ προβλιματοσ τθσ οικονομικισ φφεςθσ είναι δυνατόν να 

ζχει κάποια – όχι αςιμαντθ – ςυμβολι και θ φορολογία. 

Ειδικότερα, θ μείωςθ τθσ φορολογίασ (άμεςθσ και ζμμεςθσ) οδθγεί ςτθν αφξθςθ τθσ 

αγοραςτικισ δφναμθσ των ιδιωτϊν, που με τθ ςειρά τθσ κα οδθγιςει ςτθν αφξθςθ 

τθσ ηιτθςθσ αγακϊν και μζςω αυτισ ςτθν αφξθςθ τθσ παραγωγισ. Με τον τρόπο 

αυτό και με τθ λιψθ και άλλων πρόςφορων οικονομικϊν μζτρων κα μπορζςει θ 

οικονομία να ξεπεράςει τθν φφεςθ ςτθν οποία βρίςκεται. 

 

2)      Θ φορολογία εξάλλου μπορεί να αποτελζςει ζνα αποτελεςματικό μζςο για τθν 

οικονομικι ανάπτυξθ τθσ χϊρασ. Ειδικότερα, θ φορολογικι πολιτικι κα πρζπει να 

τείνει αφενόσ μεν ςτθν ενκάρρυνςθ του ιδιωτικοφ τομζα για τθ δθμιουργία νζων ι 

τθν επζκταςθ ιδθ υπαρχόντων επενδφςεων (φορολογικά κίνθτρα) και αφετζρου 

ςτθν αποκάρρυνςθ κάκε μορφισ μθ παραγωγικισ δαπάνθσ (φορολογικά 

αντικίνθτρα).22 

 

3)      Ειδικότερα για τθν ενκάρρυνςθ τθσ αποταμιευτικισ κίνθςθσ (που κα αποτελζςει 

ςτθ ςυνζχεια μζςο χρθματοδότθςθσ των επενδφςεων), ο νομοκζτθσ μπορεί να 

                                                 
22

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε, Γ.Δ. Γξάθνπ, Δθδόζεηο  ΢ηακνύιε 1998 
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κεςπίςει φορολογικζσ απαλλαγζσ για τα ειςοδιματα από τόκουσ κατακζςεων ςε 

Τράπεηεσ, από τόκουσ ομολογιακϊν δανείων κ.λπ. ι τθ μεγάλθ φορολογικι 

επιβάρυνςθ των μθ παραγωγικϊν δαπανϊν. 

 

4)      Θ τόνωςθ εξάλλου τθσ επενδυτικισ δραςτθριότθτασ είναι δυνατό να επιδιωχκεί με 

τθν προνομιακι φορολογικι μεταχείριςθ επιχειριςεων που πραγματοποιοφν 

παραγωγικζσ επενδφςεισ. 

 

5)      Με τθν παροχι των φορολογικϊν κινιτρων επιδιϊχκθκε επίςθσ θ δθμιουργία 

μεγάλων οικονομικϊν μονάδων, θ τουριςτικι ανάπτυξθ τθσ χϊρασ, θ ανάπτυξθ τθσ 

ναυτιλίασ κ.λπ. Θα πρζπει όμωσ να παρατθρθκεί ότι θ παροχι φορολογικϊν 

κινιτρων δεν είχε τα επικυμθτά αποτελζςματα, όπωσ ζδειξε τουλάχιςτον θ 

εμπειρία από τθν εφαρμογι τουσ. 

 

6)      Θ φορολογία εξάλλου μπορεί να ςυμβάλλει ςθμαντικά και ςτθν καταπολζμθςθ του 

πλθκωριςμοφ. Με τθν αφξθςθ άμεςων και ζμμεςων φόρων μπορεί να παίξει 

ςθμαντικό ρόλο θ φορολογικι πολιτικι. Βζβαια πρζπει να λθφκοφν όλα τα μζτρα 

ϊςτε θ αφξθςθ τθσ φορολογίασ να μθν ζχει επίπτωςθ δυςμενι ςτθν οικονομία  και 

να μθν τροφοδοτεί κοινωνικζσ αναταράξεισ π.χ. κα πρζπει οι ζμμεςοι φόροι να 

πλιττουν τισ πολυτελείσ δαπάνεσ και όχι είδθ πρϊτθσ ανάγκθσ. 

 

7)      Τζλοσ, μζςω τθσ φορολογίασ είναι δυνατό να επιδιωχκεί θ «διόρκωςθ» του 

ιςοηυγίου πλθρωμϊν με τθν αποκάρρυνςθ, μζςω τθσ αφξθςθσ των επιβαλλόμενων 

φόρων, των ειςαγωγϊν. Βζβαια, θ ζνταξι μασ ςτισ Ευρωπαϊκζσ Κοινότθτασ 

αποκλείει τθ λιψθ μζτρων αντίκετων προσ τισ ςχετικζσ ρυκμίςεισ του κοινοτικοφ 

δικαίου. 

 

Οι κοινωνικζσ λειτουργίεσ του φόρου 

 

Θ φορολογία αποτελεί ζνα ςθμαντικό μζςο που διακζτει το Κράτοσ για τθν 

αντιμετϊπιςθ του ςοβαροφ κοινωνικοφ και οικονομικοφ προβλιματοσ τθσ 

ανιςοκατανομισ του πλοφτου. 
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Θ «διόρκωςθ» αυτι ςτθν κατανομι του πλοφτου είναι δυνατό να επιδιωχκεί τόςο 

μζςω τθσ άμεςθσ όςο και τθσ ζμμεςθσ φορολογίασ. 

 

1)      Ειδικότερα, θ κζςπιςθ προοδευτικϊν ςυντελεςτϊν ςτθ φορολογία ειςοδιματοσ 

οδθγεί ςτθν αφαίρεςθ μεγαλφτερου ποςοφ από τουσ οικονομικά εφρωςτουσ ςε 

ςχζςθ με τουσ οικονομικά αςκενζςτερουσ πολίτεσ με αποτζλεςμα τθν μείωςθ των 

οικονομικϊν ανιςοτιτων. Φυςικά, ο βακμόσ, «διόρκωςθσ» των οικονομικϊν 

ανιςοτιτων εξαρτάται από τθ διαμόρφωςθ τθσ κλίμακασ των φορολογικϊν 

ςυντελεςτϊν και κυρίωσ ςτα υψθλά ειςοδιματα. 

 

2)      Στθν επίτευξθ του ςτόχου αυτοφ ςοβαρι είναι και θ ςυμβολι των φόρων 

περιουςίασ (και κυρίωσ των φόρων κλθρονομιϊν και δωρεϊν). Και ςτθν περίπτωςθ 

αυτι θ πρόβλεψθ προοδευτικϊν ςυντελεςτϊν και μάλιςτα αρκετά υψθλϊν ςτα 

ανϊτερα κλιμάκια οδθγεί ςτον περιοριςμό των οικονομικϊν ανιςοτιτων και ςτθν 

αποφυγι ςυςςϊρευςθσ οικονομικισ δφναμθσ. 

 

3)      Στθν επιδίωξι του μετριαςμοφ των οικονομικϊν ανιςοτιτων είναι δυνατό να 

ςυμβάλλουν και οι φόροι κατανάλωςθσ, με τθ κζςπιςθ τθσ απαλλαγισ των βαςικϊν 

αγακϊν και τθν επιβολι υψθλϊν ςυντελεςτϊν ςτα είδθ πολυτελείασ, χωρίσ όμωσ 

να παραβιάηονται οι ρυκμίςεισ του κοινοτικοφ δικαίου. 

 

4)      Εκτόσ από τθ «διόρκωςθ» των οικονομικϊν ανιςοτιτων, θ φορολογία είναι δυνατό 

να ςυμβάλλει ζςτω και ςε μικρό βακμό ςτθν επίλυςθ άλλων κοινωνικϊν 

προβλθμάτων. 23 

 

      Για παράδειγμα: 

 

  Για τθν καταπολζμθςθ του τεράςτιου κοινωνικοφ προβλιματοσ τθσ ανεργίασ 

κεςπίςτθκε θ απαλλαγι από τθ φορολογία των κρατικϊν επιδοτιςεων που 

χορθγοφνται ςε επιχειριςεισ για τθν πρόςλθψθ ανζργων. Επίςθσ, είναι δυνατό να 
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ςυνδυαςτεί θ παροχι φορολογικϊν προνομίων ςε επιχειριςεισ με τθν πρόςλθψθ 

ανζργων. 

 

  Θ απαλλαγι τθσ αγοράσ πρϊτθσ κατοικίασ (μζχρισ οριςμζνου ποςοφ) από το φόρο 

μεταβίβαςθσ ακινιτων διευκολφνει αναμφίβολα τθν επίλυςθ του ςτεγαςτικοφ 

προβλιματοσ. 

 

  Στθ μείωςθ τθσ κατανάλωςθσ οινοπνευματωδϊν ποτϊν και καπνοφ είναι δυνατό να 

ζχει κάποια ςυμβολι θ φορολογία με τθ κζςπιςθ υψθλϊν φορολογικϊν 

ςυντελεςτϊν ςτα αγακά αυτά, αν και ο ςκοπόσ είναι ταμιευτικόσ. 

 

  Θ παροχι εξάλλου φορολογικϊν «προνομίων» ςε επιχειριςεισ που αγοράηουν 

εξοπλιςμό που μειϊνει τθ ρφπανςθ ςυντελεί αποτελεςματικά ςτθν προςταςία του 

περιβάλλοντοσ. Θ Ε.Ε. ζχει αναλάβει πρωτοβουλία για τθν επιβολι φόρου ςτθν 

ενζργεια και το περιβάλλον, με ςτόχο τθν ορκολογιςτικι χριςθ των πθγϊν 

ενζργειασ και τθ μείωςθ τθσ μόλυνςθσ του περιβάλλοντοσ. 

 

   Ρζρα όμωσ από τισ κοινωνικζσ και οικονομικζσ αυτζσ λειτουργίεσ τθσ, θ φορολογία 

είναι δυνατό να ςυμβάλλει ςτθν επίτευξθ και άλλων ςτόχων τθσ πολιτείασ. Ζτςι, θ 

προνομιακι φορολογικι μεταχείριςθ ατόμων που διαμζνουν ςε παραμεκόριεσ 

περιοχζσ αλλά και των επιχειριςεων που πραγματοποιοφν επενδφςεισ ςε 

παραμεκόριεσ ι άλλεσ λιγότερο αναπτυγμζνεσ περιοχζσ τθσ χϊρασ ςτοχεφει ςτθν 

αντιμετϊπιςθ του ςοβαροφ προβλιματοσ τθσ εριμωςθσ των περιοχϊν αυτϊν τθσ 

χϊρασ, υλοποιϊντασ ζτςι και τθν επιταγι του άρκρου 106 παρ.1 του Συντάγματοσ 

που επιβάλλει τθ λιψθ μζτρων για τθν ανάπτυξθ των παραμεκορίων ορεινϊν και 

νθςιωτικϊν περιοχϊν.24 

   Κλείνοντασ τθ ςφντομθ αναφορά ςτουσ οικονομικοφσ και κοινωνικοφσ ςκοποφσ 

τθσ φορολογίασ κα κελα να ςθμειϊςω ότι βαςικόσ ςκοπόσ τθσ παραμζνει θ 

μεταβίβαςθ ςτο κράτοσ τθσ αγοραςτικισ δφναμθσ που είναι αναγκαία για τθν 

κάλυψθ (μζρουσ τουλάχιςτον) των δαπανϊν του (ταμιευτικόσ ςκοπόσ) εν όψει του 
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ότι οι άλλοι ςκοποί είναι δυνατό να επιτευχκοφν και με άλλα μζςα (δάνεια, 

επιχορθγιςεισ κ.λπ.). 

Θα πρζπει να επιςθμάνω ότι θ επιδίωξθ τθσ ςτακεροποίθςθσ αλλά και τθσ 

ανάπτυξθσ τθσ οικονομίασ αποτελοφν βαςικοφσ ςτόχουσ του ςφγχρονου 

παρεμβατικοφ κράτουσ. Το Σφνταγμα μάλιςτα του 1975 προβλζπει (άρκρο 106 

παρ.1) ότι προσ εδραίωςθ τθσ κοινωνικισ ειρινθσ και προςταςίασ του γενικοφ 

ςυμφζροντοσ, το Κράτοσ προγραμματίηει και ςυντονίηει τθν οικονομικι 

δραςτθριότθτα ςτθ χϊρα, επιδιϊκει δε τθν εξαςφάλιςθ τθσ οικονομικισ ανάπτυξθσ 

όλων των τομζων τθσ εκνικισ οικονομίασ. Λαμβάνει δε τα επιβαλλόμενα μζτρα 

προσ προϊκθςθ τθσ περιφερειακισ ανάπτυξθσ. Εν όψει των δυνατοτιτων άςκθςθσ 

οικονομικισ πολιτικισ μζςω του φόρου είναι – κατά τθν άποψι μασ – επιτρεπτι θ 

επιδίωξθ υλοποίθςθσ των επιταγϊν τθσ παραπάνω ςυνταγματικισ διάταξθσ και 

μζςω τθσ φορολογίασ. Συνεπϊσ θ επιδίωξθ οικονομικϊν και κοινωνικϊν ςκοπϊν 

από το Κράτοσ μζςω τθσ φορολογίασ δεν αντιςτρατεφεται κακεαυτι ςε διατάξεισ 

του Συντάγματοσ. 

 

2.12  Θ Διάκριςθ Φόρου και Ανταποδοτικοφ Τζλουσ 

 

   Ο φόροσ ςυνιςτά παροχι του ιδιϊτθ ςτο Δθμόςιο που δεν ςυνδζεται με 

αντίςτοιχθ ειδικι αντιπαροχι από πλευράσ του τελευταίου. Θ φορολογία δθλαδι 

αποςκοπεί ςτθν κάλυψθ των δθμοςίων δαπανϊν ςτο ςφνολό τθσ.  

 

1)      Τθν ειδοποιό διαφορά μεταξφ του φόρου και του ανταποδοτικοφ τζλουσ ςυνιςτά θ 

φπαρξθ ειδικισ αντιπαροχισ. Το τζλοσ καταβάλλεται δθλαδι από τον πολίτθ ςε 

αντάλλαγμα τθσ ιδιαίτερθσ χρθςιμοποίθςθσ δθμοςίου οριςμζνου ζργου ι 

υπθρεςίασ. 

 

2)      Σφμφωνα με αποφάςεισ του ΣτΕ το ανταποδοτικό τζλοσ είναι οικονομικό βάροσ που 

καταβάλλεται από τον πολίτθ που επιδιϊκει να απολαφςει ςυγκεκριμζνθ και ειδικι 

αντιπαροχι εκ μζρουσ του Κράτουσ. Το ανταποδοτικό τζλοσ διζπεται κατά βάςθ 

από τουσ κανόνεσ τθσ αντιςτοιχίασ μεταξφ παροχισ και αντιπαροχισ και τθσ 

ελεφκερθσ αποδοχισ ι χρθςιμοποίθςθσ τθσ παροχισ από το χριςτθ. 
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Με βάςθ αποφάςεισ του ΣτΕ, ο προςδιοριςμόσ των ςτοιχείων που χαρακτθρίηουν τα 

ανταποδοτικά τζλθ ιδίωσ ενόψει και τθσ νεότερθσ νομολογίασ. 

 

3)      Και ςτισ αποφάςεισ αυτζσ επαναλαμβάνεται το ςτοιχείο τθσ ειδικισ αντιπαροχισ. 

Το ανταποδοτικό τζλοσ καταβάλλεται από τον πολίτθ που επιδιϊκει τθν απόλαυςθ 

ςυγκεκριμζνθσ ειδικισ αντιπαροχισ. 

Λόγω του δθμόςιου χαρακτιρα τθσ ειδικισ αντιπαροχισ (π.χ. δθμόςια υγεία, 

περίπτωςθ δθμοςίου τζλουσ απορριμμάτων κζλουμε δεν κζλουμε) θ υποχρζωςθ 

καταβολισ του ανταποδοτικοφ τζλουσ δεν προχποκζτει κατ’ ανάγκθ τθν 

πραγματικι χρθςιμοποίθςθ τθσ δθμόςιασ υπθρεςίασ ςτθ ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ, 

αλλά αρκεί απλϊσ θ δυνατότθτα (ετοιμότθτα) παροχισ τθσ υπθρεςίασ. 

4)      Ζνα δεφτερο ςτοιχείο που, κατά βάςθ, εμφανίηεται ςτα ανταποδοτικά τζλθ είναι το 

ςτοιχείο τθσ «ελεφκερθσ χριςθσ τθσ υπθρεςίασ». Χαρακτθριςτικό παράδειγμα τα 

«διόδια» που καταβάλλονται για τθ χριςθ των εκνικϊν οδϊν κ.λπ. 

5)      Τζλοσ, ουςιϊδεσ ςτοιχείο ανταποδοτικοφ τζλουσ είναι θ φπαρξθ αναλογίασ μεταξφ 

τθσ παροχισ του πολίτθ και τθσ ειδικισ αντιπαροχισ. 

Το φψοσ δθλαδι του τζλουσ είναι ανάλογο τθσ προςφερόμενθσ υπθρεςίασ ενϊ το 

φψοσ του φόρου, ςφμφωνα με το άρκρο 4 παρ.5 του Συντάγματοσ είναι ανάλογο 

τθσ φοροδοτικισ του ικανότθτασ. Θ διαφοροποίθςθ αυτι είναι εφλογθ κακόςον ςε 

αντίκεςθ προσ το φόρο που ςυνιςτά «βάροσ γενικοφ οφζλουσ», το ανταποδοτικό 

τζλοσ ςυνιςτά «βάροσ ειδικοφ οφζλουσ» ςτο οποίο είναι εφαρμοςτζα θ κεωρία του 

ανταλλάγματοσ. 

6)      Ζνα άλλο ςτοιχείο που χαρακτθρίηει το ανταποδοτικό τζλοσ και το αντιδιαςτζλλει 

από το φόρο είναι ο ειδικόσ του προοριςμόσ. Σε αντίκεςθ δθλαδι προσ τουσ 

φόρουσ, όπου ιςχφει θ αρχι του μθ ειδικοφ προοριςμοφ των εςόδων με ςυνζπεια 

να μθν προβλζπεται εκ των προτζρων θ κάλυψθ ςυγκεκριμζνθσ δαπάνθσ, ςτα τζλθ 

ιςχφει θ αρχι του ειδικοφ προοριςμοφ, που είναι θ κάλυψθ εν όλω ι εν μζρει τθσ 

ςχετικισ δαπάνθσ.25 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  3ο  

 

Θ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΘΣ ΑΚΙΝΘΤΘΣ ΡΕ΢ΙΟΥΣΙΑΣ ΣΤΘΝ ΔΘΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΘ ΑΝΑΛΥΣΘ 

 

3.1 Ζννοια και Μορφζσ των Φόρων Ρεριουςίασ 

 

   Φόροι περιουςίασ είναι οι φόροι που ζχουν ωσ βάςθ τθν αξία, τον όγκο ι άλλο 

χαρακτθριςτικό τθσ περιουςίασ των φορολογουμζνων. Το βαςικό χαρακτθριςτικό 

γνϊριςμα των φόρων αυτϊν είναι θ βάςθ υπολογιςμοφ τουσ και όχι θ πθγι από τθν 

οποία προζρχονται τα χριματα για τθν κάλυψθ τουσ.  

Ανάλογα με τθ φφςθ και τθν ζκταςθ τθσ περιουςίασ που καλφπτουν, οι φόροι 

περιουςίασ διακρίνονται ςε διάφορεσ κατθγορίεσ. 

 

Διακρίνουμε δυο κατθγορίεσ:  

 

Α) Τουσ  φόρουσ κατοχισ περιουςίασ 

Β) Τουσ φόρουσ μεταβίβαςθσ περιουςίασ 

 

3.2. Τα Επιχειριματα που Ρροβάλλονται Υπζρ των Φόρων Ρεριουςίασ 

 

 Τα επιχειριματα που προβάλλονται ςυνικωσ υπζρ τθσ χωριςτισ φορολόγθςθσ τθσ 

περιουςίασ μποροφν να ταξινομθκοφν ςε πζντε βαςικζσ κατθγορίεσ: 

 Λόγοι κοινωνικισ δικαιοςφνθσ 

 Ευνοϊκζσ οικονομικζσ επιδράςεισ 

 Αφξθςθ των εςόδων τθσ φορολογίασ 

 Ρλεονεκτιματα φοροτεχνικισ φφςθσ 

 Θ ανταποδοτικι φφςθ των φόρων περιουςίασ 
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Α) Λόγοι τθσ κοινωνικισ δικαιοςφνθσ.  

 

   Θ χωριςτι φορολόγθςθ τθσ περιουςίασ επιβάλλεται για λόγουσ κοινωνικισ 

δικαιοςφνθσ γιατί με αυτιν προάγεται τόςο θ αρχι τθσ οριηόντιασ όςο και θ αρχι 

τθσ κάκετθσ φορολογικισ ιςότθτασ. 

 

Β)  Ευνοϊκζσ Οικονομικζσ Επιδράςεισ 

 

   Θ χρθςιμοποίθςθ τθσ περιουςίασ αντί του ειςοδιματοσ ωσ βάςθ για τον 

υπολογιςμό ενόσ μζρουσ τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ των φορολογουμζνων 

μπορεί να ζχει επιδράςεισ ευνοϊκζσ τόςο ςτθν κατανομι των πόρων, και ειδικότερα 

των επενδφςεων, όςο και ςτα κίνθτρα οικονομικισ δραςτθριότθτασ. 

 

Γ) Αφξθςθ των Εςόδων Φορολογίασ 

 

   Θ φορολόγθςθ τθσ περιουςίασ, παράλλθλα με τθν φορολόγθςθ του ειςοδιματοσ, 

προςκζτει άλλθ μια ανεξάρτθτθ πθγι φόρων και επιτρζπει ςτουσ δθμόςιουσ φορείσ 

να αυξιςουν τα ζςοδα τουσ. 

 

Δ) Ρλεονεκτιματα Φοροτεχνικισ Φφςθσ 

 

   Οι φόροι περιουςίασ παρουςιάηουν επίςθσ οριςμζνα πλεονεκτιματα 

φοροτεχνικισ φφςθσ. Το κφριο επιχείρθμα από τθν άποψθ αυτι είναι ότι οι φόροι 

περιουςίασ αποτελοφν ελεγκτικό φόρο για τθν φορολογία ειςοδιματοσ, γιατί τα 

ςτοιχεία που ςυγκεντρϊνονται από τισ φοροτεχνικζσ υπθρεςίεσ με τθν ευκαιρία τθσ 

επιβολισ τουσ μπορεί να χρθςιμοποιθκοφν για τον ζλεγχο τθσ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ με ςυνζπεια τον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ ςτθ φορολογία 

αυτι.26 
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Ε) Θ Ανταποδοτικι Φφςθ των Φόρων Ρεριουςίασ 

 

   Οι φόροι κατοχισ ακινιτων δικαιολογοφνται πολλζσ φορζσ ωσ ανταποδοτικοί 

φόροι, Υποςτθρίηεται δθλαδι ότι οριςμζνεσ δραςτθριότθτεσ των δθμοςίων φορζων 

και ιδιαίτερα των φορζων τοπικισ αυτοδιοίκθςθσ, ζχουν ωσ αποτζλεςμα τθν 

αφξθςθ τθσ αξίασ των περιουςιακϊν ςτοιχείων των φορολογουμζνων και ιδιαίτερα 

οριςμζνων από αυτά, όπωσ είναι τα ακίνθτα. 

  

3.3  Το Τζλοσ Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ 

 

         Επεβλικθ από 1.1.1993 με το άρκρο 24 του Ν. 2130/93 με ςκοπό να 

αντικαταςτιςει τον Φόρο Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ, ο οποίοσ καταργικθκε από το ίδιο 

οικονομικό ζτοσ. Ωςτόςο ο φόροσ ακίνθτθσ περιουςίασ επανιλκε φςτερα από 

τζςςερα χρόνια ωσ ΦΜΑΡ και το ΤΑΡ παρζμεινε. Το ΤΑΡ υπολογίηεται επί τθσ αξίασ 

τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ που βρίςκεται εντόσ τθσ διοικθτικισ περιφερείασ των 

διμων και κοινοτιτων ςτα:  

* Ράςθσ φφςεωσ ακίνθτα που βρίςκονται εντόσ εγκεκριμζνου ςχεδίου πόλεωσ ι 

εντόσ των ορίων οικιςμϊν που υφίςτανται προ του 1923 ι εντόσ ορίων πλθκυςμοφ 

κάτω των 2.000 κατοίκων.  

* Κάκε είδουσ κτίςματα που βρίςκονται εκτόσ του εγκεκριμζνου ςχεδίου πόλεωσ ι 

εκτόσ των ορίων οικιςμϊν υφιςταμζνων προ του 1923 ι εκτόσ ορίων οικιςμϊν 

πλθκυςμοφ κάτω των 2.000 κατοίκων.  

   Ο ςυντελεςτισ του τζλουσ κακορίηεται με απόφαςθ του δθμοτικοφ ι κοινοτικοφ 

ςυμβουλίου από 0,25 τοισ χιλίοισ ωσ 0,35 τοισ χιλίοισ και είναι ενιαίοσ για όλθ τθ 

διοικθτικι τουσ περιφζρεια. Θ απόφαςθ του δθμοτικοφ ι κοινοτικοφ ςυμβουλίου 

λαμβάνεται ωσ τισ 31 Οκτωβρίου του προθγοφμενου ζτουσ και ιςχφει και για τα 

επόμενα ζτθ ϊςπου να τροποποιθκεί. Το τζλοσ βαρφνει τον κατά τθν 1θ Ιανουαρίου 

κάκε ζτουσ κφριο του ακινιτου και ςε περίπτωςθ επικαρπίασ ι νομισ τον 

επικαρπωτι ι νομζα.  
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   Για τον υπολογιςμό του τζλουσ λαμβάνεται υπόψθ το ςφνολο των ακινιτων που 

ανικουν ςτον αυτόν υπόχρεο και βρίςκονται μζςα ςτθ διοικθτικι περιφζρεια του 

διμου ι τθσ κοινότθτασ. Σε περίπτωςθ ςυνιδιοκτθςίασ το ποςόν του τζλουσ 

υπολογίηεται κατά τον λόγο τθσ μερίδασ κάκε ςυνιδιοκτιτθ. 27 

 

   Για τον υπολογιςμό τθσ αξίασ των ακινιτων λαμβάνονται υπόψθ μόνο το φψοσ τθσ 

τιμισ ηϊνθσ και ο ςυντελεςτισ παλαιότθτασ, όπωσ κακορίηονται και ιςχφουν κάκε 

φορά με αποφάςεισ του υπουργοφ Οικονομικϊν κατά τθ διαδικαςία του άρκρου 41 

του Ν. 1249/1982. Στισ περιοχζσ που δεν ζχει γίνει κακοριςμόσ τθσ τιμισ των 

ακινιτων με αποφάςεισ του υπουργοφ Οικονομικϊν, κατά τθν ανωτζρω διαδικαςία, 

ο υπολογιςμόσ τθσ αξίασ τουσ γίνεται με απόφαςθ του δθμοτικοφ ι του κοινοτικοφ 

ςυμβουλίου, το οποίο λαμβάνει υπόψθ και τα τθροφμενα ςτθν αρμόδια ΔΟΥ 

ςτοιχεία.  

 

Συγκεκριμζνα, για τον υπολογιςμό τθσ αξίασ των ακινιτων ακολουκείται θ εξισ 

διαδικαςία:  

 

Αντικειμενικόσ προςδιοριςμόσ  

* Για τισ περιοχζσ όπου ιςχφει ςιμερα το ςφςτθμα του αντικειμενικοφ 

προςδιοριςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων λαμβάνονται υπόψθ: α) για τα κτίςματα, 

μόνο θ τιμι ηϊνθσ (αντικειμενικι αξία κτίςματοσ) και ο ςυντελεςτισ παλαιότθτασ, 

β) για τα οικόπεδα, μόνο θ τιμι ηϊνθσ (αντικειμενικι αξία οικοπζδου) και ο 

ςυντελεςτισ οικοπζδου (Σ.Ο.), όπωσ κακορίηονται και ιςχφουν κάκε φορά με 

αποφάςεισ του υπουργοφ Οικονομικϊν κατά τθ διαδικαςία του άρκρου 41 Ν. 

1249/82 και του άρκρου 14 Ν. 1473/84.  

* Για τα οικόπεδα εντόσ των οποίων υπάρχει μικρό κτίςμα (μερικϊσ κτιςμζνο 

οικόπεδο) που δεν εξαντλεί το τμιμα που του αναλογεί, ο υπολογιςμόσ γίνεται 

ξεχωριςτά, για μεν το κτίςμα με το αναλογοφν ςε αυτό οικόπεδο (θ αξία του οποίου 

εμπεριζχεται ςτο κτίςμα), για δε το υπόλοιπο τμιμα του οικοπζδου όπωσ θ 

ανωτζρω περίπτωςθ.  
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Ρροςδιοριςμόσ με απόφαςθ του δθμοτικοφ ι κοινοτικοφ ςυμβουλίου  

 

   Στισ περιοχζσ όπου δεν ιςχφει ο αντικειμενικόσ προςδιοριςμόσ τθσ αξίασ των 

ακινιτων, ο υπολογιςμόσ τθσ γίνεται με απόφαςθ του δθμοτικοφ ι κοινοτικοφ 

ςυμβουλίου, το οποίο λαμβάνει υπόψθ και τα τθροφμενα ςτθν αρμόδια ΔΟΥ 

ςτοιχεία κακϊσ και κάκε άλλο ςυναφζσ και χριςιμο ςτοιχείο (από 

ςυμβολαιογραφικζσ πράξεισ και δικαςτικζσ αποφάςεισ, τοπικζσ ςυνκικεσ κ.ά.).  

Στθν περίπτωςθ αυτι προςδιορίηεται από το δθμοτικό ι κοινοτικό ςυμβοφλιο 

αφενόσ θ τιμι ηϊνθσ των κτιςμάτων και αφετζρου θ τιμι ηϊνθσ των οικοπζδων.  

 Οι ςυντελεςτζσ παλαιότθτασ είναι αυτοί που ζχουν κακοριςκεί από το υπουργείο 

Οικονομικϊν ανάλογα με τα χρόνια παλαιότθτασ κάκε κτίςματοσ και ιςχφουν για 

όλθ τθν επικράτεια. 28 

 

Οι ςυντελεςτζσ αυτοί για τουσ ΟΤΑ κατά περίπτωςθ είναι:  

 

Για κατοικίεσ  

 

1-5 χρόνια 0,90  

6-10 χρόνια 0,80  

11-15 χρόνια 0,75  

16-20 χρόνια 0,70  

21-25 χρόνια 0,65  

26 θαη άλσ    0,60  

 

Για επαγγελματικι ςτζγθ (κατ/τα)  

 

1-5 χρόνια     0,95  

6-10 χρόνια   0,90  

11-15 χρόνια 0,85  

16 και άνω    0,80  
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 Ο ςυντελεςτισ οικοπζδου (Σ.Ο.) είναι αυτόσ που επίςθσ ζχει κακοριςκεί κατά 

περιοχι (όπου ιςχφει ο αντικειμενικόσ προςδιοριςμόσ τθσ αξίασ των ακινιτων) από 

το υπουργείο Οικονομικϊν για τον υπολογιςμό τθσ αξίασ των οικοπζδων. Στισ 

περιοχζσ όπου δεν ιςχφει ο αντικειμενικόσ προςδιοριςμόσ, ο ςυντελεςτισ 

οικοπζδου προςδιορίηεται από το δθμοτικό ι κοινοτικό ςυμβοφλιο ςφμφωνα με τα 

ςτοιχεία και τα κριτιρια, για κάκε περιοχι, τθσ αρμόδιασ ΔΟΥ.  

Το ςφςτθμα του αντικειμενικοφ προςδιοριςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων ςε όςεσ 

περιοχζσ ιςχφει αφορά τα εντόσ του εγκεκριμζνου ςχεδίου πόλεωσ ακίνθτα (πλθν 

ελαχίςτων ειδικϊν και εξαιρετικϊν ρυκμίςεων) και όχι τα εκτόσ ςχεδίου. Για τα 

εκτόσ ςχεδίου ακίνθτα θ αξία κακορίηεται από το δθμοτικό ι κοινοτικό ςυμβοφλιο.  

 

Ο υπολογιςμόσ του ΤΑΡ γίνεται με τον εξισ τρόπο:  

* (Τιμι Ηϊνθσ ανά τ.μ.) Χ Σ.Α.Ο. = Τιμι Οικοπζδου  

* (Τιμι Οικοπζδου) Χ Σ.Ο. = Τιμι Εκκίνθςθσ  

* (Τετραγωνικά) Χ Τιμι Εκκίνθςθσ Χ Σ.Ο. = Τελικι Αντικειμενικι Αξία για το ΤΑΡ  

* (Τελικι Αντικειμενικι Αξία για το ΤΑΡ) Χ ςυντελεςτι ΤΑΡ = ΤΑΡ.  

 

Απαλλαγζσ από το ΤΑΡ  

 

Στο δθμοτικό ι κοινοτικό τζλοσ ακίνθτθσ περιουςίασ δεν υπόκεινται τα πάςθσ 

φφςεωσ ακίνθτα που ανικουν:  

* Στο ελλθνικό Δθμόςιο, ςτα ΝΡΔΔ, ςτουσ ΟΤΑ και ςτισ δθμοτικζσ και κοινοτικζσ 

επιχειριςεισ ι εκμεταλλεφςεισ.  

* Στουσ ναοφσ, ςτισ ιερζσ μονζσ, ςτο Ιερό Κοινό του Ραναγίου Τάφου, ςτθν Ιερά 

Μονι του Προυσ Σινά, ςτο Αγιον Προσ, ςτθν Αποςτολικι Διακονία τθσ Εκκλθςίασ τθσ 

Ελλάδοσ και ςτα κρθςκευτικά γενικϊσ ιδρφματα.  

* Στα αναγνωριςμζνα ξζνα κρθςκεφματα και δόγματα, που τα χρθςιμοποιοφν 

αποκλειςτικά για τθν άςκθςθ δθμόςιασ λατρείασ και διεξαγωγισ υπθρεςιϊν 

κρθςκευτικισ φφςεωσ.  

* Στα φιλανκρωπικά ιδρφματα δθμόςιου χαρακτιρα.  
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* Στα θμεδαπά νομικά πρόςωπα που υπάρχουν ι κα ςυςτακοφν και δεν ζχουν 

κερδοςκοπικό χαρακτιρα, κακϊσ και ςτισ περιουςίεσ του άρκρου 96 του ΑΝ 

2039/1939 (ΦΕΚ 455 Α') «Ρερί τροποποιιςεωσ, ςυμπλθρϊςεωσ και 

κωδικοποιιςεωσ των εισ το Κράτοσ και υπζρ κοινωφελϊν ςκοπϊν καταλειπομζνων 

κλθρονομιϊν, κλθροδοςιϊν και δωρεϊν», εφόςον επιδιϊκονται από αυτά 

αποδεδειγμζνα ςκοποί εκνωφελείσ ι κρθςκευτικοί ι φιλανκρωπικοί ι 

εκπαιδευτικοί ι καλλιτεχνικοί ι κοινωφελείσ ι εκκλθςιαςτικοί, κακϊσ και ςτα ξζνα 

που επιδιϊκουν τουσ ίδιουσ ςκοποφσ, με τον όρο τθσ αμοιβαιότθτασ.  

* Στα ακλθτικά ςωματεία, ενϊςεισ, ομοςπονδίεσ που ζχουν νόμιμα αναγνωριςκεί 

από τθ Γενικι Γραμματεία Ακλθτιςμοφ και τα οποία τα χρθςιμοποιοφν αποκλειςτικά 

ωσ γιπεδα ι χϊρουσ ακλθτικϊν εγκαταςτάςεων για τθν πραγματοποίθςθ των 

ακλθτικϊν ςκοπϊν τουσ.  

* Στα ξζνα κράτθ όταν τα χρθςιμοποιοφν για τθν εγκατάςταςθ πρεςβειϊν και 

προξενείων αυτϊν με τον όρο τθσ αμοιβαιότθτασ. 29 

 

Επίςθσ απαλλάςςονται του ανωτζρω τζλουσ:  

 

* Τα κτίςματα οικοδομισ που ανεγείρεται, για μία επταετία από τθ χοριγθςθ τθσ 

οικοδομικισ άδειασ ι ϊςπου να εκμιςκωκοφν ι κατά οιονδιποτε τρόπο 

χρθςιμοποιθκοφν αυτά πριν από τθν πάροδο τθσ επταετίασ.  

   Μετά τθν πάροδο τθσ επταετίασ από τθ χοριγθςθ τθσ οικοδομικισ άδειασ ι από 

τθν εκμίςκωςθ ι τθ χρθςιμοποίθςι τουσ με οιονδιποτε τρόπο πριν από τθν πάροδο 

τθσ επταετίασ τα διαμερίςματα πολυκατοικίασ που ανεγείρεται και δεν ζχουν 

πωλθκεί τα οποία ςυμφωνικθκε να μεταβιβαςκοφν ςτον εργολάβο ι ςε τρίτα 

πρόςωπα που αυτόσ κα υποδείξει, για τθν εφαρμογι του παρόντοσ άρκρου, 

κεωροφνται κατ' αμάχθτο τεκμιριο ότι ζχουν μεταβιβαςκεί ςτον εργολάβο μαηί με 

το ποςοςτό του οικοπζδου που τουσ αναλογεί.  

   Σε περίπτωςθ που ο εργολάβοσ υποςχζκθκε με ςυμβολαιογραφικό προςφμφωνο 

τθ μεταβίβαςθ διαμερίςματοσ ςε τρίτο πρόςωπο, το διαμζριςμα αυτό κεωρείται 

κατ' αμάχθτο τεκμιριο ότι μεταβιβάςτθκε ςτον αγοραςτι μαηί με το ποςοςτό του 

οικοπζδου που αναλογεί από τθν παράδοςι του ςε αυτόν/θν, θ οποία 
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αποδεικνφεται με ςυμβολαιογραφικό ζγγραφο που καταρτίηεται μζςα ςε ζνα 

δίμθνο από τθν παράδοςθ.  

* Οι κοινόχρθςτοι χϊροι πολυκατοικιϊν, και  

* Τα ακίνθτα που ζχουν χαρακτθριςκεί:  

 δθμόςιοι χϊροι ταφισ (νεκροταφεία).  

 διατθρθτζα, με απόφαςθ του αρμόδιου υπουργοφ, και δεν ιδιοχρθςιμοποιοφνται ι 

δεν αποφζρουν ειςόδθμα.  

 χϊροι ιςτορικϊν ι αρχαιολογικϊν μνθμείων.  

* Τα κτίςματα που βρίςκονται εκτόσ οικιςμοφ ι ςε αγροτικζσ περιοχζσ και 

χρθςιμοποιοφνται για τον ςταβλιςμό των ηϊων. 30 

 

Ροιοσ πλθρϊνει το Τζλοσ Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ  

 

 Το Τζλοσ Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ βαρφνει τον ιδιοκτιτθ του ακινιτου και 

καταβάλλεται με τουσ λογαριαςμοφσ τθσ ΔΕΘ.  

   Σε περίπτωςθ που δεν καταβλθκεί το τζλοσ, θ ΔΕΘ προβαίνει ςτθ διακοπι του 

ρεφματοσ και δεν το επαναχορθγεί ϊςπου να εξοφλθκεί το τζλοσ που οφείλεται. Αν 

δεν ηθτθκεί θ επαναχοριγθςθ του θλεκτρικοφ ρεφματοσ, θ ΔΕΘ, αφοφ διαγράψει 

τον υπόχρεο ςυνδρομθτι, γνωςτοποιεί τθ διαγραφι ςτον δικαιοφχο διμο ι 

κοινότθτα ϊςτε να μεριμνιςει για τθν είςπραξθ του οφειλόμενου τζλουσ, ςφμφωνα 

με τισ διατάξεισ που αφοροφν τθν είςπραξθ των εςόδων των διμων και κοινοτιτων.  

   Σε περίπτωςθ που ο λογαριαςμόσ τθσ ΔΕΘ εκδίδεται ςτο όνομα του μιςκωτι του 

ακινιτου, το τζλοσ καταβάλλεται από αυτόν μαηί με τον λογαριαςμό κατανάλωςθσ 

θλεκτρικοφ ρεφματοσ και αφαιρείται από το καταβαλλόμενο μίςκωμα.  

   Για τα ακίνθτα που δεν ζχουν μετρθτι τθσ ΔΕΘ θ βεβαίωςθ και είςπραξθ του 

τζλουσ γίνεται με βεβαιωτικοφσ καταλόγουσ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ που ιςχφουν 

για τθ βεβαίωςθ και είςπραξθ των εςόδων των διμων και κοινοτιτων.  

   Οι ανωτζρω κατάλογοι ςυντάςςονται με βάςθ τα ςτοιχεία των δθλϊςεων και 

περιλαμβάνουν και τα ακίνθτα για τα οποία δεν υποβλικθκε διλωςθ από τουσ 

υποχρζουσ, με βάςθ τα ςτοιχεία που ζχουν ςτθ διάκεςι τουσ οι διμοι και οι 

κοινότθτεσ ι με αυτά που προκφπτουν φςτερα από ζλεγχο για τον προςδιοριςμό 

των ακινιτων που δεν δθλϊκθκαν.31 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο  

 

Θ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΘΣ ΑΚΙΝΘΤΘΣ ΡΕ΢ΙΟΥΣΙΑΣ ΜΕΤΑ ΤΟ 2010  

 

 

4.1 Θ Εκμετάλλευςθ ενόσ Ακινιτου κακϊσ και θ Χριςθ του 

    

Θ όλθ ζννοια τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ κακορίηεται ςυνικωσ από τουσ νόμουσ. Στθν 

Ελλάδα το άρκρο 948 του Αςτικοφ Κϊδικα ορίηει ότι ακίνθτα πράγματα είναι το 

ζδαφοσ και τα ςυςτατικά μζρθ αυτοφ. Στα ακίνθτα περιλαμβάνονται επίςθσ και θ 

επικαρπία του ακινιτου , κακϊσ και οι πραγματικζσ δουλείεσ που γίνονται πάνω 

ςτα ακίνθτα. 

Τα ακίνθτα ανικουν ςτα διαρκι αγακά και χρθςιμοποιοφνται για να καλφψουν μια 

ςειρά από ανάγκεσ.  

 

Οι ανάγκεσ αυτζσ μποροφν να ταξινομθκοφν ςτισ εξισ κατθγορίεσ:  

 

 Ανάγκθ ιδιόχρθςθσ, κάλυψθ τθσ ανάγκθσ ςτζγαςθσ νοικοκυριϊν ι τθσ 

επιχειρθματικισ δράςθσ των επιχειριςεων ςτισ λειτουργίεσ τθσ παραγωγισ, 

αποκικευςθσ, διάκεςθσ και διοίκθςθσ. 

 Ανάγκθ επζνδυςθσ, δθλ. κάλυψθ τθσ ανάγκθσ εκμετάλλευςθ των ακινιτων 

από νοικοκυριά και επιχειριςεισ με ςκοπό τθν απόκτθςθ ειςοδιματοσ μζςω 

τθσ ενοικίαςθσ ςε τρίτουσ ι κζρδουσ από τθν μεταπϊλθςθ των. 

 Ανάγκθ παραγωγισ ι καταςκευισ ακινιτων κακϊσ και κάλυψθ τθσ ανάγκθσ 

παραγωγισ ακινιτων με ςκοπό τθν απόκτθςθ κζρδουσ από τθν πϊλθςι των 

από νοικοκυριά ι επιχειριςεισ.32 
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4.2  Τα Είδθ Ακινιτων, από Δθμοςιονομικισ και Φορολογικισ Άποψθσ 

 

   Τα ακίνθτα ανάλογα με τθ χριςθ και τθν εκμετάλλευςι τουσ κατατάςςονται ςε 

διάφορεσ κατθγορίεσ. Θ κατάταξθ ενόσ ακινιτου ςε οριςμζνθ κατθγορία 

αποδεικνφεται από:  

 

 Τα ςτοιχεία που εμπεριζχονται ςτθν οικοδομικι άδεια ανζγερςθσ ακινιτου, 

τεχνικά και επιτρεπόμενων χριςεων. 

 

 Στθν πράξθ ςφςταςθσ οριηόντιασ ι κάκετθσ ιδιοκτθςίασ. 

 

 Στα ςτοιχεία από τον τίτλο κτιςθσ του δθλαδι το ςυμβόλαιο αγοράσ του 

ακινιτου. Ππου δεν υπάρχει κανζνα από τα παραπάνω αποδεικτικά ςτοιχεία 

τότε θ κατθγορία αποδεικνφεται από τθν διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ.  

 

Οι διάφορεσ κατθγορίεσ ακινιτων αναλφονται αμζςωσ παρακάτω 

 

Α) Οικιςτικά Ακίνθτα 

 

Στθν κατθγορία αυτι ανικουν: 

 

 Κατοικίεσ ι διαμερίςματα κακϊσ και επαγγελματικζσ ςτζγεσ ςε όροφο 

κτιρίου μθ προοριηομζνου, ςφμφωνα με τθν οικοδομικι άδεια, για κτίριο 

γραφείων ι γραφείων -καταςτθμάτων.  

 Μονοκατοικίεσ.  

 Ιδιωτικζσ κζςεισ ςτάκμευςθσ αυτοκινιτων.33 

 

 

 

                                                 
33

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα Οηθνλνκηθή, Γ Έθδνζε, Θενδώξνπ Α. Γεσξγαθόπνπινπ, Δθδόζεηο Δπγ. 

Μπέλνπ, Αζήλα 2005,  
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Β) Επαγγελματικά Ακίνθτα 

 

Στθν κατθγορία αυτι ανικουν: 

 

 Επαγγελματικι ςτζγθ ςτο ιςόγειο ι υπόγειο κακϊσ και ςε όροφο κτιρίου  

όπου ςφμφωνα με τθν οικοδομικι άδεια είναι κτίριο γραφείων ι γραφείων -

καταςτθμάτων.  

 

 Αποκθκευτικοί χϊροι 

 

 Στακμοί αυτοκινιτων 

 

 Βιομθχανικά κτίρια 

 

 Γεωργικά κτίρια και οι αποκικεσ 

 

 Ξενοδοχεία και γενικά τουριςτικζσ εγκαταςτάςεισ(ξενοδοχεία, μοτζλ, 

Μπανγκαλόου,  Ξενϊνεσ, κάμπινγκ).  

 

  Νοςθλευτιρια και ευαγι ιδρφματα που φιλοξενοφν δραςτθριότθτεσ, ι και 

άτομα που ζχουν ειδικζσ ανάγκεσ κοινωνικισ προςταςίασ.  

 Ακλθτικζσ εγκαταςτάςεισ γυμναςτιρια, κολυμβθτιρια και γενικά κζντρα 

άκλθςθσ . 

 Μουςεία, κζατρα, κινθματογράφοι, ςυνεδριακά κζντρα, αίκουςεσ 

ςυνδιαλζξεων, ςυναυλιϊν, εκκεςιακϊν κζντρων.  

 Εκπαιδευτιρια.34 
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 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε Γ.Δ. Γξάθνπ Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998  
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Γ) Εδαφικζσ Εκτάςεισ 

 

Στθν κατθγορία αυτι ανικουν: 

 

  Τα οικόπεδα  

Τα ποςοςτά οικοπζδων που αντιςτοιχοφν ςε υφιςτάμενθ ι μελλοντικι 

επιφάνεια κτίςματοσ (αζρασ). 

 

Τα ποςοςτά οικοπζδου που δεν μποροφν να οικοδομθκοφν λόγω εξάντλθςθσ 

του ςυντελεςτι δόμθςθσ. 

 

Θ δουλεία χριςθσ οριςμζνθσ επιφάνειασ (ςε δϊμα, όροφο, πυλωτι ι ακάλυπτο 

χϊρο του οικοπζδου).  

 

Αγροτεμάχια και γενικότερα εδαφικζσ εκτάςεισ εκτόσ ςχεδίου πόλθσ ι οικιςμϊν 

και για τισ οποίεσ δεν ζχουν οριςκεί ειδικοί όροι δόμθςθσ.35 

 

 

 

4.3 Θ Φορολογία Ακινιτων ςτθν Ελλάδα – Ειςοδιματα Ακινιτων και Ζςοδα από τθ 

Φορολόγθςθ των Ακινιτων για τα Οικονομικά Ζτθ 2010 – 2014 

 

4.3.1 Το  Αντικείμενο του Φόρου 

 

Σφμφωνα με το Άρκρο 27 Ν.3842/2010 προβλζπεται θ επιβολι φόρου ςτθν ακίνθτθ 

περιουςία που βρίςκεται ςτθν Ελλάδα.36 

Για τθν εφαρμογι του νόμου ςτθν ζννοια τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ 

περιλαμβάνονται: 

 

 Το δικαίωμα τθσ πλιρουσ ι ψιλισ κυριότθτασ ι επικαρπίασ ι οίκθςθσ επί 

ακινιτων. 

 

                                                 
35

 Δηζαγσγή ζηε δεκόζηα δηνίθεζε Γ.Δ. Γξάθνπ Δθδόζεηο ΢ηακνύιε 1998  
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 Το δικαίωμα τθσ αποκλειςτικισ χριςθσ κζςεων ςτάκμευςθσ, βοθκθτικϊν 

χϊρων και κολυμβθτικϊν δεξαμενϊν που βρίςκονται ςε κοινόκτθτο τμιμα 

υπογείου, πυλωτισ, δϊματοσ ι ακαλφπτου χϊρου οικοδομισ των πιο πάνω 

ακινιτων. 

   Ο φόροσ επιβάλλεται ςτθ ςυνολικι αξία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ κάκε 

φυςικοφ ι νομικοφ προςϊπου, είναι ετιςιοσ και θ επιβολι του αρχίηει από το 

ζτοσ 2010. Στο νόμο προβλζπεται ότι θ ζννοια των ακινιτων και των 

εμπραγμάτων ςε αυτά δικαιωμάτων λαμβάνεται όπωσ αυτι ορίηεται ςτον 

Αςτικό Κϊδικα (Α.Κ.). Σφμφωνα με τισ ςχετικζσ διατάξεισ του Α.Κ. (άρκρο 948), 

ακίνθτα είναι μόνο το ζδαφοσ και τα ςυςτατικά μζρθ αυτοφ. Γενικά, κατά το 

αςτικό δίκαιο, ςυςτατικά είναι τα πράγματα που δεν μποροφν να αποχωριςκοφν 

από το κφριο πράγμα, χωρίσ να υποςτοφν βλάβθ τα ίδια ι το κφριο πράγμα ι να 

αλλοιωκεί θ ουςία ι ο προοριςμόσ τουσ (άρκρο 953 Α.Κ.). 

   Επίςθσ ςφμφωνα με το άρκρο 954 του Α.Κ. ςυςτατικά είναι τα πράγματα 

εκείνα που είναι ςυνδεδεμζνα με το ζδαφοσ ςτερεά, ιδιαίτερα τα 

οικοδομιματα, κακϊσ και όλα τα υλικά που χρθςιμοποιικθκαν για να 

ανεγερκεί μια οικοδομι (π.χ. πζτρεσ, τςιμζντο, ςίδερα, τοφβλα κ.λπ.) ι που 

ςυναρμόςκθκαν με τθν οικοδομι (π.χ. πόρτεσ, παράκυρα κ.λπ.). Στο άρκρο 1001 

του Α. Κ. ορίηεται ότι θ κυριότθτα πάνω ςε ακίνθτο εκτείνεται, εφόςον ο νόμοσ 

δεν ορίηει διαφορετικά, ςτο χϊρο πάνω και κάτω από το ζδαφοσ. 37 

   Σε περίπτωςθ που θ επικαρπία ζχει αποχωριςτεί από τθν κυριότθτα, 

φορολογοφνται τόςο ο επικαρπωτισ όςο και ο ψιλόσ κφριοσ, αλλά κακζνασ 

χωριςτά για το εμπράγματο δικαίωμά του. Αν ςε κατοικία ι τμιμα αυτισ ζχει 

ςυςτακεί θ προςωπικι δουλεία τθσ οίκθςθσ, ο δικαιοφχοσ αυτισ κα 

φορολογθκεί ωσ επικαρπωτισ, ενϊ ο κφριοσ του ακινιτου, για όλο το κτίςμα ι 

μζροσ αυτοφ, κα φορολογθκεί ωσ ψιλόσ κφριοσ. 
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4.3.2 Το  Υποκείμενο του Φόρου 

 

Με το άρκρο επίςθσ 28 του Ν.3842/2010 αυτό ορίηεται ότι υπόχρεοσ ςε φόρο 

είναι κάκε πρόςωπο που κατά τθν 1θ Ιανουαρίου του ζτουσ φορολογίασ ζχει 

ακίνθτθ περιουςία ςτθν Ελλάδα, όπωσ αυτι ορίηεται ςτο άρκρο 27 του ν. 

3842/2010. 

 

Το πρόςωπο αυτό μπορεί να είναι: 

 

 φυςικό, ανεξάρτθτα από τθν ικαγζνεια ι τθν κατοικία του, 

 

 νομικό, ανεξάρτθτα από το αν θ ζδρα του είναι ςτθν Ελλάδα ι τθν 

αλλοδαπι. 

 

Επιπλζον, ςτο νόμο ορίηεται ότι φορολογείται θ ακίνθτθ περιουςία τθσ 1θσ 

Ιανουαρίου κάκε ζτουσ φορολογίασ, ανεξάρτθτα από τισ μεταβολζσ. Επομζνωσ, 

αν μετά τθν 1θ Ιανουαρίου μετεβιβαςκεί το ακίνθτο ςε άλλο πρόςωπο θ 

υποχρζωςθ για φόρο βαρφνει εκείνον, που ιταν κφριοσ ι είχε το εμπράγματο 

δικαίωμα ςτο ακίνθτο τθν 1θ Ιανουαρίου του οικείου ζτουσ φορολογίασ.38 

 

Ραράδειγμα: 

 

   Ανϊνυμθ Εταιρεία τθν 1θ Ιανουαρίου του 2010 ζχει ςτθν κυριότθτά τθσ μία 

επαγγελματικι ςτζγθ. Στισ 3 Ιανουαρίου τθν μεταβιβάηει ςε μία Ε.Ρ.Ε.. Υπόχρεθ 

ςε φόρο ακίνθτθσ περιουςίασ για το ζτοσ 2010 είναι θ Ανϊνυμθ Εταιρεία. Θ 

Ε.Ρ.Ε. κα καταβάλει το φόρο ακίνθτθσ περιουςίασ για το ακίνθτο αυτό από το 

ζτοσ 2011 και κάκε επόμενο, εφόςον ςυνεχίηει να ζχει το εμπράγματο δικαίωμα 

ςε αυτό τθν 1θ Ιανουαρίου κάκε ζτουσ φορολογίασ. 

                                                 
38
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   Ειδικότερα, υπόχρεοι ςε φόρο είναι όςοι ζχουν αποκτιςει ακίνθτο με αγορά ι 

με οποιαδιποτε άλλθ αιτία, ανεξάρτθτα από τθ μεταγραφι του τίτλου κτιςθσ 

τουσ και ςυγκεκριμζνα: 

 

  Πποιοσ αποκτά ακίνθτο, από τθν θμερομθνία ςφνταξθσ του οριςτικοφ 

ςυμβολαίου κτιςθσ. 

  Ο κφριοσ του ακινιτου, από τθν θμερομθνία τελεςιδικίασ τθσ δικαςτικισ 

απόφαςθσ καταδίκθσ ςε διλωςθ βουλιςεωσ ι τθσ δικαςτικισ απόφαςθσ 

με τθν οποία αναγνωρίηεται δικαίωμα κυριότθτασ ι άλλο εμπράγματο 

δικαίωμα ςε ακίνθτο από οποιαδιποτε αιτία. 

  Ο υπερκεματιςτισ, από τθν θμερομθνία ςφνταξθσ τθσ κατακυρωτικισ 

ζκκεςθσ, ςε περιπτϊςεισ πλειςτθριαςμοφ. 

  Οι κλθρονόμοι ακίνθτθσ περιουςίασ και ςυγκεκριμζνα: 

 

Οι εκ διακικθσ κλθρονόμοι κατά το ποςοςτό τουσ, εφόςον ζχει δθμοςιευκεί 

διακικθ μζχρι τθν 31θ Δεκεμβρίου του προθγοφμενου τθσ φορολογίασ 

ζτουσ. 

Οι εξ αδιακζτου κλθρονόμοι κατά το ποςοςτό τουσ, εφόςον δεν ζχει 

δθμοςιευκεί διακικθ μζχρι τθν 31θ Δεκεμβρίου του προθγοφμενου τθσ 

φορολογίασ ζτουσ. 

 

  Πςοι ζχουν αποκτιςει ακίνθτο με οριςτικό ςυμβόλαιο δωρεάσ αιτία 

κανάτου (πρόταςθ και αποδοχι) εφόςον ο κάνατοσ επιλκε μζχρι τθν 

31θ Δεκεμβρίου του προθγοφμενου τθσ φορολογίασ ζτουσ.39 

 

Επίςθσ, για τθ φορολογία αυτι υπόχρεοι ςε φόρο είναι και: 

 

α) Ο εκ προςυμφϊνου αγοραςτισ ακινιτου, ςτισ περιπτϊςεισ ςφνταξθσ 

προςυμφϊνου ςτο οποίο υπάρχει ο όροσ τθσ αυτοςφμβαςθ. Αυτό δεν ιςχφει για 

τισ περιπτϊςεισ εργολαβικϊν προςυμφϊνων, που περιζχουν τον όρο τθσ 
                                                 
39
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αυτοςφμβαςθσ. 

β) Οι δικαιοφχοι διαμεριςμάτων – κατοικιϊν του Οργανιςμοφ Εργατικισ 

Κατοικίασ, οι οποίοι ζχουν παραλάβει αυτά χωρίσ οριςτικά παραχωρθτιρια. 

γ) Ο υπόχρεοσ γονζασ για τθν ακίνθτθ περιουςία των προςτατευμζνων τζκνων 

του, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 7 του Κϊδικα Φορολογίασ 

Ειςοδιματοσ. 

δ) Ο κθδεμόνασ για τθν ακίνθτθ περιουςία ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ. 

ε) Ο εκτελεςτισ διακικθσ για τθν κλθρονομιαία ακίνθτθ περιουςία για το 

χρονικό διάςτθμα που τθ διαχειρίηεται και τθ διοικεί. 

ςτ) Ο μεςεγγυοφχοσ ακίνθτθσ περιουςίασ.  

θ) Ο νομζασ των επίδικων ακινιτων. Αν ακίνθτο εκνικθκεί με τελεςίδικθ 

απόφαςθ, ο νομζασ του δεν ζχει δικαίωμα επιςτροφισ του φόρου που 

κατζβαλε. 

κ) Από το ζτοσ 2011 και για κάκε επόμενο, υπόχρεοσ ςε φόρο είναι ο 

εργολάβοσ, για τθν αξία των ακινιτων που δεν πουλικθκαν, τα οποία 

ςυμφωνικθκε να μετεβιβαςκοφν από τον οικοπεδοφχο ςε αυτόν ι ςε τρίτα 

πρόςωπα που αυτόσ κα υποδείξει (εργολαβικό αντάλλαγμα), μετά τθν πάροδο 

τριϊν ετϊν από τθν ζκδοςθ τθσ αρχικισ οικοδομικισ άδειασ. Επίςθσ, από το ζτοσ 

2011 και για κάκε επόμενο, υπόχρεοσ ςε φόρο για τα ακίνθτα του εργολαβικοφ 

ανταλλάγματοσ και πριν τθν πάροδο τθσ τριετίασ από το ζτοσ ζκδοςθσ τθσ 

αρχικισ οικοδομικισ άδειασ είναι ο εργολάβοσ, εφόςον αυτά ζχουν εκμιςκωκεί 

ι χρθςιμοποιθκεί με οποιοδιποτε τρόπο.40 

 

Ραράδειγμα: 

 

   Καταςκευαςτικι Α.Ε. κα πάρει ωσ εργολαβικό αντάλλαγμα από ανζγερςθ μίασ 

πολυκατοικίασ, πζντε διαμερίςματα και δφο καταςτιματα. Θ αρχικι άδεια 

οικοδομισ ζχει εκδοκεί ςτισ 15 Ιανουαρίου του 2008. Τον Αφγουςτο του 2010, θ 

οικοδομι αποπερατϊνεται και ο ίδιοσ χρθςιμοποιεί το ζνα κατάςτθμα του 

εργολαβικοφ ανταλλάγματοσ ωσ ζδρα τθσ εταιρείασ. 
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Για το ζτοσ 2011 θ εταιρεία οφείλει να αναγράψει ςτθν διλωςθ φόρου ακίνθτθσ 

περιουςίασ που κα υποβάλει το κατάςτθμα και να καταβάλει το φόρο που του 

αναλογεί. Ο φόροσ κα καταβλθκεί από τθν καταςκευάςτρια Α.Ε. διότι το 

ςυγκεκριμζνο ακίνθτο ζχει χρθςιμοποιθκεί από αυτιν πριν τθν παρζλευςθ τθσ 

τριετίασ από τθν ζκδοςθ τθσ οικοδομικισ άδειασ. 

Τθν 1θ Ιανουαρίου του 2012 (δθλαδι μετά τθν παρζλευςθ τθσ τριετίασ) ζχει 

μείνει αποφλθτο ζνα διαμζριςμα από το εργολαβικό αντάλλαγμα. Στθ διλωςθ 

φόρου ακίνθτθσ περιουςίασ ζτουσ 2012 θ εργολιπτρια εταιρεία κα δθλϊςει –

εκτόσ από το κατάςτθμα– και το διαμζριςμα που δεν ζχει πωλθκεί, γιατί ζχει 

παρζλκει θ τριετία από τθν αρχικι οικοδομικι άδεια. Θ τριετία παρζρχεται 

μόλισ περάςει θ αντίςτοιχθ θμερομθνία του τελευταίου χρόνου ζκδοςθσ τθσ 

οικοδομικισ άδειασ.41 

 

     4.3.3 Ο Ρροςδιοριςμόσ τθσ αξίασ των Ακινιτων 

 

   Με το άρκρο 30 του Ν.3842/2010 ορίηονται γενικά κζματα τα οποία άπτονται 

του τρόπου υπολογιςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων. Συγκεκριμζνα, ορίηεται ότι για 

τον υπολογιςμό του φόρου λαμβάνεται υπόψθ θ ςυνολικι αξία που ζχουν τα 

ακίνθτα και τα εμπράγματα ςε αυτά δικαιϊματα, κατά τθν 1θ Ιανουαρίου του 

ζτουσ φορολογίασ. Θ αξία τθσ επικαρπίασ προςδιορίηεται από τθν θλικία του 

επικαρπωτι και δεν διαφοροποιείται από το αν αυτι είναι οριςμζνου ι 

αορίςτου χρόνου ι ιςόβια, ωσ εξισ:  

 

Αν ο επικαρπωτισ είναι φυςικό πρόςωπο θ αξία τθσ επικαρπίασ ορίηεται ωσ 

ποςοςτό τθσ αξίασ τθσ πλιρουσ κυριότθτασ ανάλογα με τθν θλικία αυτοφ και 

ορίηεται: 

 

- Στα 8/10, αν ο επικαρπωτισ δεν ζχει υπερβεί το 20ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 7/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 20ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 6/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 30ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 5/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 40ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 
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- Στα 4/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 50ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 3/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 60ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 2/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 70ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. 

- Στα 1/10, αν ο επικαρπωτισ ζχει υπερβεί το 80ο ζτοσ τθσ θλικίασ του.42 

 

   Αν ο επικαρπωτισ είναι νομικό πρόςωπο, εξομοιϊνεται με πρόςωπο που δεν 

ζχει υπερβεί το 20ο ζτοσ τθσ θλικίασ του και ςυνεπϊσ θ αξία τθσ επικαρπίασ 

ιςοφται με τα 8/10 τθσ αξίασ τθσ πλιρουσ κυριότθτασ. Θ αξία τθσ ψιλισ 

κυριότθτασ βρίςκεται αν από τθν αξία τθσ πλιρουσ κυριότθτασ αφαιρζςουμε 

τθν αξία τθσ επικαρπίασ, όπωσ προςδιορίηεται πιο πάνω. Τζλοσ, ορίηεται ότι για 

τθν επιβολι του φόρου θ οίκθςθ εξομοιϊνεται με τθν επικαρπία. Σε αυτιν τθν 

περίπτωςθ ο πλιρθσ κφριοσ του ακινιτου φορολογείται ωσ ψιλόσ κφριοσ. 

 

 

4.3.4 Υπολογιςμόσ του Φόρου Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ νομικϊν προςϊπων 

 

   Σφμφωνα με το άρκρο 35 του Ν.3842/2010 με ςυντελεςτι 6‰ φορολογείται θ 

αξία των ακινιτων των νομικϊν προςϊπων. 

   Με ςυντελεςτι 3‰ φορολογείται θ αξία των ακινιτων των θμεδαπϊν και 

αλλοδαπϊν, με τον όρο τθσ αμοιβαιότθτασ, νομικϊν προςϊπων ιδιωτικοφ ι 

δθμοςίου δικαίου, μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα, εφόςον επιδιϊκουν 

αποδεδειγμζνα ςκοποφσ κοινωφελείσ, κρθςκευτικοφσ, φιλανκρωπικοφσ και 

εκπαιδευτικοφσ, κακϊσ και τα υποκείμενα ςε φόρο ακίνθτα των μουςείων, του 

Ευρωπαϊκοφ Ρολιτιςτικοφ Κζντρου Δελφϊν, των ξζνων αρχαιολογικϊν ςχολϊν, 

των κατά τθν παράγραφο 2 του άρκρου 13 του Συντάγματοσ γνωςτϊν 

κρθςκειϊν και δογμάτων, του Ιεροφ Κοινοφ του Ρανάγιου Τάφου, τθσ Ιεράσ 

Μονισ του όρουσ Σινά, του Άγιου Προυσ, του Ρατριαρχείου 

Κωνςταντινουπόλεωσ, του Ρατριαρχείο Αλεξανδρείασ, του Ρατριαρχείου 

Ιεροςολφμων, τθσ Ορκόδοξθσ Εκκλθςίασ τθσ Αλβανίασ και των νομικϊν 

προςϊπων που υπάγονται ςτισ διατάξεισ του ν. 3647/2008.43 
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 Με ςυντελεςτι 1‰ φορολογοφνται: 

 

 Θ αξία των κτιςμάτων των ακινιτων τα οποία ιδιοχρθςιμοποιοφνται 

για τθν παραγωγι ι τθν άςκθςθ εμπορικισ δραςτθριότθτασ από 

επιχειριςεισ, ανεξαρτιτωσ αντικειμζνου εργαςιϊν. 

 Θ αξία των κτιςμάτων των ακινιτων τα οποία ιδιοχρθςιμοποιοφνται 

από τα νομικά πρόςωπα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα. 

 Τα υποκείμενα ςε φόρο ακίνθτα των Ο.Τ.Α, των νομικϊν προςϊπων 

δθμοςίου δικαίου, των κάκε είδουσ ταμείων ι οργανιςμϊν 

κοινωνικισ αςφάλιςθσ, των ςυνδικαλιςτικϊν οργανϊςεων, τθσ 

Αρχαιολογικισ Εταιρείασ και τθσ Τράπεηασ τθσ Ελλάδοσ, με εξαίρεςθ 

τα ακίνθτα των νομικϊν προςϊπων δθμοςίου δικαίου που 

φορολογοφνται με ςυντελεςτι τρία τοισ χιλίοισ (3‰) (δθλαδι τα 

θμεδαπά και αλλοδαπά με τον όρο τθσ αμοιβαιότθτασ, νομικά 

πρόςωπα δθμοςίου δικαίου, που επιδιϊκουν αποδεδειγμζνα 

ςκοποφσ κοινωφελείσ, κρθςκευτικοφσ, φιλανκρωπικοφσ και 

εκπαιδευτικοφσ κακϊσ και τα νομικά πρόςωπα δθμοςίου δικαίου 

των περιπτϊςεων ιγϋ και ιδϋ του άρκρου 29 του ν. 3842/2010). 

 Θ αξία των ακινιτων που περιλαμβάνονται ςτο ενεργθτικό των 

εταιρειϊν επενδφςεων ςε ακίνθτθ περιουςία και των Αμοιβαίων 

Κεφαλαίων Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ. 

    Θ ζννοια του Κοινωφελοφσ ςκοποφ λαμβάνεται ςφμφωνα με το άρκρο 1 του ν. 

2039/1939 όπωσ ιςχφει. Οι οριςμοί και το νομικό πλαίςιο που διζπει τα αμοιβαία 

κεφάλαια ακίνθτθσ περιουςίασ και τισ εταιρείεσ επενδφςεων ςε ακίνθτθ 

19περιουςία δίνονται ςτο ν. 2778/1999 (ΦΕΚ 295Αϋ/30-12-1999), όπωσ ιςχφει, και 

ςυγκεκριμζνα ςτα άρκρα 1-20 και 21-31 αντίςτοιχα.44 

   Συνεπϊσ, οι εταιρείεσ εκμετάλλευςθσ ακινιτων δεν μποροφν να υπαχκοφν ςτθν 

κατθγορία αυτι. Ο φόροσ που αναλογεί ςτθ ςυνολικι αξία των κτιςμάτων που 

υπόκεινται ςε φορολογία δεν μπορεί να είναι μικρότεροσ από ζνα (1) ευρϊ ανά 
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τετραγωνικό μζτρο, με εξαίρεςθ τα θμιτελι κτίςματα και τα γεωργικά και 

κτθνοτροφικά κτιρια. Σε περιπτϊςεισ που ακίνθτο βρίςκεται εντόσ ςυςτιματοσ 

Α.Ρ.Α.Α.(αντικειμενικι αξία) και απαιτείται διαχωριςμόσ τθσ αξίασ του κτίςματοσ 

από τθν ενςωματωμζνθ αξία του οικοπζδου λόγω ιδιοχρθςιμοποίθςθσ, 

χρθςιμοποιοφνται αντίςτοιχα τα ζντυπα προςδιοριςμοφ αξίασ των ακινιτων 1, 2, 4 

και 5 κακϊσ και το ζντυπο 3 αξία οικοπζδου. Για τον προςδιοριςμό τθσ αξίασ του 

οικοπζδου ςτο ζντυπο 3 ςυμπλθρϊνεται θ περίπτωςθ 1 του ςυντελεςτι ποςοςτοφ 

άξιασ οικοπζδου.  

 

   Θ αξία του κτίςματοσ είναι θ διαφορά τθσ ςυνολικισ αξίασ του ακινιτου μείον τθν 

αξία του οικοπζδου, όπωσ αυτι προςδιορίςτθκε ςφμφωνα με τα προθγοφμενα. 

 

- Εάν προκφπτει αρνθτικι αξία για το ιδιοχρθςιμοποιοφμενο κτίςμα, μετά τθν 

αφαίρεςθ τθσ αξίασ του αναλογοφντοσ οικοπζδου, το εν λόγω κτίςμα κα 

αναγραφεί ενδεικτικά με αξία 1€ και το οικόπεδο κα φορολογθκεί ςτθν αξία 

που υπολογίηεται με βάςθ τον πίνακα Θ1 του εντφπου του οικοπζδου με 

ςυντελεςτι 6‰.  

- Ειδικά για τα ζτθ 2010 ζωσ και 2012 θ αξία των ιδιοχρθςιμοποιοφμενων 

ακινιτων των ξενοδοχειακϊν επιχειριςεων οποιαςδιποτε μορφισ 

φορολογείται με ςυντελεςτι 0,33‰ και για τα κτίςματα αυτά δεν ζχει 

εφαρμογι το ελάχιςτο όριο του ενόσ ευρϊ ανά τετραγωνικό μζτρο. 

 

Ρροκειμζνου να ζχει εφαρμογι θ εν λόγω διάταξθ κα πρζπει να υπάρχει 

άδεια λειτουργίασ ξενοδοχειακισ επιχείρθςθσ, τα ακίνθτα να ανικουν κατά 

πλιρθ κυριότθτα ι επικαρπία ςτθν επιχείρθςθ και να χρθςιμοποιοφνται για 

τισ λειτουργικζσ ανάγκεσ τθσ ωσ ξενοδοχειακισ.45 
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Ραραδείγματα υπολογιςμοφ Φόρου Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ νομικοφ προςϊπου 

 

1ο παράδειγμα 

- Βιομθχανικι Α.Ε. ζχει ςτθν κυριότθτά τθσ τα εξισ ακίνθτα: 

1.Εργοςτάςιο, το οποίο ιδιοχρθςιμοποιεί, επιφανείασ 800 τ.μ. αξίασ 

200.000,00€, επί οικοπζδου αξίασ 280.000€.  

- 2.Γεωργικά κτίςματα, επιφανείασ 300 τ.μ. αξίασ 80.000,00€, επί 

αγροτεμαχίου αξίασ 50.000,00€ 

3.Διαμζριςμα επιφανείασ 180 τ.μ. αντικειμενικισ αξίασ 300.000,00€ τθν 

οποία μιςκϊνει. 

 

Υπολογιςμόσ φόρου 

 

1)200.000,00Χ0,1%=200,00€ το εργοςτάςιο, επειδι το ιδιοχρθςιμοποιεί. 

2)280.000,00Χ0,6%= 1.680.00 € για το οικόπεδο. 

3)80.000,00Χ0,6%= 480,00 € για τισ γεωργικζσ αποκικεσ 

4)50.000,00Χ0,6%=300,00 € για το αγροτεμάχιο 

5)300.000Χ0,6%= 1.800,00 € για το διαμζριςμα 

 

Τ.Μ. κτιςμάτων 800 (το βιομθχανοςτάςιο)+180 (το διαμζριςμα)=980 

 

Φόροσ κτιςμάτων 200,00 (το βιομθχανοςτάςιο) +1800,00 (το 

διαμζριςμα)=2.000,00€ 

Άρα για τον υπολογιςμό των κτιςμάτων δεν κα λθφκεί υπόψθ ο κανόνασ του 

1€/τ.μ., επειδι ο φόροσ που αντιςτοιχεί ςτα ακίνθτα που υπόκεινται ςε αυτόν 

τον κανόνα, είναι μεγαλφτερο από το άκροιςμα των τετραγωνικϊν τουσ μζτρων. 

 

Σφνολο φόρου:200,00+1680,00+480,00+300,00+1800,00=4460.00 €46 
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2ο παράδειγμα: 

 

- Ομόρρυκμθ Εταιρεία ζχει ςτθν κυριότθτά τθσ τα εξισ ακίνθτα: 

1.Εκκετιριο, το οποίο ιδιοχρθςιμοποιεί, επιφανείασ 1.500 τ.μ. αξίασ 

800.000,00€, επί οικοπζδου αξίασ 400.000€. 

2.Αγροτεμάχιο αξίασ 50.000,00€ 

 

Υπολογιςμόσ φόρου 

 

- 1.800.000,00Χ0,1%= 800,00€ για το εκκετιριο, επειδι το ιδιοχρθςιμοποιεί. 

2.400.000,00Χ0,6%= 2.400,00 € για το οικόπεδο 

3.50.000Χ0,6%= 300,00 € για το αγροτεμάχιο 

 

Τ.Μ. κτιςμάτων 1.500 

 

- Φόροσ κτιςμάτων 800,00€ Επομζνωσ για τον υπολογιςμό του φόρου κα 

λθφκεί υπόψθ θ αξία των κτιςμάτων ςφμφωνα με το 1 € ανά τ.μ., δθλαδι 

1.500,00€ 

 

Σφνολο φόρου: 1.500,00+2.400.00+300,00=4.200,00€. 

 

 

 

4.3.5  Υπολογιςμόσ του Φόρου Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ φυςικϊν προςϊπων 

 

   Σφμφωνα με το άρκρο 36 του ν. 3842/2010 αυτό ορίηονται θ κλίμακα και οι 

ςυντελεςτζσ του φόρου ακίνθτθσ περιουςίασ για τα φυςικά πρόςωπα. 

   Ειδικότερα, ορίηεται ότι θ ακίνθτθ περιουςία κάκε φυςικοφ προςϊπου 

φορολογείται χωριςτά. Επίςθσ, προβλζπεται ότι μζχρι του ποςοφ των 400.000,00€ 

κάκε φυςικό πρόςωπο δεν καταβάλλει Φόρο Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ. Από το ποςό 
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αυτό και άνω θ αξία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ των φυςικϊν προςϊπων 

φορολογείται με προοδευτικι κλίμακα ωσ εξισ: 

Ρίνακασ 4.1 

 
Κιηκάθην (€) 

Φνξνινγηθόο ζπληειεζηήο  Πνζό θόξνπ ΢ύλνιν  ΢ύλνιν  

 θαηά θιηκάθην % θαηά θιηκάθην (€) θνξνινγεηέαο αμίαο (€) θόξνπ (€) 

 400.000,00 0 0,00 400.000,00 0,00 

 100.000,00 0,1% 100,00 500.000,00 100,00 

 100.000,00 0,3% 300,00 600.000,00 400,00 

 100.000,00 0,6% 600,00 700.000,00 1.000,00 

 100.000,00 0,9% 900,00 800.000,00 1.900,00 

 ππεξβάιινλ 1,0%       

 

Ρθγι :www.taxheaven.gr 

 

Τζλοσ για τα ζτθ 2010, 2011 και 2012 ςε φορολογθτζα αξία περιουςίασ μεγαλφτερθ 

των πζντε εκατομμυρίων (5.000.000,00) ευρϊ, ο ςυντελεςτισ φορολόγθςθσ 

ορίηεται ςε ποςοςτό δφο (2) τοισ εκατό.47 

 

4.4  Ζξι φόροι ακινιτων μζςα ςτο 2012 

   Ζξι νζουσ φόρουσ κα κλθκοφν να πλθρϊςουν εκατομμφρια ιδιοκτιτεσ ακινιτων 

μζςα ςτο 2012 ςτθ χϊρα μασ. Συνολικά, οι ζχοντεσ ακίνθτθ περιουςία κα πρζπει να 

καταβάλουν πάνω από 3,5 δις. ευρϊ για να εξοφλιςουν το ειδικό τζλοσ ακινιτων 

των ετϊν 2011 και 2012, που επιβάλλεται μζςω των λογαριαςμϊν του θλεκτρικοφ 

ρεφματοσ, το ΕΤΑΚ του 2009, τθν ζκτακτθ ειςφορά ςτθ μεγάλθ ακίνθτθ περιουςία 

του 2009, τον ΦΑΡ για το 2010 και για το 2011. 

   Το υπ. Οικονομικϊν, το οποίο ζχει αποφαςίςει να "παγϊςει" για τουλάχιςτον 6 

μινεσ το ςχζδιο αναπροςαρμογισ των αντικειμενικϊν αξιϊν των ακινιτων για να 

μθν επιφζρει ζνα ακόμθ πλιγμα ςτθν κτθματαγορά, επιδιϊκει να ειςπράξει 

κακυςτεροφμενα ζςοδα περίπου 1 δις. ευρϊ από το ΕΤΑΚ και τον ΦΑΡ. 
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   Για τον λόγο αυτό καλεί τϊρα τουσ φορολογοφμενουσ να ελζγξουν και να 

διορκϊςουν μζςω διαδικτφου τα ςτοιχεία τθσ ακίνθτθσ περιουςία τουσ για τα ζτθ 

2009, 2010 και 2011. 

   Με βάςθ τισ διορκϊςεισ που κα γίνουν από ςιμερα μζχρι και τισ 22 Δεκεμβρίου, θ 

Γενικι Γραμματεία Ρλθροφοριακϊν Συςτθμάτων κα αρχίςει να ταχυδρομεί μζςα 

ςτισ γιορτζσ τα εκκακαριςτικά ςθμειϊματα για τθν πλθρωμι του ΕΤΑΚ του 2009 και 

τθσ ζκτακτθσ ειςφοράσ ςτθ μεγάλθ ακίνθτθ περιουςία. 

   Μόλισ ολοκλθρωκεί θ αποςτολι των ςθμειωμάτων του ΕΤΑΚ κα ακολουκιςει ο 

"λογαριαςμόσ" για τθν καταβολι του Φόρου Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ του 2010 και του 

2011. 

 

Σφμφωνα με τον ςχεδιαςμό του υπουργείου Οικονομικϊν, το επόμενο ζτοσ οι 

ιδιοκτιτεσ ακινιτων κα κλθκοφν να πλθρϊςουν: 

 

1. Το Ενιαίο Τζλοσ Ακινιτων του ζτουσ 2009. Ρερίπου 1,28 εκατομμφρια 

φορολογοφμενοι κα παραλάβουν τα "ξεχαςμζνα" εκκακαριςτικά ςθμειϊματα για 

τθν καταβολι του ΕΤΑΚ 2009. 

2. Τθν ζκτακτθ ειςφορά ςτθ μεγάλθ ακίνθτθ περιουςία του ζτουσ 2009. Αφορά 

όςουσ ζχουν ακίνθτθ περιουςία αντικειμενικισ αξίασ άνω των 400.000 ευρϊ. 

3. Τον Φόρο Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ του 2010 που κα πλθρϊςουν περιςςότεροι από 

200.000 φορολογοφμενοι με ακίνθτα ςυνολικισ αντικειμενικισ αξίασ άνω των 

400.000 ευρϊ. 

4. Τον Φόρο Ακίνθτθσ Ρεριουςίασ του 2011 που κα πλθρϊςουν πάνω από 2.000.000 

φορολογοφμενοι με ακίνθτα αξίασ άνω των 200.000 ευρϊ. 

5. Το Ειδικό Τζλοσ Ακινιτων για το 2011. Σε εξζλιξθ βρίςκεται θ αποςτολι των 

λογαριαςμϊν του θλεκτρικοφ ρεφματοσ μζςω των οποίων εξοφλείται και το ΕΤΑΚ. 

6. Το Ειδικό Τζλοσ Ακινιτων για το 2012. Σχεδιάηεται να καταβλθκεί ςε 

περιςςότερεσ από 4 δόςεισ. 
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4.5  Συναλλαγζσ – Αγορζσ Ακινιτων 

 

   Απόλυτθ κατάρρευςθ των ακινιτων καταγράφεται ςτα τελευταία χρόνια, κακϊσ θ 

δαπάνθ επενδφςεων ςτθν καταςκευι ακινιτων ςτο β’ τρίμθνο του 2013 ζπεςε κάτω 

από τα επίπεδα του ζτουσ 2000.Οι αιτίεσ αναηθτοφνται ςτθν φφεςθ, ςτθν 

αβεβαιότθτα, αλλά και ςτθ δραματικι αφξθςθ τθσ φορολογίασ, ενϊ οι μειϊςεισ ςτθ 

φορολογία των μεταβιβάςεων, που ςχεδιάηει το υπουργείο Οικονομικϊν, δφςκολα 

κα φρενάρουν τθν πτωτικι πορεία. Ραράλλθλα, ςτθν ίδια περίοδο ζχουν 

καταρρεφςει οι τιμζσ και οι μεταβιβάςεισ των ακινιτων, ενϊ ςτον κλάδο των 

καταςκευϊν, κατά τθν τελευταία πενταετία, χάκθκαν περιςςότερεσ από 200.000 

κζςεισ απαςχόλθςθσ. 

   Σφμφωνα με τα ςτοιχεία τθσ Ελλθνικισ Στατιςτικισ Αρχισ, θ επενδυτικι δαπάνθ 

ςτθν καταςκευι ακινιτων ςτο β’ τρίμθνο του 2013 υποχϊρθςε ςτο ποςό των 969 

εκατ. ευρϊ, ποςό που είναι χαμθλότερο μεταξφ όλων των τριμινων από το ζτοσ 

2000! Μάλιςτα το ζτοσ 2000 θ μζςθ δαπάνθ ςτα τζςςερα τρίμθνα του ζτουσ ιταν 

3,4 δις. ευρϊ και δεκατρία χρόνια αργότερα υποχϊρθςε κάτω από το 1/3. Επίςθσ, 

οι επενδφςεισ ςτα ακίνθτα του β’ τριμινου του 2013,αποτελοφν μόλισ το 14% τθσ 

αντίςτοιχθσ δαπάνθσ του μζςου όρου του ζτουσ 2007, όταν και καταγράφθκαν οι 

υψθλότερεσ τιμζσ. 48 
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Ρίνακασ 4.2

 

 

ΡΘΓΘ: Τράπεηα τθσ Ελλάδοσ 
 

 

Θ επενδυτικι δαπάνθ ςτα ακίνθτα παρουςίαςε ςταδιακι αφξθςθ από το 2000 μζχρι 

και το 2007, όπου καταγράφθκε θ υψθλότερθ τιμι τθσ (7 δις. ευρϊ), λόγω τθσ 

αναπτυξιακισ τροχιάσ τθσ οικονομίασ, των μειωμζνων επιτοκίων δανειςμοφ και των 

υψθλϊν και αυξανόμενων ειςοδθμάτων. Καμπι αποτζλεςε θ επιβολι του ΦΡα ςτα 

νεόδμθτα από το 2006, που οδιγθςε ςτθ μαηικι ζκδοςθ αδειϊν το ςυγκεκριμζνο 

ζτοσ και αφοροφςαν ςε καταςκευζσ που υλοποιικθκαν και ςτα επόμενα χρόνια. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ρίνακασ 4.3 
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ΡΘΓΘ: Τράπεηα τθσ Ελλάδοσ 
 
 
   Ζκτοτε καταγράφεται πτωτικι πορεία των επενδφςεων ςτα ακίνθτα, λόγω τθσ 

κρίςθσ που ενζςκθψε το 2008, αλλά και κυρίωσ με το μνθμόνιο από το 2010 και 

μετά. Καταλυτικι επίπτωςθ ςτα ακίνθτα είχε θ τεράςτια αφξθςθ τθσ φορολογίασ 

τουσ, με αφξθςθ υφιςταμζνων φόρων (ΦΑΡ) και τθν επιβολι νζων όπωσ το ΕΕΤΘΔΕ 

που μετονομάςτθκε ςε ΕΕΤΑ, ενϊ με νζα ονομαςία κα επιβλθκεί το 2014. Στισ 

επόμενεσ θμζρεσ το υπουργείο Οικονομικϊν κα παρουςιάςει επιςιμωσ το ςχζδιο 

για το νζο φόρο ακινιτων, που αποτελεί μνθμονιακι υποχρζωςθ, κα περιλαμβάνει 

και τα αγροτεμάχια και, ςφμφωνα με τα ελάχιςτα όρια που κζτει το μνθμόνιο, κα 

αποδίδει ετθςίωσ ζςοδα 2,7 δις. ευρϊ ι 2,9 δις. ευρϊ, εάν το υπουργείο 

Οικονομικϊν προχωριςει ςτθ μείωςθ τθσ φορολογίασ των μεταβιβάςεων 

ακινιτων.49 

   Δθλαδι θ φορολογία των ακινιτων και μάλιςτα τθσ κατοχισ (αδιακρίτωσ εάν 

παράγουν ι όχι ειςόδθμα) κα παραμείνει όχι μόνο για το 2014 αλλά και ςτα 
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επόμενα χρόνια, αφοφ το ειδικό τζλοσ δεν ζχει θμερομθνία λιξθσ, αποτρζποντασ 

επενδφςεισ ςε ακίνθτα, που αποτελοφν τον εφκολο φορολογικό ςτόχο.   

 

4.6  Ρτϊςθ ςτισ Τιμζσ και ςτισ Συναλλαγζσ των Ακινιτων 

   Ρτωτικι πορεία ανάλογθ με εκείνθ που ακολοφκθςε θ καταςκευαςτικι 

δραςτθριότθτα ακολοφκθςαν οι τιμζσ των ακινιτων. Τα ςτοιχεία τθσ Τράπεηασ τθσ 

Ελλάδοσ δείχνουν ότι ςτο β’ τρίμθνο του 2013 οι μζςεσ τιμζσ των διαμεριςμάτων 

ςτο ςφνολο τθσ χϊρασ μειϊκθκαν κατά 29,5% ςε ςφγκριςθ με το επίπεδο τιμϊν του 

ζτουσ 2007. Ταχφτερθ ιταν θ μείωςθ των τιμϊν των παλαιϊν διαμεριςμάτων ςε 

ςφγκριςθ με τα νεόδμθτα, ενϊ μεγαλφτερθ ιταν θ πτϊςθ ςτισ τιμζσ των 

διαμεριςμάτων ςτθ Θεςςαλονίκθ, όπου οι τιμζσ μειϊκθκαν κατά 34,3%, και ςτθν 

Αττικι, όπου θ μείωςθ ζφταςε ςτο 31,7%, ςε ςφγκριςθ με το 2007. 

   Σθμαντικι μείωςθ παρουςίαςαν και οι ςυναλλαγζσ επί οικιςτικϊν ακινιτων που 

πραγματοποιικθκαν με τθ διαμεςολάβθςθ των τραπεηϊν, ο αρικμόσ των οποίων 

υποχϊρθςε ςτο β’ τρίμθνο του 2013 ςε 4.484, ζναντι 5.563 το αμζςωσ προθγοφμενο 

τρίμθνο. Σε ςφγκριςθ με το β’ τρίμθνο του 2012, οι εκτιμιςεισ το β’ τρίμθνο του 

2013 ιταν ςθμαντικά μειωμζνεσ κατά 35,3%. Ο όγκοσ των οικιςτικϊν ακινιτων που 

αφοροφςαν οι εκτιμιςεισ - ςυναλλαγζσ (με βάςθ το ςφνολο των τετραγωνικϊν 

μζτρων) ιταν το β’ τρίμθνο του 2013 μειωμζνοσ κατά 36,3% ςε ςφγκριςθ με το β’ 

τρίμθνο του 2012, ενϊ ολόκλθρο το 2012 ο όγκοσ που αφοροφςαν οι εκτιμιςεισ - 

ςυναλλαγζσ με βάςθ τα ανακεωρθμζνα ςτοιχεία μειϊκθκε με μζςο ετιςιο ρυκμό 

28,1%. Θ αξία των οικιςτικϊν ακινιτων, τα οποία αφοροφςαν οι εκτιμιςεισ -

ςυναλλαγζσ που πραγματοποιικθκαν με τθ διαμεςολάβθςθ των πιςτωτικϊν 

ιδρυμάτων, ιταν το β’ τρίμθνο του 2013 μειωμζνθ κατά 42,7% ζναντι του 

αντίςτοιχου τριμινου του 2012. Θ μζςθ ετιςια μείωςθ το 2012 ιταν 37,1%. 

   Υπενκυμίηεται πωσ θ Τράπεηα τθσ Ελλάδοσ ΕΛΛ+0,31% ζχει επιςθμάνει πωσ θ 

ςθμαντικι αφξθςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ τα 

τελευταία τρία ζτθ (ςτο πλαίςιο τθσ προςπάκειασ ενίςχυςθσ των δθμόςιων εςόδων) 

εκτιμάται ότι ζχει επιτείνει τθν φφεςθ ςτθν αγορά ακινιτων, ςθμειϊνοντασ ότι 

μεταξφ των ςθμαντικότερων πρόςφατων φορολογικϊν επιβαρφνςεων είναι θ 

http://www.naftemporiki.gr/finance/quote?id=TELL.ATH
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επιβολι του ζκτακτου ειδικοφ τζλουσ θλεκτροδοτοφμενων δομθμζνων επιφανειϊν 

που επιβάλλεται επί των ακινιτων μζςω τθσ ΔΕΘ, ΔΕΘ-0,89% θ ςθμαντικι μείωςθ 

του αφορολογιτου για τθν επιβολι του φόρου ακίνθτθσ περιουςίασ, κακϊσ και θ 

αφξθςθ του ΦΡΑ ςτθν αγορά νεόδμθτων κτιςμάτων και ςτθν αντιπαροχι. 

4.7  Το real estate 

   Μεγάλεσ δυςκολίεσ ςτθν ανάκαμψθ τθσ αγοράσ ακινιτων διαπιςτϊνουν και οι 

κτθματομεςίτεσ, οι οποίοι εκτιμοφν ότι υπάρχει απόκεμα ακινιτων άνω των 

100.000, που δφςκολα μπορεί να απορροφθκεί άμεςα, λόγω τθσ φφεςθσ και τθσ 

ςυνεχιηόμενθσ μείωςθσ των ειςοδθμάτων.  

   Σφμφωνα με πλθροφορίεσ, κακιερϊνεται νζα φορολογικι κλίμακα για τον 

υπολογιςμό του φόρου ςτισ μεταβιβάςεισ ακινιτων, με μειϊςεισ των ςυντελεςτϊν 

ςτα πρότυπα που ιςχφουν ςε άλλεσ χϊρεσ. Σιμερα ο φόροσ μεταβίβαςθσ 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι 8% - 10%. Ειδικότερα για τα πρϊτα 20.000 ευρϊ τθσ 

αξίασ του ακινιτου επιβάλλεται φορολογικόσ ςυντελεςτισ 8% και για τθν 

υπερβάλλουςα αξία ςυντελεςτισ 10%. Το ςχζδιο του ΥΡΟΙΚ προβλζπει 

χαμθλότερουσ φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ, με ςτόχο να διευκολφνονται οι 

μεταβιβάςεισ ακινιτων, υποςτθρίηουν πθγζσ του ΥΡΟΙΚ. 

   Στόχοσ είναι να διαμορφωκοφν οι ςυντελεςτζσ κοντά ςτουσ αντίςτοιχουσ 

ςυντελεςτζσ που ιςχφουν ςε άλλεσ χϊρεσ όπωσ ςτθν Αυςτρία που ο φόροσ 

μεταβίβαςθσ είναι 3,5%, ςτθν Ρορτογαλία κυμαίνονται από 1% - 6%, ςτθν Ιρλανδία 

από 1% ζωσ 2% και ςτθ Νορβθγία και Βουλγαρία είναι ςτο 2,5%. 

   Ραράλλθλα, όμωσ, ςε ανακεϊρθςθ τελοφν τα αφορολόγθτα όρια για τθν 

απόκτθςθ πρϊτθσ κατοικίασ, κακϊσ και για γονικζσ παροχζσ και κλθρονομιζσ. 

Υπενκυμίηεται ότι τα ςυγκεκριμζνα όρια ςιμερα είναι 200.000 για τον άγαμο, 

250.000 ευρϊ για τον ζγγαμο και αυξάνονται κατά 25.000 ευρϊ για κακζνα από τα 

δφο πρϊτα παιδιά και 30.000 ευρϊ για κακζνα από τα επόμενα. Για γονικζσ 

παροχζσ και κλθρονομιζσ το αφορολόγθτο όριο για ςυηφγουσ τζκνα, εγγονοφσ 

ανζρχεται ςτισ 150.000 ευρϊ. Το τμιμα τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ πάνω από το 

αφορολόγθτο όριο των 150.000 ευρϊ και μζχρι τισ 300.000 ευρϊ φορολογείται με 

http://www.naftemporiki.gr/k/dei-%CE%B4%CE%B5%CE%B7
http://www.naftemporiki.gr/k/dei-%CE%B4%CE%B5%CE%B7
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ςυντελεςτι 1%, από 300.000 μζχρι 600.000 ευρϊ με 5% και πάνω από τισ 600.000 

ευρϊ φορολογείται με 10%.50
 

 

 

4.8 Τι Ρρζπει να Γνωρίηουμε για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων 

 

Ρότε επιβάλλεται ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων; 

 

   Επιβάλλεται ςτα ακίνθτα που κατζχουν οι φορολογοφμενοι τθν 1θ Ιανουαρίου 

κάκε ζτουσ με πρϊτθ εφαρμογι τθν 1θ Ιανουαρίου 2014. 

Ο φόροσ επιβαρφνει όλα τα ακίνθτα; 

   Ο φόροσ επιβάλλεται ςε όλα τα ακίνθτα ανεξάρτθτα αν πρόκειται για κτίςματα 

(ςπίτια, καταςτιματα κ.λπ.) ι για εδαφικζσ επιφάνειεσ (οικόπεδα, χωράφια, 

βοςκοτόπια κ.λπ.) εντόσ ι εκτόσ ςχεδίου. Πςοι ζχουν ακίνθτα ςτο εξωτερικό δεν κα 

επιβαρυνκοφν με τον νζο φόρο ςτθν Ελλάδα. 

Ροιοι πλθρϊνουν τον νζο φόρο; 

   Ο νζοσ φόροσ επιβάλλεται ςτουσ ιδιοκτιτεσ που ζχουν δικαιϊματα επί των 

ακινιτων είτε είναι φυςικά είτε είναι νομικά πρόςωπα (εταιρείεσ κ.λπ.). 

Φορολογοφνται όλα τα δικαιϊματα επί των ακινιτων, όπωσ είναι θ πλιρθσ 

κυριότθτα, θ επικαρπία, θ ψιλι κυριότθτα, το δικαίωμα οίκθςθσ κ.λπ. 

Το πάρκινγκ ςτθν πιλοτι φορολογείται;  

   Πταν κάποιοσ ζχει δικαίωμα αποκλειςτικισ χριςθσ κζςθσ ςτάκμευςθσ 

υποχρεϊνεται να πλθρϊςει φόρο και για αυτό το δικαίωμα. Ζτςι κα πλθρϊςει φόρο 

για το παρκινγκ ςτθν πιλοτι αλλά και για το ςτεγαςμζνο παρκινγκ (ςυνικωσ είναι 

παρκινγκ ςτο υπόγειο), είτε ζχει χιλιοςτά ςτο οικόπεδο είτε όχι. 
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Οι βοθκθτικοί χϊροι φορολογοφνται;  

   Φορολογοφνται κανονικά οι βοθκθτικοί χϊροι, όπωσ είναι οι αποκικεσ, τα 

υπόγεια παρκινγκ κ.λπ. Το ίδιο ιςχφει και για τισ πιςίνεσ, είτε βρίςκονται ςε 

μονοκατοικία και ανικουν ςε ζναν ιδιοκτιτθ είτε βρίςκονται ςε πολυκατοικία και 

είναι κοινόκτθτεσ, φορολογοφνται κανονικά. 

Ρϊσ υπολογίηεται ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων;  

   Ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων διακρίνεται ςε «κφριο» και 

«ςυμπλθρωματικό». Κφριοσ φόροσ κα υπολογίηεται για όλα τα δικαιϊματα ςε 

ακίνθτα (κατοικίεσ και λοιπά κτίςματα, οικόπεδα, εκτόσ ςχεδίου εκτάςεισ γθσ). Ο 

«ςυμπλθρωματικόσ» Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων υπολογίηεται ςτθν αξία 

των δικαιωμάτων τθσ πλιρουσ κυριότθτασ, τθσ ψιλισ κυριότθτασ και τθσ επικαρπίασ 

επί κτιςμάτων και εντόσ ςχεδίων πόλεων οικοπζδων επιβάλλεται ςυμπλθρωματικόσ 

Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων. Επιβάλλεται και υπολογίηεται ςτο μζροσ τθσ 

ςυνολικισ αξίασ των δικαιωμάτων το οποίο υπερβαίνει τισ 300.000 ευρϊ, με 

ςυντελεςτζσ που κλιμακϊνονται από 0,1% ζωσ 1%. 

Ρϊσ φορολογοφνται οι κατοικίεσ;  

   Για τον υπολογιςμό του φόρου ςτισ περιπτϊςεισ των κατοικιϊν και των λοιπϊν 

κτιςμάτων λαμβάνονται υπόψθ οι εξισ ςυντελεςτζσ: 

• Βαςικόσ Φόροσ: Κυμαίνεται από 2 ζωσ 13 ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο ανάλογα με 

τθν τιμι ηϊνθσ ανά τ.μ. που ιςχφει ςτθν περιοχι του ακινιτου. 

• Συντελεςτισ Ραλαιότθτασ Κτίςματοσ: Κυμαίνεται από 0,6 για κτίςματα 

παλαιότθτασ άνω των 100 ετϊν ζωσ 1,25 για κτίςματα παλαιότθτασ μερικϊν μθνϊν 

ζωσ και 4 ετϊν 

• Συντελεςτισ Απομείωςθσ Επιφάνειασ: Εφαρμόηεται ςτισ περιπτϊςεισ ειδικϊν 

κτιρίων και κλιμακϊνεται αντιςτρόφωσ ανάλογα του αρικμοφ των τετραγωνικϊν 

μζτρων τθσ ςυνολικισ επιφάνειασ των κφριων χϊρων. 
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• Συντελεςτισ Ορόφου: Ρροκφπτει με βάςθ τον όροφο ςτον οποίο βρίςκεται το 

κτίςμα. Δεν εφαρμόηεται ςτα ειδικά κτίρια και τισ μονοκατοικίεσ. 

• Συντελεςτισ Μονοκατοικίασ: Εφαρμόηεται ςυντελεςτισ 1,02. 

• Συντελεςτισ πρόςοψθσ: Κυμαίνεται από 1 ζωσ 1,02, ανάλογα με τον αρικμό των 

προςόψεων του κτίςματοσ ςε δρόμουσ. Ο ςυντελεςτισ αυτόσ εφαρμόηεται μόνο 

ςτουσ κφριουσ χϊρουσ. Δεν εφαρμόηεται ςτα κτίρια ειδικϊν χριςεων. 

• Συντελεςτισ Βοθκθτικϊν Χϊρων ο οποίοσ ορίηεται ςε 0,1. 

• Συντελεςτισ Θμιτελϊν Κτιςμάτων ο οποίοσ είναι ίςοσ με 0,4. Ο ςυντελεςτισ 

εφαρμόηεται για κάκε θμιτελζσ κτίςμα, το οποίο δεν θλεκτροδοτείται και είναι κενό 

ι θλεκτροδοτείται με «εργοταξιακό» θλεκτρικό ρεφμα, δεν είχε ποτζ άλλθ παροχι 

ρεφματοσ και παραμζνει κενό. 

• Συντελεςτισ Ειδικϊν Κτιρίων (Σ.Ε.Κ.), ο οποίοσ ορίηεται ςε 0,5. Δεν εφαρμόηεται 

όταν χρθςιμοποιείται ο ςυντελεςτισ βοθκθτικϊν χϊρων. Για τα ειδικά κτίρια 

αγροτικισ χριςθσ, ο ςυντελεςτισ ειδικϊν κτιρίων και ο ςυντελεςτισ βοθκθτικϊν 

χϊρων ορίηεται ςε μθδζν. 

Σε περίπτωςθ ςυνιδιοκτθςίασ ςτο ακίνθτο πϊσ υπολογίηεται ο φόροσ; 

   Θ πλθρωμι γίνεται ανάλογα με το ποςοςτό που κατζχει ο κακζνασ και το 

εμπράγματο δικαίωμα (πλιρθ κυριότθτα, ψιλι κυριότθτα, επικαρπία). 

Αν το ακίνθτο είναι επίδικο, ποιοσ πλθρϊνει τον φόρο;  

   Αν είναι επίδικο το ακίνθτο, υποχρεωμζνοσ να πλθρϊςει τον φόρο είναι αυτόσ 

που νζμεται το ακίνθτο. 

Ροια κτίςματα απαλλάςςονται από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων;  

   Τα κτίςματα που προορίηονται για αγροτικι χριςθ (μαντριά, ςτάνεσ, ςτάβλοι, 

κοτζτςια, κερμοκιπια, χϊροι αποκικευςθσ προϊόντων φυτικισ παραγωγισ κ.λπ.) 
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Ο υπολογιςμόσ του ποςοφ 

   Ο κφριοσ Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων για τουσ κφριουσ χϊρουσ κάκε 

κτίςματοσ ιςοφται με το γινόμενο που προκφπτει κατόπιν πολλαπλαςιαςμοφ του 

αρικμοφ των τετραγωνικϊν μζτρων τθσ ςυνολικισ επιφάνειασ των κφριων χϊρων 

του κτίςματοσ επί τον Βαςικό Φόρο, επί τον Συντελεςτι Ραλαιότθτασ, επί τον 

Συντελεςτι Ορόφου ι τον Συντελεςτι Μονοκατοικίασ και επί τον Συντελεςτι 

Ρρόςοψθσ. 

Τι προβλζπεται για τα αγροτεμάχια που κα φορολογθκοφν για πρϊτθ φορά 

   Για πρϊτθ φορά οι φορολογοφμενοι κα κλθκοφν να πλθρϊςουν φόρο για τα 

αγροτεμάχια που ζχουν ςτθν κατοχι τουσ, ενϊ περιςςότερουσ φόρουσ φζρνει ο 

Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων για όςουσ κατζχουν οικόπεδα εντόσ ςχεδίου ι 

οικιςμοφ. 

Ρϊσ υπολογίηεται ο φόροσ ςτα οικόπεδα; 

   Ανάλογα με τθν επιφάνειά του και τον ςυντελεςτι φόρου, ο οποίοσ εξαρτάται από 

τθ κζςθ που βρίςκεται το οικόπεδο. 

Πταν ςτο οικόπεδο υπάρχει κατοικία, πϊσ υπολογίηεται ο φόροσ; 

   Τότε επιβάλλεται φόροσ για τθν κατοικία και επιπλζον φόροσ για το αδόμθτο 

τμιμα του οικοπζδου. Ειδικότερα, αν ςτο οικόπεδο υπάρχει κτίςμα, θ επιφάνεια 

του οικοπζδου για τθν οποία επιβάλλεται ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων 

ιςοφται με το υπόλοιπο τθσ ςυνολικισ επιφάνειασ, αφοφ αφαιρεκεί θ επιφάνεια 

του οικοπζδου, θ οποία αναλογεί ςτον ςυντελεςτι αξιοποίθςθσ του οικοπζδου, με 

βάςθ τθ δόμθςθ θ οποία ζχει πραγματοποιθκεί ςτο οικόπεδο. Στθν περίπτωςθ που 

το κτίςμα ζχει θλικία 100 ετϊν ι μεγαλφτερθ, κεωρείται ότι ο ςυντελεςτισ 

αξιοποίθςθσ οικοπζδου ζχει εξαντλθκεί. 
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Φορολογοφνται όλα τα αγροτεμάχια; 

   Ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων επιβάλλεται ςε όλεσ τισ εκτόσ ςχεδίου 

εκτάςεισ γθσ ανεξάρτθτα αν καλλιεργοφνται ι όχι. Ο βαςικόσ φόροσ ανζρχεται ςε 1 

ευρϊ ανά ςτρζμμα. Από κει και πζρα, για τον υπολογιςμό του τελικοφ φόρου 

λαμβάνονται υπόψθ και διάφοροι άλλοι ςυντελεςτζσ που αποτυπϊνουν τα 

ιδιαίτερα χαρακτθριςτικά κάκε ζκταςθσ, όπωσ ο Συντελεςτισ Θζςθσ, ο Συντελεςτισ 

Χριςθσ, ο Συντελεςτισ Άρδευςθσ, ο Συντελεςτισ Απαλλοτρίωςθσ και ο Συντελεςτισ 

Κατοικίασ. Σε περίπτωςθ φπαρξθσ κατοικίασ εντόσ τθσ εδαφικισ ζκταςθσ, 

εφαρμόηεται Συντελεςτισ Κατοικίασ (ΣΚ) ίςοσ με 5. Αν θ κατοικία είναι θ μοναδικι 

για τθν οικογζνεια του ιδιοκτιτθ κι ζχει επιφάνεια κφριων χϊρων μικρότερθ των 

150 τετραγωνικϊν μζτρων, ο Συντελεςτισ Κατοικίασ δεν εφαρμόηεται. Αν θ εδαφικι 

ζκταςθ ζχει επιφάνεια άνω των 10.000 τετραγωνικϊν μζτρων, ο Συντελεςτισ 

Κατοικίασ εφαρμόηεται μζχρι και τα 10.000 τ.μ. 

 

4.9  Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων – Νζοσ Φόροσ ςτθν ηωι των Ρολιτϊν   

Ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων παγιϊνει τθν υπερφορολόγθςθ τθσ μικρισ 

και μεςαίασ ιδιοκτθςίασ, αφοφ οι φόροι που κα ειςπράττονται εφεξισ από τα 

ακίνθτα κα είναι 6,5 φορζσ μεγαλφτεροι από τα προ κρίςθσ επίπεδα, και μάλιςτα με 

εξωπραγματικζσ αντικειμενικζσ αξίεσ του 2007. 

   Δεν προβλζπεται αφορολόγθτο και δεν προςτατεφεται θ πρϊτθ κατοικία και θ 

μικρι ιδιοκτθςία. Ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (δθλαδι ο 1οσ φόροσ που 

κα προςομοιάηει με το χαράτςι) κα επιβάλλεται από το πρϊτο τ.μ. ανά ακίνθτο, ςε 

όλα τα θλεκτροδοτοφμενα και μθ ακίνθτα, ςε οικόπεδα και αγροτεμάχια. Θ κλίμακα 

του κφριου φόρου για τα κτίρια και τα αγροτεμάχια ζχει αρνθτικι προοδευτικότθτα, 

επιβαρφνοντασ αναλογικά περιςςότερο τα ακίνθτα ςε περιοχζσ με μικρότερθ τιμι 

ηϊνθσ.51 

                                                 
51

 http://www.taxheaven.gr/ 
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   Δεν προςτατεφονται αυτοί που αντικειμενικά δεν μποροφν να πλθρϊςουν. Οι 

εξαιρζςεισ κα αφοροφν ελάχιςτουσ, αφοφ τα ειςοδθματικά κριτιρια που κεςπίηει 

ωσ προχπόκεςθ είναι απαγορευτικά (9.000 Ευρϊ ςυνολικό οικογενειακό ειςόδθμα, 

πραγματικό ι τεκμαρτό για άγαμο & 1.000 για κάκε προςτατευόμενο τζκνο). Επίςθσ 

ςτο τελικό ςχζδιο νόμου, ςυνεχίηει να υπάρχει θ εντελϊσ ςουρεαλιςτικι και 

απαράδεκτθ προχπόκεςθ να μθν ζχει κάνεισ λθξιπρόκεςμα χρζθ προσ το δθμόςιο 

και τα αςφαλιςτικά ταμεία, ϊςτε να δικαιοφται τθν εξαίρεςθ ι τθν ζκπτωςθ ωσ 

φτωχόσ ι ανιμποροσ. 
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Πίλαθαο 4.4 

 

΢ΤΝΟΛΙΚΟ ΟΙΚΟΓΔΝΔΙΑΚΟ ΔΙ΢ΟΓΗΜΑ ΑΝΔΡΓΟΤ ΒΑ΢ΔΙ 

ΣΔΚΜΗΡΙΩΝ 2013 

1ν ΠΑΡΑΓΔΙΓΜΑ 

ΟΙΚΟΓΔΝΔΙΑΚΟ ΣΔΚΜΗΡΙΟ 

ΓΙΑΒΙΩ΢Η΢ 5000€ 

ΓΙΑΜΔΡΙ΢ΜΑ 50 ΣΜ 2000€ 

ΑΤΣΟΚΙΝΗΣΟ 1000cc 7εηηαο 2800€ 

΢ΤΝΟΛΟ 9800€ 

2ν ΠΑΡΑΓΔΙΓΜΑ 

ΟΙΚΟΓΔΝΔΙΑΚΟ ΣΔΚΜΗΡΙΟ 

ΓΙΑΒΙΩ΢Η΢ 5000€ 

ΓΙΑΜΔΡΙ΢ΜΑ 80 ΣΜ 3200€ 

ΑΤΣΟΚΙΝΗΣΟ 1000cc 12εηηαο 2000€ 

΢ΤΝΟΛΟ 10200€ 

3ν ΠΑΡΑΓΔΙΓΜΑ 

ΟΙΚΟΓΔΝΔΙΑΚΟ ΣΔΚΜΗΡΙΟ 

ΓΙΑΒΙΩ΢Η΢ 5000€ 

ΓΙΑΜΔΡΙ΢ΜΑ 95 ΣΜ 4175€ 

ΥΩΡΙ΢ ΑΤΣΟΚΙΝΗΣΟ  

΢ΤΝΟΛΟ 9175€ 

4ν ΠΑΡΑΓΔΙΓΜΑ 

ΟΙΚΟΓΔΝΔΙΑΚΟ ΣΔΚΜΗΡΙΟ 

ΓΙΑΒΙΩ΢Η΢ 5000€ 

ΓΙΑΜΔΡΙ΢ΜΑ 70 ΣΜ 3200€ 

ΑΤΣΟΚΙΝΗΣΟ 1400cc 6εηηαο 3640€ 

΢ΤΝΟΛΟ 11840€ 

 

 

Πεγή :www.taxheaven.gr 
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   Φοροελαφρφνεται ςκανδαλωδϊσ θ πολφ μεγάλθ ακίνθτθ περιουςία, αφοφ ςτθν 

κλίμακα του ςυμπλθρωματικοφ φόρου, δεν περιλαμβάνεται θ ανϊτερθ κλίμακα 2% 

του ΦΑΡ για περιουςίεσ άνω των 5.000.000 Ευρϊ, που ίςχυε μζχρι ςιμερα. 

Πίλαθαο 4.5 

΢ΤΜΠΛΗΡΩΜΑΣΙΚΟ΢ ΦΟΡΟ΢ ΑΚΙΝΗΣΩΝ  

2014  

Κιηκάθηα € 
Φνξνινγηθόο 

΢πληειεζηήο 

Φόξνο 

Κιηκαθίνπ 

΢ύλνιν 
 

 

Αθίλεηεο 

Πεξηνπζίαο 
Φόξνπ  

0,01-300.000 0% 0 300.000 0  
300.000,01-400.000 0,10% 100 400.000 100  
400.000,01-500.000 0,20% 200 500.000 300  

500.000,01-600.000 0,30% 300 600.000 600  
600.000,01-700.000 0,60% 600 700.000 1.200  
700.000,01-800.000 0,70% 700 800.000 1.900  

800.000,01-900.000 0,80% 800 900.000 2.700  

900.000,01-1.000.000 0,90% 900 1.000.000 3.600  

Τπεξβάιινλ 1%     

      

ΦΑΠ 2013  

Κιηκάθηα € 
Φνξνινγηθόο 

΢πληειεζηήο 

Φόξνο 

Κιηκαθίνπ 

΢ύλνιν 
 

 

Αθίλεηεο 

Πεξηνπζίαο 
Φόξνπ  

200.000 0% 0 200.000 0  
300.000 0,20% 600 500.000 600  

100.000 0,30% 300 600.000 900  
100.000 0,60% 600 700.000 1.500  
100.000 0,90% 900 800.000 2.400  

4.200.000 1% 42.000 5.000.000 44.400  
Τπεξβάιινλ 2%     

 

Πεγή :www.taxheaven.gr 
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   Ζτςι κάτοχοσ ακίνθτθσ περιουςίασ 10.000.000 € κα πλθρϊςει ςυμπλθρωματικό 

φόρο 93.600 € ενϊ το 2013 πλιρωνε ΦΑΡ 144.400 €. Δθλαδι με τον νζο φόρο κα 

πλθρϊςει 50.800 € (ι 35%) λιγότερα. Επιβαρφνονται ςθμαντικά οι μονοκατοικίεσ, 

αφοφ πζρα από το κτίριο, κα επιβάλλεται επιπλζον φόροσ και ςτο οικόπεδο ι ςτο 

αγροτεμάχιο που βρίςκεται το ακίνθτο. Οι επιβαρφνςεισ, ιδιαίτερα ςτθν επαρχία κα 

είναι υπζρογκεσ, αφοφ οι μονοκατοικίεσ είναι ο κανόνασ, ιδιαίτερα ςτα χωριά. 

 

ΡΑ΢ΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΚΟΝΙΤΣΑ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 25ΕΤΙΑΣ 80 τμ ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΣΕ ΟΙΚΟΡΕΔΟ 500 τμ 

ΤΙΜΘ ΗΩΝΘΣ 600 

 
 
ΡΟ΢ΤΟ ΢ΑΦΤΘ ΕΞΟΧΙΚΟ 25ΕΤΙΑΣ 120 τμ ΣΕ ΟΙΚΟΡΕΔΟ 1 ςτρ. ΤΙΜΘ ΗΩΝΘΣ 4150 

 
 
ΝΕΑ ΜΑΚ΢Θ ΕΞΟΧΙΚΟ 25ΕΤΙΑΣ 100 τμ ΣΕ ΟΙΚΟΡΕΔΟ 400 τμ ΤΙΜΘ ΗΩΝΘΣ 1400 

ΑΓ΢ΟΤΕΜΑΧΙΟ ΣΤΘΝ ΚΑΛΑΜΡΑΚΑ Τ΢ΙΚΑΛΩΝ 50 ςτρ. 
 

 

ΝΕΟΣ ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ΢ΟΣ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ ΑΚΙΝΘΤΩΝ 

Α΢ΧΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ (ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ ΑΚΙΝΘΤΩΝ) 

ΔΙΑΦΟ΢Α 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ 

 

121€ 90€ 31€  

Ρθγι :www.taxheaven.gr 

   

ΕΝΙΑΙΟΣ 
ΦΟ΢ΟΣ 

ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ 
ΑΚΙΝΘΤΟ 

ΕΝΙΑΙΟΣ 
ΦΟ΢ΟΣ 

ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ  
ΟΙΚΟΡΕΔΟ 

ΣΥΝΟΛΟ  
ΕΝΙΑΙΟΥ 
ΦΟ΢ΟΥ 

ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ 

ΕΕΤΑ 
ΧΑ΢ΑΤΣΙ 

2013 

ΔΙΑΦΟ΢Α 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ 

ΡΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ ΣΕ 

ΣΧΕΣΘ ΜΕ 
ΡΕ΢ΣΙ 

230€ 200€ 430€ 285€ 145€ 50,88% 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ΢ΟΣ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ 
ΑΚΙΝΘΤΟ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ΢ΟΣ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ  
ΟΙΚΟΡΕΔΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΝΦΙΑ 

ΕΕΤΑ 
ΧΑ΢ΑΤΣΙ 

2013 

ΔΙΑΦΟ΢Α 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ 

ΡΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ ΣΕ 
ΣΧΕΣΘ ΜΕ ΡΕ΢ΣΙ 

1385€ 2280€ 3665€ 1500€ 2165€ 144,33% 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ΢ΟΣ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ  
ΑΚΙΝΘΤΟ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ΢ΟΣ 
ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ  
ΟΙΚΟΡΕΔΟ 

ΣΥΝΟΛΟ  
ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 

ΙΔΙΟΚΤΘΣΙΑΣ 
ΑΚΙΝΘΤΩΝ 

ΕΕΤΑ 
ΧΑ΢ΑΤΣΙ 

2013 
ΔΙΑΦΟ΢Α 

ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ 

ΡΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΕΡΙΒΑ΢ΥΝΣΘ ΣΕ 
ΣΧΕΣΘ ΜΕ ΡΕ΢ΣΙ 

385€ 256€ 641€ 446€ 195€ 43,72% 
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         Ο νζοσ φόροσ ακινιτων κα ςυςςωρεφςει νζα λθξιπρόκεςμα χρζθ ςτα ιδθ 

υπερχρεωμζνα νοικοκυριά, αφοφ ςφμφωνα με τα ςτοιχεία που παρακζτει το ίδιο το 

Υπουργείο Οικονομικϊν, κα βεβαιωκοφν 3,24 δισ € για να ειςπραχτοφν 2,65 δισ € 

περίπου. Συνεπϊσ κα δθμιουργθκοφν 600 εκατ. € νζα λθξιπρόκεςμα χρζθ, με 2 

ςτουσ 10 φορολογοφμενουσ να μθν μποροφν να πλθρϊςουν. Τα χρζθ αυτά ςε 

ςυνδυαςμό, με τθ ζλλειψθ ρευςτότθτασ των νοικοκυριϊν και τθν πλιρθ 

καταβαράκρωςθ τθσ αγοράσ ακινιτων με τισ αγοραπωλθςίεσ να ζχουν ουςιαςτικά 

παγϊςει, οδθγοφν με μακθματικι ακρίβεια ςε πολλζσ περιπτϊςεισ ςτθ διμευςθ 

ακινιτων. 

Τζλοσ, ο Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων είναι ζνασ φόροσ χωρίσ καμία 

ανταποδοτικότθτα, ςε αντίκεςθ με ότι ςυμβαίνει ςτισ περιςςότερεσ Ευρωπαϊκζσ 

χϊρεσ όπου, ο φόροσ ακίνθτθσ περιουςίασ ι περιουςίασ εν γζνει, κατευκφνεται ςε 

ςυγκεκριμζνεσ ανταποδοτικζσ δαπάνεσ, και κυρίωσ αποτελεί πόρο τθσ τοπικισ 

αυτοδιοίκθςθσ. 
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Συμπεράςματα 

 

 

       Μζςα από αυτι τθν εργαςία εκείνο το οποίο μπορεί να ειπωκεί ςυμπεραςματικά 

είναι ότι προςπακιςαμε να εξετάςουμε αν το ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα 

ικανοποιεί τισ βαςικζσ άρχεσ για να είναι φιλικό ςτθν ανάπτυξθ μιασ οικονομίασ. 

Από τουσ φόρουσ περιουςίασ ςτθ χϊρα μασ, ο ετιςιοσ φόροσ περιουςίασ απζδιδε 

λίγα ζςοδα επειδι επιβαλλόταν ςε περιοριςμζνθ βάςθ και με μικροφσ ςυντελεςτζσ 

ενϊ ταυτόχρονα, ο φόροσ ςτισ ςυναλλαγζσ ακινιτων ιταν υψθλόσ.  

  Πμωσ ο ετιςιοσ φόροσ αυξικθκε ςθμαντικά και επιβλικθκε όχι μόνο ςτα κτίρια 

αλλά και ςτα οικόπεδα και τα αγροτεμάχια. Με τον νζο φόρο που επιβλικθκε 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) πλιττωνται κυρίωσ οι ιδιοκτιτεσ μικρισ και μεςαίασ ακίνθτθσ 

περιουςίασ . Θ υπερφορολόγθςθ αυξικθκε και ςιμερα είναι 6,5 φορζσ μεγαλφτερθ 

απο τα προ παγκόςμιασ χρθματοοικονομικισ κρίςθσ επίπεδα. Οι ςυναλλαγζσ ςτθν 

αγορά ακινιτων υποτριπλαςιάςτθκαν και οι τιμζσ των διαμεριςμάτων μειϊκθκαν 

κατά 24,9 εκ € . Τα περικϊρια, επομζνωσ για περαιτζρω άντλθςθ εςόδων από αυτι 

τθν πθγι δεν υπάρχουν. Εκείνο όμωσ που κα πρζπει να ςθμειωκεί, είναι ότι ο 

πολίτθσ μζςα από τθν όλθ οικονομικι κρίςθ που τον ταλαιπωρεί, δεν ζχει τθν 

οικονομικι δυνατότθτα να πλθρϊνει, όλο και περιςςότερουσ φόρουσ και ειδικά 

φόρουσ που προζρχονται μζςα από τθν ίδια τθν περιουςία του που αν και τθν 

απζκτθςε μετά κόπων και βαςάνων, τϊρα δεν μπορεί οφτε καν να τθν ςυντθριςει 

και φυςικά θ αναφορά γίνεται για τουσ μικρομεςαίουσ που είτε είναι άνεργοι είτε 

εργάηονται, αλλά με τον υπάρχον μιςκό δεν υπάρχουν περικϊρια για τθν πλθρωμι 

και αυτϊν των φόρων. 

   Τα κυριότερα προβλιματα του φορολογικοφ μασ ςυςτιματοσ φαίνεται να είναι 

δομικά και ςυνδζονται με τισ ςυχνζσ αλλαγζσ ςτουσ φόρουσ, τθν πολυπλοκότθτα 

τθσ νομοκεςίασ, τθν αναποτελεςματικότθτα των μθχανιςμϊν επίλυςθσ 

φορολογικϊν διαφορϊν και τισ αδυναμίεσ τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ. Ζνα άλλο 

μεγάλο πρόβλθμα ςυνδζεται με τθν εκτεταμζνθ φοροδιαφυγι ςε όλεσ ςχεδόν τισ 

μορφζσ φορολογίασ, φαινόμενο το οποίο όχι μόνο ςτερεί ζςοδα από το Δθμόςιο, 
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αλλά και προκαλεί αναποτελεςματικότθτεσ ςτθν κατανομι των πόρων και 

δθμιουργεί μεγάλα αντικίνθτρα για μεγζκυνςθ και εκςυγχρονιςμό των 

επιχειριςεων.  

   Σε κάκε περίπτωςθ, οι όποιεσ ςυςτάςεισ για μεταβολζσ του φορολογικοφ 

ςυςτιματοσ με ςτόχο τθν ενίςχυςθ τθσ αναπτυξιακισ του διάςταςθσ δεν ζχουν 

νόθμα, αν το ςφςτθμα αυτό δεν επιβάλλεται αποτελεςματικά και δεν ιςχφει για 

όλουσ. Αυτό μάλλον που πρζπει να γίνει περιςςότερο κατανοθτό είναι ότι θ 

αντιμετϊπιςθ τθσ φοροδιαφυγισ δεν μπορεί να γίνεται μόνο με καταςταλτικά 

μζτρα, αλλά και με το να πειςτοφν οι πολίτεσ ότι πρζπει εκελοντικά να 

ςυμμορφϊνονται ςτισ υποχρεϊςεισ τουσ. Χϊρεσ του ανεπτυγμζνου κόςμου που 

ςυνδυάηουν υψθλοφσ ρυκμοφσ ανάπτυξθσ, επαρκι φορολογικά ζςοδα και χαμθλι 

φοροδιαφυγι ζχουν μια αποτελεςματικι οικονομία. 

   Θ χϊρα μασ λοιπόν κάτω από τθν πίεςθ των πιςτωτϊν τθσ αλλά και των ίδιων των 

προςδοκιϊν τθσ για τθν διάςωςθ ενόσ κράτουσ πρόνοιασ που κα είναι επαρκζσ, που 

όμωσ δεν μπορεί να χρθματοδοτθκεί από άνευ όρων μεταβιβάςεισ από το 

εξωτερικό, είτε από τθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ είτε από τισ αγορζσ χριματοσ και 

κεφαλαίου, τότε με αυτό τον τρόπο είναι καταδικαςμζνθ να πετφχει ςτθν αποςτολι 

τθσ διεφρυνςθσ τθσ φορολογικισ τθσ βάςθσ. Αυτό ζχει ωσ αποτζλεςμα να 

δθμιουργεί όλεσ εκείνεσ τισ προχποκζςεισ οι οποίεσ δεν φζρνουν το καλφτερο 

δυνατό αποτζλεςμα ςτο ευρφτερο κοινωνικό ςφνολο.. 

   Ασ ελπίςουμε ότι το κράτοσ δεν κα ςυνεχίςει τθν όλθ αυτι πολιτικι τθσ ςυνεχισ 

φορολόγθςθσ χωρίσ όρια και ότι ςτα επόμενα χρόνια κα ζχουμε μια κρατικι 

πολιτικι που κα οδθγιςει ςε πιο ιπια κοινωνικά αποτελζςματα που αυτό ςθμαίνει 

το να υπάρχουν μεν φόροι, αλλά να μποροφν όμωσ και από τα οικονομικά 

δεδομζνα του κάκε υπόχρεου να πλθρωκοφν χωρίσ να υπάρχει πρόβλθμα 

βιωςιμότθτασ. 
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